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Oliwa na wierzchu
Głośna sprawa przekroczeń budżeto­

wych za okres 1927/28 o które toczy się 
między rządem a Sejmem proces przed 
Trybunałem Stanu wchodzi ze zwoła­
niem sesji sejmowej w nową fazę. Jak 
wiadomo. Trybunał Stanu odroczył 
29 czerwca r. b swą decyzję aż do wy­
dania przez Sejm ,merytorycznej oce­
ny" tych przekroczeń. W c-hwili ogło­
szenia tej decyzji Trybunału Stanu na­
suwało się pytanie, co się stanie, jeśli 
rząd nie zgłosi Sejmowi odnośnego 
przedłożenia: na jakiej podstawie roz- 
pocznie Sejm badanie i ocenę przekro­
czeń? Jednak z bliższego zbadania de­
cyzji Trybunału wynika, że Sejm może 
dokonać „merytorycznej oceny“ prze­
kroczeń budżetowych nawet bez wnio­
sku rządowego na podstawie dostępne­
go sobie materja’u. jakim w danym wy­
padku są akta sprawy b. ministra Cze­
chowicza. To stanowisko Trybunału 
mogło być zaatakowane przez obrońców 
p. Czechowicza.

Wszelkie wątpliwości jednak na ten 
temat obecnie rozwiały się. gdyż rząd 
zgłosił do Sejmu kredyty dodatkowe 
wraz z zamknięciami rachunkowemi za 
dany okres. Wyjaśnia to sytuację w zu­
pełności o tyle, że Sejm może odrazu 
przystąpić do oceny przekroczeń budże­
towych. nie czekając na akta Trybuna­
łu Stanu, które od czterech miesięcy 
„idą" z nlacu Krasińskich na ul. Wiej­
ską i jakoś ..dojść“ nie mogą.

Suche kolumny cyfr zamknięć ra­
chunkowych temu, kto umie z nich czy­
tać. tłumaczą jasno dzieje rządów po- 
majowych. a w szczególności oporne 
stanowisko rządu co do przedłożenia 
tych kredytów Sejmowi, artykuły o 
„Dnie oka" i „Gasnącym świecie“. za­
kłopotanie i zażenowanie posłów z BB. 
itd. Dużo mówią te cyfryl

Ogólna suma przekroczeń wynosi 
562 miljony złotych i rozkłada się na 
wszystkie części budżetu z wyjątkiem 
jedynie Sejmu i Senatu, które nie tylko 
nie przekroczyły swego budżetu, ale na­
wet zaoszczędziły 362 tysiące złotych. 
Najwięcej, bo 212 miljonów wynoszą 
przekroczenia w budżecie ministerstwa 
spraw wojskowych, 77 miljonów w mi­
nisterstwie reform rolnych. 40 miljonów 
w rentach inwalidzkich, po 30 miljo­
nów w budżetach ministerstw: spraw 
wewnętrznych, wyznań i oświecenia 
i robót publicznych.

Największe pozycje stanowią: po­
większenie wojskowych zasobów mobi­
lizacyjnych o 93 miljony i podniesienie 
kapitału zakładowego Banku Rolnego o 
75 miljonów. Są to wydatki pożyteczne, 
ale dlaczego rząd dokonał ich bez zgody 
Sejmu? Argument o koniecznej szybko­
ści. stosowanej do robót budowlanych, 
tutaj nie może mieć miejsca.

W toku dyskusji na temat tych prze­
kroczeń. ze strony przyjaciół rządu sy­
pano argumentami, jakoby to były prze­
ważnie wydatki inwestycyjno - budow­
lane. To samo wrażenie odnosiło się z 
pisma p. Piłsudskiego do sędziego śled- 
c?-go i zeznań jego przed Trybunałem 
Sianu. Naprawdę jest nieco inaczej. 
Wydatki budowlane wynoszą zaledwie 
M miljony czyli mniej niż 10 proc, ca­
łej sumy przekroczeń. Jest w tern 16 
bilionów na budynki wojskowe, 14 nai-

Silne napięcie w nastrojach politycznych
Marszałek Daszyński u p. Prezydenta — Min. Piłsudski 

u premjera Świtalskiego
Warszawa, 30. 10. (Teł wł.) 

Dzisiaj w południe nastąpiło silne na­
pięcie polityczne, spowodowane dwie­
ma wizytami. O godz. 11,30 wyjechał 
na zamek marszałek Daszyński. Już 
dawniej mówiono o zamierzonej jego 
wizycie u Prezydenta. Fakt ten na­
stąpił dopiero dzisiaj. Konferencja 
trwała godziny Drugą wizytą by­
ło przybycie Piłsudskiego do premje- 
ra Świtalskiego. Piłsudski przybył 
niespodziewanie do prezydjum rady 
ministrów o godz. 1-szej i konferował 
z p. Świtalskim trzy kwadranse.

„Deutsche Alłg. Ztg.” o rozwoju Polski
Polska rozwija przemysł i handel — Uznanie dla armji 

polskiej
Berlin, 30. 10. (PAT). Deutsche 

Allg. Ztg. ogłosiła wczoraj drugi z 
rzędu artykuł o rozwoju Polski. Ar­
tykuł ten uderzający rzeczowem uję­
ciem podnosi energję, z jaką Polska 
zdołała w pierwszem 10-leciu swej 
niepodległości przezwyciężyć przesile­
nie gospodarczo-finansowe. z\utor 
podkreśla z naciskiem dążności Pol­
ski w kierunku podniesienia rodzi­
mego przemysłu i handlu. Rozbudo­
wa portu gdyńskiego pomimo udziału 
kapitału zagranicznego, stanowi za­
sługujący ze wszech miar na uwagę 
samodzielny wysiłek Polski.

Omawiając następnie w związku z 
rozwojem Gdyni szeroko zakreślo­
ne plany przyszłego rozwoju przemy­
słu i handlu, autor stwierdza, że głów­
ną przeszkodą w realizacji tych szero-

W parlamencie angielskim
Stosunki z Sowietami będą wznowione

Londyn, 30. 10. (AW). Wczoraj 
w godzinach popołudniowych zebrały 
się obie Izby parlamentu. Ukazanie 
się Snowdena, zastępującego obecnie 
premjera Mac Donalda na ławach 
rządowych, wywołało liczne owacje. 
Zgłoszono dużą ilość interpelacyj.

Na zapytanie w sprawie ponowne­
go nawiązania stosunków dyploma­
tycznych z Rosją sowiecką Hender­
son odpowiedział, iż protokół podpi­
sany dnia 3 października wejdzie w 
najbliższym czasie pod obrady parla­
mentu, poczem po ewentualnem z.a- 
twierdzeniu go wznowienie stosunków 
dyplomatycznych z Rosją sowiecką 
wejdzie na tory realizacji. Na liczne 
interpelacje dotyczące kwestii zwal-

ljonów na budowę fabryki związków 
azotowych w Mościcach pod Tarnowem. 
8 miljonów na Gdynię, ale ani jednego 
grosza na budowę szkół! Prócz tego wi­
dzimy 11 miljonów na odbudowę kraju 
i 16 miljonów na pomoc z powodu klęsk 
żywiołowych. Resztę stanowią wydatki 
personalne i administracyjno - rzeczowe 
rozmaitych ministerstw.

Jakkolwiek co do wymienionych wy­
żej wydatków może zachodzić różnica 
zdań. — jak w szczególności co do tego, 
czy należało budować kosztowne gma­
chy ministerialne, a nie przeznaczyć ani 
grosza na budowę szkół, — to jednak 
ostatecznie Sejm te wydatki zatwierdzi. 
Widać z nich, że rząd w okresie przed­
wyborczym nie chcial się z Sejmem 
dzielić zasługami, a spodziewał się. że 
po pomyślnym wyniku wyborów jakoś 
się to załatwi. Stało się inaczej i stąd —- 
kłopot,

Obie te wizyty wywołały w kołach 
politycznych silne poruszenie. Mó­
wiono o daleko idących konsekwen­
cjach. Pojawiły się nawet pogłoski o 
rzekomej dymisji gabinetu, związane 
z wczorajszem posiedzeniem komite­
tu ekonomicznego ministrów, które to 
posiedzenie premjer Świtalski opu­
ścił. Ze sfer poinformowanych zaprze­
czono wszelkim pogłoskom o kryzysie 
gabinetowym.

W Sejmie widać więcej posłów, a 
to dzięki posiedzeniom „Piasta" i P. 
P. S.

ko zakreślonych planów jest brak ka­
pitałów.

Z rtiemniejszem uznaniem wyraża 
się artykuł o stanie armji polskiej. 
Podkreślając jej patriotyczny nastrój 
dochodzi do konkluzji, że armja pol­
ska w razie potrzeby będzie poważ­
nym przeciwnikiem.

Środki gospodarcze i stan uzbroje­
nia dzisiejszej Polski — kończy arty­
kuł — potwierdzają zapatrywanie, że 
samodzielność państwowa młodego 
państwa polskiego jest zabezpieczona 
i że państwo polskie będzie w stanie 
przezwyciężać wewnętrzne i zewnętrz­
ne wstrząśnienia. Dzięki temu dąże­
niu wszyscy liczyć się hędą musiełi z 
Polską jako mocarstwem w dalszym 
rozwoju stosunków na wschodzie eu­
ropejskim.

czania bezrobocia odpowiedział min. 
Thomas, który stwierdził, iż już w 
przyszłym tygodniu wejdzie pod obra­
dy parlamentu opracowany przez nie­
go szczegółowy plan zwalczania klę­
ski bezrobocia.

Londyn, 30. 10. (PAT.). Odpo­
wiadając Baldwinowi minister Snow- 
den wywołał ogólną wesołość na 
wszystkich lawach, gdy zapominając, 
że mówi jako minister do posła z opo­
zycji, zaczął polemizować z Baldwi- 
nem, tytułując go premjerem. Spo­
strzegłszy swoją omyłkę dopiero, gdy 
cała izba wybuchła śmiechem, Snow- 
den zaczął się sam tak serdecznie 
śmiać ze swego lapsusu, że na chwi-

i lę przerwał swoje przemówienie.

Kłopot ten dotyczy zwłaszcza szere­
gu głośnych wydatków, których Sejm 
prawdopodobnie nie zatwierdzi. Należy 
tutaj słynne 8 miljonów funduszu dy­
spozycyjnego. wydane w okresie wy­
borczym. blisko 4 miljony funduszu dy­
spozycyjnego ministra spraw zagranicz­
nych. 289.000 dla Polskiej Agencji Tele­
graficznej. przekroczenia t. zw. „innych 
wydatków“ przez ministerstwo poczt i 
telegrafów o 350.000. oraz cały szereg 
wydatków, z których trudno będzie rzą­
dowi się wytłomaczyć.

Bierzemy przykład pierwszy z brze­
gu. Tak zwane .inne wydatki“ woje­
wództw i starostw wynosiły w budżecie 
42.000 zl. a kredyt dodatkowy aż 506.300 
zł, czyli 12 razy tyle, co budżet! Na co 
tyle pieniędzy użyto?

Jakkolwiek wypadnie ocena Sejmu, 
można już dzisiaj wyrazić zdziwienie 
> powodu pewności arabie, z jaką pp.

Bartel i Czechowicz, a za nimi cała pra­
sa rządowa, twierdzili, że ani grosz 
z przekroczonych sum me b.yl użyty nie­
właściwie. Oliwa wyszła na wierzch!

M. K.

W Francji
Przesilenie francuskie rozwija się 

powoli, ale jasno już wykazuje, że żad­
na inna większość w parlamencie poza 
tą która dotychczas rządziła, nie może 
się utworzyć.

Po obaleniu p. Brianda prezydent 
Doumergue powierzył misję utworzenia 
gabinetu p. Daiadier. jako przewodni­
czącemu największego opozycyjnego 
stronnictwa radykalnego. P. Daiadier 
chcial powołać gabinet lewicowy z u- 
działem socjalistów. Misja ta się nie 
udała, bo wejście do rządu socjalistów 
wywołało niepokój w centrum, bez któ­
rego poparcia żaden rząd we Francji 
powstać nie może, a pozatem partja so­
cjalistyczna. wbrew opinji swego klubu, 
postanowiła odrzucić propozycję p. Da- 
ladier. Socjaliści francuscy są obecnie 
jedynymi „towarzyszami“, którzy boją 
się udziału w rządach Kierują się z jed­
nej strony doktryną, a z drugiej obawą 
przed komunistami, którzy wówczas nie 
mieliby konkurenta w uprawianiu de- 
magogji wśród rzesz robotniczych.

Po rezygnacji p. Daiadier logika 
arytmetyczna wymagałaby powierzenia 
misji utworzenia rządu socjalistom ja­
ko drugiemu z kolei opozycyjnemu 
ugrupowaniu. Lecz misja ta jest dziś 
tem bardziej beznadziejna. Chociaż 
wielu socjalistów rwie się do władzy 
i nie może już wytrzymać w opozycji, 
choć p. Paul Boncour oświadczył, że go­
tów jest utworzyć rząd albo wyłącznie 
socjalistyczny, albo z udziałem radyka­
łów. lecz wszyscy wiedzą, że byłby to 
gabinet czysto demonstracyjny, który­
by upadl po 24 godzinach, nie tylko z 
powodu braku większości, ale z powo­
du programu gdzie obok skrajnych re­
form społecznych, znalazłyby się takie 
żądania, jak zmniejszenie budżetu woj­
skowego o miliard, lub zetatyzowauie 
handlu zbożem.

Siła ciężkości przesuwa się więc ku 
centrum. Zachodzi tylko pytanie, czy 
z obecnej większości będzie można usu­
nąć grupę prawicową p Marin i za­
stąpić ją radykałami, czy też większość 
pozostanie bez zmian. Zależeć to będzie 
od radykałów, którzy przeważnie boją 
się wchodzić do rządów bez socjalistów 
i chcą urzeczywistniać program, na któ­
ry już prawe centrum zgodzić się nie 
chce.

Rozwiązanie kryzysu dotyczy w pier­
wszym rzędzie polityki zagranicznej. 
Jeżeli poważnym czynnikom będzie cho­
dziło o utrzymanie nietylko podstaw, 
ale i tempa obecnej polityki, wówczas 
potrzebne będzie poparcie radykałów, 
którzy w Reims oświadczyli się za . zbli­
żeniem politycznem i gospodar- 
czem z Niemcami“. Jeżeli pozostanie 
większość obecna, wówczas tempo ooli- 
t.yki zagranicznej będzie musiaio ułcc 
zmianie.

W razie powrotu do władzy, p. 
Briand spotka się,z term sarnemi pyta­
niami. które zmusiły go do upadku. 
Czy ewakuacja Nadrenji uzależniona 
jest od skomercjalizowania części od­
szkodowań niemieckich, czy też jest bez­
warunkowa? I co znaczą rokowania 
o zagłębie Saary? Sprawy te wywołuią 
coraz większy niepokój, zwłaszcza po 
ujawnieniu oświadczenia, jakie złożył 
p. Poincaremu agent reparacyjny w 
Niemczech p Parker Gilbert, który ra­
dził nie ewakuować Nadrenji przed 
otrzymaniem większej sumy od Rzeszy 
w drodze komercjalizacji. W przeciw­
nym razie — mówił p. Gilbert — Niem­
cy nic nie zapłacą. Gdyby nie było niepo­
koju na ten temat, p. Briand nie byłby 
obalony Bez jasnego postawienia tych 
spraw rządzić Francja nie można oto 
nauka z dotychczasowego przebiegu 
przesilenia.



Konkordat pruski
W stosunku do bulli eircumscrip 

ęyjnej .De salute animarum“ z r 1821 
która przestała obowiązywać z powsta 
niem republiki niemieckiej, tegoroczny 
Konkordat pruski, ratyfikowany i oglo 
szony 13-go sierpnia, jest w treści swej 
nieco obszerniejszy i dla Stolicy Apo­
stolskiej korzystniejszy.

Nasarnprzód jest już sama forma 
Konkordatu uroczystsza, bo zawarto go 
nie w postaci bulli, lecz, mimo zastrzeże­
nia ministerjum pruskiego, by w nie- 
mieckiem brzmieniu Konkordat nazwa­
no układem (Vertrag), jako uroczystą 
konwencję, czyli Konkordat w peińem 
znaczeniu.

Ale daleko brzemienniejszy — rozu­
mie się na tle nader dla Kościoła cięż­
kich warunków — jest jego treść. Gdy 
■w bulli „De salute animarum" obydwie 
strony ograniczyły się zaledwo do wy­
kreślenia granic dawnych diecezyj. ure­
gulowania dotacyj biskupstw i w pew­
nej mierze kleru, zorganizowania kapi­
tuł i wreszcie sposobu nonunacyj bi­
skupów i kanoników, w sposób dla mo- 
narchji Hohenzollernów nader korzyst­
ny. to obecny Konkordat zwiększa naj­
pierw liczbę archidiecezy j i diecezyj a 
następnie przywraca Stolicy Apostol­
skiej przeważający wpływ na obsadę 
biskupstw (art. 2 i art. 6).

Organizacja kościelna w Prusiech 
przedstawia się więc obecnie następu­
jąco. Do starej metropolji koloriskiej 
dochodzi świeżo utworzona archidiece­
zja paderbornska i archidiecezja wro­
cławska. Równocześnie wskrzesza się 
biskupstwo akwizgrańskie (utworzone 
za Napoleona I. i zniesione 1821 r.) i 
tworzy nowe biskupstwo w Berlinie i 
pralaturę nullius w Pile. Poza diecezję 
monaslerską i trewirską. które ze wzglę­
du na swoje prastare tradycje powsta­
ły bezpośrednio poddane Rzymowi 
(Trewir był ongi arcybiskupstwem i 
metropolją Belgji, a Monaster. zasłużo­
ny w czasie walk reformacyjnych. ma 
kwitnący wydział teologiczny na uni­
wersytecie) wszystkie diecezje podlegają 
trzem archidiecezjom. Metropolji wro­
cławskiej podlegają więc — co nas naj­
więcej interesuje — oprócz biskupstwa 
berlińskiego, także pralatura w Pile i — 
dotychczas niezależne biskupstwo war­
mińskie. *

Zupełnie oryginalny i w dziejach 
Konkordatu nieznany, choć pokrewny 
t. zw. amerykańskim listom biskupim, 
jest sposób nominacji biskupów ordy- 
narjuszów. Otóż po śmierci dotychcza­
sowego ordynariusza ustawia dana ka­
pituła razem z honorowymi kanonika­
mi liczbowo nieograniczoną listę kan­
dydatów. z której Papież wybiera trzech 
i odsyła kapitule do wyboru. Papieżo­
wi wolno oczywiście także swego kan­
dydata. na liście niepostawionego. mię­
dzy owemi trzema umieścić. Bliższy 
wybór ordynariusza uskutecznia kapi­
tuła. przyczem przed ostateczną nomi­
nacją przez Rzym rząd ma tylko prawo 
zgłoszenia zastrzeżeń natury politycznej 
t. do danego kandydata.

Dostojeństwa w kapitule rozdziela 
zasadniczo papież, kanonikaty zaś bi­
skup na przemian w uzgodnieniu z ka­
pitułą lub też tylko po wysłuchaniu jej 
opinji. Wikarjaty katedralne zaś w 
myśl prawa powszechnego, tylko po wy­
słuchaniu opinji kapituły (art. 8).

Kwestję dotacji ustalono w wysoko­
ści 2 800 000 marek na diecezję {art. 4). 
Do tego dochodzi sprawa mianowania 
profesorów uniwersytetów na wydziale 
Uologji katolickiej, uregulowana w ten 
sposób, że bez zgody ordynarjusza nikt 
nie może otrzymać odnośnej katedry 
(art. 12). Z t. zw. ustawodawstwa ma­
jowego pozostały tylko — podobnie jak 
w bawarskim Konkordacie — przepisy 
o sposobie wyszkolenia kleryków, na­
tomiast usunięto najważniejszą ówcze­
sną zdobycz państwową. W sprawne 
więc nominacji kanoników i profeso­
rów seminaryjnych, ograniczono pań­
stwo tylko do zastrzeżeń natury poli­
tycznej. O nominacji proboszczów na­
tomiast donosi władza duchowna pań­
stwu dopiero po dokonanym fakcie 
(art 10).

W ten sposób potwierdzono także w 
wielu szczegółach zasadniczą wolność 
Kościoła zagwarantowaną mu — jak 
we wszystkich zresztą Konkordatach — 
już we wstępnym artykule układu.

Do tych dla Stolicy Apostolskiej na­
der pozytywnych rezultatów należy 
wszakże dodać i słabe strony Konkorda­
tu. Nie reguluje on kwestji małżeń­
skiej. uwzględnionej zresztą tylko we 
włoskim i litewskim Konkordacie. Po­
mija sprawy sądownictwa kościelnego 
i dotychczasowych przywrejów Kościo­
ła i duchowieństwa Pozostaje nietknię­
ty dotychczasowy stan rzeczy w sprawie 
wojska. Ale co najważniejsze: Wbrew

pierwotnym zamiarom ani jednem sło­
wem nie poruszono sprawy szkolnej.

Dodatkowo do tekstu Konkordatu 
włączona wymiana not między Nuncju 
szem Pacelliin. a prezesem rady mini­
strów dr. Braunem tłumaczy poniekąd 
dlaczego: Otóż rząd pruski nie chcial 
uprzedzać tekstu ustawy szkolnej, któ­
ra ma wyjść jako ustawa dla całej Rze­
szy. Wobec tego utrzymało się zasad 
nicze zastrzeżenie Nuncjusza, że Stolica 
św uważa sprawę szkolną za integral­
ną część wszelkich Konkordatów i — 
czego należy się spodziewać — w swo­
im czasie do tej sprawy jeszcze powróci

Ale .istotny powód tego pominięcia 
leży głębiej i rzuca jaskrawe światło na 
wewnętrzne stosunki pruskie. Mini­
ster un sam przyznaje w oficjalnem 
piśmie, że Konkordat był dla uspokoje­
nia stosunków na tle religijnem bardzo 
pożądanym, inaczej bowiem nie byłby 
go kontrasygnował socjalistyczny prezes 
rady ministrów Ałe o sprawę szkolną 
mógł się on całkowicie bić.

Istotnie, niebezpieczeństwo było nie­
małe i to — nie tylko ze względu na 
sprawę szkolną Z enuncjacji ks. pra­
łata Kaasa. prezesa frakcji centrowej 
wiemy, że rząd zamierzał pierwotnie 
mieć daleko skromniejszy zakrój ukla 
du A z publicystyki niemieckiej nie 
zapomnieliśmy, jaką burzę protestów 
wywołali protestanci, by nie dopusz­
czać do Konkordatu z Rzymem, dopóki 
me nastąpi generalny układ z wyzna­
niem ewangelickiem. Nie chciano zwła­
szcza dopuścić, by Berlin stal się stoli­
cą biskupa katolickiego Sam Strese- 
mann stal w szeregu bojowników pro­
testanckich.

Prymas Polski a harcerstwo
W świeżo wydanym n-rze 3 kwar­

talnika „Strażnica Harcerska ', od sa­
mego początku mężnie występującego 
w szranki o narodowy i katolicki cha­
rakter harcerstwa polskiego, został 
opublikowany list ks. Kard Prymasa 
Hlonda, który poniżej przytaczamy 
w całości. List ten brzmi:

Drogi Harcerzu Polski!
Byłeś dotąd radością i dumą spo­

łeczeństwa, boś byt jednym z najpraw­
dziwszych wyrazów niesfałszowanej 
duszy polskiej. Umiłowałeś Naród 
miłością gotową do każdej służby 
i ofiary, szanowałeś jego przeszłość, 
czciłeś jego świętości, żyłeś dla jego 
potęgi i szczęścia. Podbijałeś wszyst­
kich ujmującym blaskiem swej pięk­
nej duszy, porywającą aureolą ser­
decznej wiary, naturalną swobodą i 
szczerością swej podstawy. Nie wda­
wałeś się w spory, nikomu się nie na­
rzucałeś, ale zarazem szanowałeś sie­
bie i chcialeś być sobą wszędzie i za­
wsze. Byłeś Polakiem w Polsce 1 za­
granicą Byłeś katolikiem i jako Polak 
i jako Harcerz, katolikiem w codzien­
nych obowiązkach życiowych, w dru­
żynie i w obozie. To stanowiło 
chlubę i urok.

Dziś troskam się o ciebie. Lękam 
się o twoje katolickie prawa w har­
cerskich szeregach i obawiam się, by 
cię nie pokłócono z innymi Bo po­
dobno dla harcerstwa masz się wyrzec

twą

Po zamachu na księcia Humberta
(Od własnego korespondenta

Paryż, w październiku.
Nieudały zamach na włoskiego na­

stępcę ironu, ks. Humberta w Bruk­
seli, wywołał we Francji ogólne i głę­
bokie oburzenie. Fernando di Rosa 
bowiem, który zbrodniczą ręką chcial 
pozbawić życia narzeczonego belgij­
skiej księżniczki Marji Józefiny, za­
mieszkiwał od dwóch lat w Paryżu.

Zmuszony opuścić Wiochy z powo­
du swych opinij, di Rosa przedostał 
się zapomocą nart poprzez Alpy do 
Francji i udał się do Pap^ża- Ponie­
waż zaś w Turynie zapisany był w 
swoim czasie na tamtejszym uniwer­
sytecie, przeto po zainstalowaniu się 
w Paryżu, starał się dostać do Sorbo­
ny. Jednakowoż zapisanym nie zo­
stał.

Jeżeli jednak nie uczęszczał na 
żadne wykłady uniwersyteckie, to na­
tomiast stał się pilnym słuchaczem 
zebrań antyfaszystowskich. Akcja 
antyfaszystów na paryskim gruncie 
nie ustaje. Staje się ona nawet coraz 
bardziej anarchistyczną. Perjodycz- 
ne zamachy, dokonywane na ziom­
kach, jak zeszłego roku jeszcze na hr. 
Nardinim, wicekonsulu włoskim, 
iwiadega jaki jest jej duch i w takim

Jeśli więc doszło do porozumienia i 
ostatecznie sejm przyjął Konkordat w 
krótszym naw’et terminie aniżeli rząd 
mu wyznaczył, to niewątpliwie świąd 
czy to o sile moralnej, jaką frakcja cen­
trowa posiada w sejmie pruskim i o 
zięczności Nuncjusza Pacelliego który 
umiał uzyskać, prawie że maksimum 
żądań Kościoła katolickiego.

Wobec faktu, że Konkordat powyż­
szy ustala granice Prus, jako granice 
odnośnych diecezyj. warto przy tej spo­
sobności przypomnieć, że granice nie 
mieckich diecezyj przesuną się skut­
kiem tego znowu na wschód. Oprócz 
prałatury nullius w Pile odpadną po­
wiaty międzyrzecki i wschowski na 
rzecz diecezji berlińskiej wzgl. wro­
cławskiej. Warrnja. która po unieza­
leżnieniu się od arcybiskupstwa ryskie­
go (w początku 16-go wieku) gra wito 
wała do Polski, wchodzi w skład archi­
diecezji wrocławskiej, która — jako 
diecezja jeszcze w 15-tyrn wieku nale­
żał.. faktycznie do prowincji gnieźnień­
skiej.

Przesunięcia te nie są pkrwsze w hi- 
storji Oprócz Wrocławia należał kie­
dyś do gnieźnieńskiej prowincji także 
Kołobrzeg i żywotniejsze od niego bi­
skupstwo kamińskie (wolińskie) i lu­
buskie Bisku-pstwa te — zamarły skut­
kiem reformacji zupełnie, od wpływów 
polskich zaś odsunęły się jeszcze wcze­
śniej. W Konkordacie nie pozostało po 
nich ani śladu tak jak me pozostało go 
też w nomenklaturze biskupów m parti- 
bus infidełium. W obecnym Konkorda­
cie pruskim w niczem nie wyraża się 
też fakt, że w państwie pruskiem żyje 
jeszcze około 700 tysięcy Polaków, któ­
rzy powinni mieć zagwarantowane 
choćby tylko prawa językowe.

Ks. dr. A. K u b i k.

swobody religijnej i prawa do swych 
wierzeń i do swej modlitwy Podobno 
praktyka wiary ma być wzbroniona 
jako grzech przeciw duchowi harcer­
skiemu, a głębsze przekonanie kato­
lickie stanowić ma dowód twej har­
cerskiej niezdatności. Podobno idea 
harcerska stanie w poprzek myśli 
Chrystusowej, a ty, drogi Harcerzu, 
będziesz musial wybierać między ide­
ałem ewangelicznym a ideą harcer­
ską, między etyką katolicką a nową 
zasadą skautowską, między dzisiej­
szym poziomem polskiego ducha har­
cerskiego a harcerstwem sprowadzo- 
nem do antykościelnych haseł masoń­
skich.

Wiem, że gdy pustym, zwodniczym 
frazesem przemówi do ciebie pokusa, 
nie znieprawisz się .ani fałszem, ani 
słabością. Wierzę, że w każdej roz­
terce wewnętrznej szukać będziesz 
rozwiązania wątpliwości w swem ka- 
tolickiem sumieniu Polaka. Napór 
laicyzmti na twe drużyny wzmocni 
ich ducha i zbliży je jeszcze więcej do 
Kościoła. A gdyby ci nawet ostatecz­
ność zarzucono, dowiedziesz, że Har­
cerstwo Katolickie ani w szlachetno­
ści, ani w tężyźnie, ani w służbie dla 
Narodu nikomu nie ustąpi.

Na te harce serdeczne czule ci bło­
gosławię. ,

Poznań, dn. 21 października 1929 
f August Kard Hlond

Prymas Polski.

„Kuriera Poznańskiego“)
kierunku orjentuje się cała ta działal­
ność.

Antyfaszystów jednak jest we 
Francji — na przeszło miljon emi­
grantów — zaledwie kilka tysięcy; a- 
gitatorów tego ruchu kilkudziesięciu; 
rolę zaś szefów odgrywają trzej byli 
posłowie socjalistyczni pp. Turati, Mo­
digliani i Treves. Ten ostatni jest Ży­
dem, a wszyscy trzej masonami. Fakt 
ten daje nam klucz do całej zagadki; 
pozwala zrozumieć w jaki sposób i 
dzięki jakiej tajnej pomocy ruch ten 
może się utrzymywać. Masonerja bo-

wietn, którą we Włoszech zniszczyj 
Mussolini, była i jest największym je­
go wrogiem.

Jednakowoż akcja antyfaszystow­
ska zagranicą, L j. pomiędzy emigra­
cją już obecnie nie rozwija się. Pozo­
staje na punkcie martwym. Chcąc 
zeń zejść, potrzebuje rozgłosu za jaką­
kolwiek cenę. Tein się tłómaczy za­
mach, którego na szczęście nie padł o- 
fiarą młody następca tronu.

Fernando di Rosa w kilkakrotnych 
zeznaniach podkreślił, iż działał z 
własnej inicjatywy i że nie posiada, 
wspólników. Kwestja ta jednak przed­
stawia się zdaje się zupełnie ina­
czej. Di Rosa fachu żadnego nie miał, 
a jego znajomi i przyjaciele należeli 
wszyscy do t. zw. „koncentracji anty­
faszystowskiej“, grupującej się dooko­
ła dziennika „La Liberia“. W jego lo­
kalu mieści się także „Klub Matteo- 
tie ego, inaczej mówiąc jest on siedzi­
bą całej akcji, skierowanej na gruncie 
paryskim przeciwko rządom Mussoli- 
ni'ego.

Fernando di Rosa w lokalu tym 
nietylko znajdował przytułek, pomoc 
materjalną, ale również oddycha! at­
mosferą zawiści i nienawiści. Zapal- 
czywość młodego b. studenta i jego 
porywczość tendencyjnie kultywowa­
no. Di Rosa okazał się nabytkiem dla 
spiskujących niezmiernie cennym, 
gdyż gotowym na wszystko. Kiedy 
zdarzyła się pożądana sposobność, nie­
doszły zbrodniarz, znalazł wszystko, 
co było potrzebne na drogę.

Di Rosa może wypierać się przy­
należenia do koncentracji antyfaszy­
stowskiej; ale trudno mu będzie za­
przeczyć, że zna dobrze p. Naldi, na­
czelnego redaktora tejże „La Liber- 
tń“ z którym go w ostatnich czasach 
często spotykano w Paryżu, jak rów­
nież z szeregiem innych antyfaszy­
stów.

Rezultat haniebnego czynu di Rosa 
jest dla antyfaszystów wprost prze­
ciwny, niż ten, któregoby się spodzie­
wali. Nie dość, że młody następca 
tronu Włoch stał się w ten sposób nie­
zmiernie w całej Belgji popularnym, 
ale w dodatku i na gruncie paryskim 
zamach ten odbił się bardzo znamien- 
nem echem. W przeciągu trzech dni 
po jego dokonaniu aż 300 Włochów, 
Zamieszkujących Paryż, zapisało się 
do „Fascio“

Opinja francuska, jakkolwiek o- 
czywiście za tego rodzaju działalność 
antyfaszystowską odpowiedzialną nie 
jest, opłakuje żywo ten wypadek, gdyż 
nie przyczyni się on do zaciśnicnia 
stosunków francusko-wloskich. Nie 
potrzeba dodawać, że nad tern wła­
śnie pracują antyfaszyści, nadużywa­
jąc prawo przytułku, jakie znajdują 
we Francji. Dlatego też, ze wszyst­
kich stron podnoszą się glosy, aby 
ruch ten uległ surowej kontroli.

I. B r i a r e s.

Żałobna akademia
ku uczczeniu poległych bohaterów*
Staraniem okręgu 1. Związku Tow. 

Uczestników Powstania Wlkp. 1918/19 
odbędzie się ku uczczeniu poległych 
i zmarłych uczestników powstania 
wielkop dnia 1 listopada (Wszystkich 
Świętych) o godzinie 12 w południe 
żałobna Akademja w Studjo Radja 
Poznańskiego, zaś po południu o godz. 
5 na cmentarzu farnym przy uł Bu­
kowskiej uroczyste kazanie przy krzy­
żu pamiątkowym Powstania Wielkop.

Nazajutrz, w Dzień Zaduszny o 
godz. 9 rano współudział w parafjal- 
nem nabożeństwie żalobnem w ko- 
Icgjacie farnej.

W związku z tern odbędzie się w 
niedzielę, 3 listopada kwesta uliczna 
na rzecz wdów i sierot po uczestni­
kach powstania wielkopolskiego

Spodziewać się należy, że patrjo- 
tyczne obywatelstwo naszego miasta 
weźmie w tych manifestacyjnych uro­
czystościach, wydatny, jak najliczniej­
szy udział.

»
&
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Daladier zrzekł się misji tworzenia rządu
Najwięcej seans utworzenia gabinetu ma Briand

P a r y ż. 30. 10 (Radjo wł.) Dzisiejsze 
pisma poranne rozpisują się szeroko o 
przesileniu rządowtm i meudalej misji 
Daladiera utworzenia nowego gabinetu 
Najwięcej szans utworzenia nowego 
rządu ma obecnie Briand który starał­
by się złożyć rząd koncentracyjny, wpro­
wadzając doń Duranda. Tardieu. Che- 
rona. Maginota i Laureata.

Paryż, 30. 10. (Radjo wł.) Daladier

Paryż, 30. 10. (Radjo wł.). Dala-, 
dier dzisiaj o 9 rano złożył oficjalnie 
Prezydentowi Republiki misję utwo- |

Briand u Prezydenta Republiki

Stronnictwa wobec przesilenia
Paryż, 29. 10. (PAT). Decyzja Ra­

dy Narodowoj stronnictwa socjali­
stycznego, odrzucająca udział w rzą­
dzie, wywołała wielkie zdziwienie w 
środowiskach politycznych.

Liczne grupy poselskie zebrały się 
na narady i wydąły komunikaty. Gru­
pa lewych republikanów wypowiedzia­
ła się w zasadzie za udziałem w ga­
binecie koncentracyjnym.

Grupa deputowanych centrowych, 
która dawała stale swe poparcie rzą­
dowi Poincarego i która głosowała w 
dniu 22 bm. przeciwko gabinetowi 
Brianda, wobec jego odmowy udzie­
lenia wyjaśnień w kwestji ewakuacji 
Nadrenji itd., oświadczyła, że poprze 
tylko taki rząd, który jasno postawi 
kwestję swego stanowiska wobec tych 
zagadnień. Niezależni lewicowi, lewica 
socjalna i radykalna oraz lewi rady­
kałowie, którzy również głosowali 
przeciwko gabinetowi Brianda, posta­
nowili powstrzymać się w decyzji gło­
sowania przeciwko wszelkiemu rządo­
wi, któryby stanął przed parlamentem 
bez udzielenia wyjaśnień co do umów, 
zawartych w Hadze, zastosowania

Rządy „sanacji” w Sosnowcu
Osławiony Marczyński doprowadził gospodarkę miasta, 

do ruiny
Warszawa. 30 10 'Tel wł.) W

Sosnowcu odbyło się oosiedzenie rady 
miejskiej z oowodu ustąpienia dr. Mar­
czyńskiego z prezydentury Rada miej­
ska stwierdziła że gospodarka Marczyń­
skiego doprowadziła do tego, że zaległo­
ści nieopłacanych rat amortyzacyjnych 
na dzień 10 października wynosiły 1 722

Poseł Rauscher 
przyjdzie do Łodzi

Ł ó d ź, 30. 10. (AW). Na reprezen- 
tacyjncm śniadaniu, wydanem przez 
konsula Rzeszy, konsul niemiecki w 
Łodzi p. Luckwald zapowiedział przy­
jazd do Łodzi, posła i ministra pełno­
mocnego dr. Rauschera. W związku z 
ewentualnom zawarciem umowy han­
dlowej z Niemcami, Łódź zaintereso­
wana jest przedewszystkiem wysoko­
ścią col na barwniki. Pozatem szcze­
gólnie zainteresowany jest przemysł 
pończoszniczy, dla którego zawarcie 
traktatu będzie poważnym ciosem.

Łotwa pośredniczką
między Litwą i Polską
W a r s z a w a, 30 10 (Tel wł.) — Z 

Rygi nadchodzi wiadomość, że wedle 
nieoficjalnych inforntacyj rząd litewski 
zgadza się wzamian za pewne ustęp­
stwa ze strony Łotwy poddać rewizji 
swoje dotychczasowe stanowisko wobec 
kolei Libawa — Romny na odcinku 
Wilno — Libawa. Według projektu 
rządu kowieńskiego rozpoczęcie roko­
wań z Polską w tej sprawie ma nastąpić 
z inicjatywy i za pośrednictwem Łotwy. 
Rząd kowieński zamierza jednocześnie 
Wznowić rokowania z‘Polską w spra­
wie tranzytu i komunikacji. (w)

0 spłatę
(Fogow przedwojennych
Wiedeń, 30. 10. (PAT). „N. Freie 

Presse" donosi z Paryża, że konferen­
cja dla długów przedwojennych zbie- 
rze się w połowie listopada W spra­
wie rent papierowych zaproponowały 
Państwa wierzycielskie zaciągnąć po­
życzki. Pożyczki te spłaciłyby pań­
stwa dlużnicze, a więc w pierwszej 
Unji Węgry, a następnie Rumunja, 
Polska i Jugosławja. Węgry mają de- 
Rcytu renty papierowej na 1 i pół 
^iijtuda koron w zlocie. Polska 750

otrzymawszy odmowną odpowiedź od 
socjalistów, zabiegał zrazu w dalszym 
ciągu o utworzenie lewicowego gabine­
tu, zasięgając rady u Brianda, który pod­
suwa! mu proiekt zwrócenia się do par- 
tji republikańskiej. Daladier odrzucił 
ten projekt, poczem w nocy o godz. 2-iej 
zrzekł się ostatecznie, po rozmowie z to-

| warzyszami partyjnymi, misji tworze­
nia rządu.

rżenia gabinetu. Prezydent bezpośred­
nio potem zaprosił do siebie Bianda.

planu Younga, ewakuacji Nadrenji 
oraz kwestji Saary. Związek demokra­
tyczny, stanowiący poważny odłam 
dotychczasowej większości, ogłosił re­
zolucję, na mocy której wykreślony 
zostanie ze stronnictwa każdy członek, 
który głosem swoim lub powstrzyma­
niem się od głosowania okazałby po­
parcie gabinetowi, ukonstytuowanemu 
przy udziale lub przy poparciu stron­
nictwa socjalistycznego.

Ogólna uwaga zwrócona jest obec­
nie na grupę socjalistyczną, Która od­
była kilka posiedzeń po zakończeniu 
obrad rady narodowej stronnictwa. 
Pewna część posłów, należących do 
grupy socjalistycznej, wypowiedziała 
się za rozpuszczeniem stronnictwa i 
uformowaniem grupy pracy, coś w ro­
dzaju angielskich Iabourzystów. Cho­
ciaż decyzja ta nie jest ostateczna, wy­
wołała ona wielkie wrażenie w kulua­
rach Izby, gdzie obliczają, że ten nowy 
odłam stronnictwa socjalistycznego 
mógłby ugrupować blisko 60 posłów, 
gotowych przyjąć udział w koncentra­
cyjnym lewicowym gabinecie.

tys. zł. niespłacone rachunki 376 tys zł. 
pobrane a nieprzekazane podatki pań­
stwowego zakładu ubezpieczeń i Kasy 
Chorych 500 tys zt. przyczem zakłady 
ubezpieczeń grożą konsekwencjami. Dr. 
Marczyński byl wybitnym „sanatorem"

(w)

miljonów koron w zlocie, Rumunja 
700 miljonów koron w zlocie, Jugo­
sławja 52 miljony koron w złocie. Aby 
ułatwić państwom dłużniczym spłace­
nie pożyczki planowane jest rozłoże­
nie ciężaru na dłuższy szereg lat. Au- 
strja nie poniosłaby żadnego obciąże­
nia, lecz przeciwnie będzie miała pra­
wo do żądania 250 miłjbnów koron w 
złocie.

Wojna domowa w Chinach
Londyn, 30. 10. (AW). Wojska 

rządu nankińskiego rozpoczynają o- 
fensywę przeciwko Fengowi pod oso- 
bistem dowództwem Czang-Kaj-Szeka, 
który wyruszył na chińskiej kanonier- 
ce w kierunku Hankou. Równocześnie 
zarządzono wysłanie wielkich tran­
sportów wojsk w kierunku Hankou. 
Czang-Kaj-Szek wydał odezwę, w któ­
rej stwierdza, iż zamierzał wprawdzie 
zlikwidować spór z Feng-Ju-Sjangiem 
na drodze pokojowej, jednak obecnie 
zatarg ten zlikwidować można jedynie 
z bronią w ręku. W odezwie swej 
Czang-Kaj-Szek wskazuje, iż przeciw­
ko rządowi nankińskiemu zjednoczyły 
się grupy feodałów północy z komuni­
stami.

Obrady komitetn ekonomicznego
Warszawa, 30. 10. (AW.). Wczo­

rajsze posiedzenie komitetu ekono­
micznego Rady Mi istrów trwało do 
12-ej w nocy. Obradom przewodniczył 
początkowo premjer Świtalski, który 
jednak z powodu niedyspozycji prze­
kazał przewodnictwo p. min. Skład 
kowskiemu. Narady poświęcone były 
zagadnieniom, związanym z obecną 
sytuacją w rolnictwie, przedewszyst­
kiem zaś kwestjom premij wywozo­
wych. Uchwały podjęte w tej sprawie 
zaakceptowane przez premjera ogło 
szone będą dzisiaj.

Min. Matuszewski wygłosi expose
Warszawa, 30. 10. (AW.). Kie­

rownik min. skarbu pułk. Matuszew­
ski wygłosić ma w Sejmie dłuższe ex-

pose, w którem przedstawi całokszałt 
polityki gospodarczej i finansowej 
państwa. Odpowiednie wydziały min 
skarbu dostarczyły już min. Matu­
szewskiemu materjału, potrzebnego 
do opracowania expose.

Posiedzenia klubowe
W a r s z a yv a, 30. 10. (AW.). Dziś 

odbędą się posiedzenia pełnych klu- 
bó wposelskich i senackich Piasta, P. 
P. S. i Str. Chł. Na porządku dzien­
nym kwestja stosunku do rządu. W 
pewnych kołach poselskich twierdzą, 
że wniosek o votum nieufności posta­
wiony zostanie po pieryvszem czyta­
niu preliminarza budżetowego na rok 
1930.
Bezowocne wybory do Rady miejskiej

Warszawa. 30. 10. (Tel. wl.) — 
Wczoraj odbyło się w Lublinie czwarte 
posiedzenie nowo obranej rady miej­
skiej. Czterokrotne wybory nie dopro­
wadziły do rezultatu, wskutek tego wła­
dze miejskie nie zostały wybrane. W 
tei sytuacji jest tendencja u władz wo­
jewódzkich do rozwiązania rady miej­
skiej i nominacji komisarza. (w)

Poseł Byrka dyrektorem Izby Przem,- 
Handlowej

W a r s z a w a, 30. 10. (AW). Dyrek­
torem naczelnym lwowskiej Izby 
Przemsyłoyyo-Handlowej ma zostać 
poseł sejmowy i były wiceminister 
skarbu p. Byrka.

Nowe konsulaty
Warszawa, 30. 10. (AW.). W 

budżecie Min. Spraw Zagranicznych 
przewidziane jest utworzenie konsu­
latu w Tuluzie dla opieki nad polski­
mi robotnikami rolnymi we Francji 
oraz w Chaborowsku w Rosji.

Posiedzenie Rady Ministrów
Warszawa, 30. 10. (AW.). Posie­

dzenie Rady Ministrów odbędzie się 
według wiadomości Agencji Wschod­
niej, w środę, 30 b. m. popołudniu lub 
w czwartek, 31 b. m. przedpołudniem, 
przed posiedzeniem Sejmu. Na posie­
dzeniu tem mają być omawiane spra­
wy związane z sesją Sejmu. W nara­
dach weźmie prawdopodobnie udział 
min. Piłsudski.

Referendum w Berlinie
Berlin, 30. 10. (Radjo wł.) Do­

tychczas w Berlinie (Grossberlin) zło­
żono 242.713 podpisów na referendum, 
tj. 7,66 procent ogółu uprawnionych 
(3.157.626).

Wizyta króla w Watykanie
Rzym, 30. 10. (Radjo wł.). Pisma 

donoszą, że uroczysta wizyta króla 
włoskiego w Watykanie nastąpi dnia 
12 listopada. W styczniu papież ma 
rewizytować parę królewską w willi 
Savoya.

Udrzal utworzy nowy gabinet
Praga, 30. 10. (AW). Kwestja

utworzenia nowego rządu dopiero za 
kilka dni stanie się aktualną. Ogól­
nie sądzą, że na czele nowego gabine­
tu stanie ponownie Udrżal. O ile so­
cjaliści przystąpią do koalicji rządo 
wej, na zastępcę premjera powołany 
zostanie socjalista.

śmierć pod kolami parowozu
Warszawa, 28. 10 (Tel. wł) Na 

stacji Wesoła pod Rembertowem mie­
szkańcy Rembertowa — Goździk ze 
swo.ią 20-letnią córką wpadli pod pa­
rowóz w chwili, gdy przechodzili przez 
tor kolejowy. Oboje ponieśli śmierć 
natychmiastową, (w.)

Redaktor
„sanacyjnego“ pisma 

niszczy weksle
Sąd grodzki 16-go okręgu w War­

szawie rozpatrywał onegdaj sprawę 
dr. Stanisława Vincenza, redaktora 
sanacyjnego czasopisma „Droga". 
Oskarżenie prokuratorskie zarzucało... 
zniszczenie weksli. Wina została do­
wiedziona. Vincenza skazano na jeden 
miesiąc więzienia.

Kurs złotego. Dziś rano notowano 
kurs dolara w obrotach nieoficjalnych 
w Warszawie 8,90 1/4 zł, w Gdańsku 
na Warszawę 8,90 zł.

Kurs mark niem. i guld. gd. Bank 
Polski, oddział w Poznaniu płacił dziś 
za 100 mkn. w dewizach — 212,95 zł, 
gotówką — 212,53 zł; za 100 guld. gd. 
w dewizach — 173,60 zł, gotówką — 
173,25 il

POZNAŃSKA GIEŁDA P5ENIĘM
Poznań, 30 października 1929.

Nastrój giełdy dzisiejszej pozostał jesz­
cze bez zmiany. Zauważono jednakże brak 
materjału w niektórych papierach.

Z pap. procent, wzgl. lokacyjnych chęt­
nie nabywano 5 proc, poż konwers. po 50 
proc, poż inwestycyjną po 117,— i 4 proc, 
listy zast. konwert. ziemskie po 40,75 proc. 
Lekką zniżkę doznały 8 proc listy dolaro­
we ziemskie, które dziś oddawano po 91 
proc, (przy dew. 8,90). Mniejszą ilość _6 
proc, listów żytnich handlowano po 23,50 
i premj. dolarowych po 64,—

Z akcyj bankowych wzgl. przemysło­
wych płacono za Bank Polski 162,— i ro­
biono transakcje Herzfeldem po 44,—. Do­
pytywano się o R. Maya po 95,— bez od­
dawców.

W sobotę, dnia 2 listopada r. b. Giełda 
Pieniężna jest nieczynną z powodu zadu­
szek i poprzedzającego dnia Wszystkich 
Świętych. /
Ceduła urzędowa z 30 października 1920 r,

Papiorv procen owe:
(Kurs w procentach nominału)

5% Pożyczka konwersyjna 50% P.
*% dolarowe listy Pozn Ziemstwa Kredyt.

91% O.
i% listy zastaw conw Pozn Ziem. Kred.

40,75% P.
(Kurs w złotych)

4% Prem Pożyczka Inwestycyjna 117,— P. 
Akcje nankowe:

(Kurs w złotych za 1 akcję)
Bank Polski I em 162,— P.

Akcie przemysłowe:
(Kurs w złotych za 1 akcję) 

Herzfeld - Viktorius I em. zł. ii,— +
Tendencja: Bez zmiany.

Gisłda warszawska
dnia 80 pazdz ernika i.(25 i.

Waluty Gotówka
Doi. St. Zjedli, tr. 8,901i sp. 8,92 U* kup. 8,88% 

Dewizy:

Belgja
trans.
124,74

sprzed.
125,05

kup.
124.44

Nowy Jork J08.898/. 308.9 i3/. »8.87%
Piryż 035,13 035.22 J 85.04
Praga 026.41 026,47 326,35
Szwajcaria 172.76 173,19 172.33
Sztokholm 238 52 24( ,12 238,92
Wiedeń 125.35 125,66 125.04

Papiery państwowe i obligacje:
4% poż inwest . . 060 00 lt7.7.;> 117,00
5% poż prem, doi. . 066,00 .64 75 065,00
5% poż konw . . . 000.00 J00.00 *5 '.50
6% poż. doi .... 000,00 000,00 081,00

Akcje w złotych:
Bank Handlowy . , , , . 0'0.00—118,00
Bank Polski . » « , , 000 00— 163 50
Bank Zachodni . . » » . 000,00—070,50
Bank Zw Sp Zarobk. , . 000.00— 076.50 
Elektrownia w Dąbr. . • . 000,0«'—085,00 
Siła i Swi&iio . ,.(,»> OtO.OO—U 6,00
Eirley . . . , , , , , , 000.00—051,00
Lilpop . . . , , , , , . 000,00—i 27.00
StarachowJee > • i i < t 00000— 02150
Zieleniewski .«»»>> t 000,00—081,50

PŁODY ROLNICZE
Zboża i nasiona oleiste za 1 000 kg 

reszta za 100 kg
Berlin, dni« 30 października 1929

Pszenica march od st. zał.
76-77 kg. przeciętn. jakości 227,00—228,00 
Tendencja stała

Pszenica march, od st. zał.
85 kg przecięto, jakości . 237,00—239,00 
Tendencja stała.

Żyto march od st zał. . ,
72 kg przeciętne) takości 170,00—174,50 
Tendencja spokojna.

•wieś march od st zał. . . 162,06—172,00 
Tenden ja słabsza.

Jęczmień brcwarny , , . . 194,00—213,00 
rendsn-j. spokojna.

Jęczmień Pastewny i prze­
mysłowy ............................. 172,00—188,00

Tendencja spokojna.
Kukurydza loco Berlin , . 19700 19800 

Tendenna spokojna.
Mąka pszenna ■ •••«& 27,50- 33,00

tendencje spokojna.
Mąka żytnia................... .... . 23,00 26,00

Tendencja ledwc utrzymana.
>spa pszenna . ,
Tendencja spokojna.

>apa żytnia , ,
Tendencja spokojna.

Groch Victoria . . . i «
Groch dr ¡ad . . , , ,
Groch pastewny . < g ;
Makuch rzepakowy , » B
Makuch lniany . . s g
Wytłoki suszone . « « i
Śrót Soya ....&&
Płatki ziemniaczane. ...

Ogólna tendencja niejednolita.

11,00—11,50

9,25- 9,75

35,00- 40.00 
26.00 31.00 
21,00—22,00 
18,50-19,00 
2!.80 24,00 
09,80 10,0
18,60 ¡8,90
15,00-15,50

Notowania złotego w Berlinie
z dnia 30 października 1929. 

Wypłaty na Warszawę: 46,7.5 46,975 
Noty wielkie: 46,b7o 47,075

Państwowy
Medal Złoty

otrzymała na P. W. K.
Kujawska Wytwórnia Win

ii. MnHowsRI, Kruszwic
(Monitor Polski Nr. 24: 18. X. 929 r.)
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kto zakupi LOS I-ej Klasy w największej i naj­
szczęśliwszej Kolekturze Loterji Państwowej

„MtóZfejfi“, Lwów, SytetusJffl 6.
Główna wygrana wynosi

750.000 złotych.
Ponadto wvgrane po Zł 350.000, 250,000, 150.000, 

100.000, 80.000, 75.000, 60.000, 50,000, 40.000, 25.000, 
20.000. 15.000, 10.000, 5.000 i t. d. i t. d. na ogólną sumę

30.000.000 złotych..
CO DRUGI LOS WYGRYWA!
Ciągnienie I-ej klasy już 14 i 15 n. m.!

Ceny losów:
Ćwiartka Zł 10.— Połówka Zł 20.— Cały Zł 40__

Pomimo podwyższenia ilości wygranych, ceny losów 
pozostały niezmienione, Loterja Państwowa jest obecnie naj­
korzystniejszą na śwtecte. Zamówcie los leszcze dziś, a szczę­
ście Was nie ominie! Losy wysyłamy wraz z blankietem 
P. K. O. na przesyłkę należytości, wolną od porta. BW 4860

W tein miejscu wyciąć i wypełnione nadesłać!

KARTA ZAMÓWIEŃ K. P.
Do „NADZ1EJI“ Lwów. Sykstuska L. 6

Niniejszem zamawiam do 1 klasy Państw. Loterji Klasowej
__________ losów całych po Zł 40.—
__________  połówek ... „ Zł 20.—
__________ ćwiartek . . „ Zł JO.—

Należytość Zł _______  uiszczę po otrzymaniu losów blankietem
K. O. przez firmę do losów dołączonym.

Imię i nazwisko ____________________ _____________________
Dokładny adres __________ ___________________ _

Krwawe porachunki sąsiedzkie
W a r s z a w a, 30. 10. (Tel. wl.). Pod 

Piotrkowem przy drenowaniu maj. Buj­
ny pracowało kilku robotników ze wsi 
Kreżna i Bukowa. Wracając do domu, 
robotnicy obu wsi posprzeczali się na 
tle robót drenarskich. Sprzeczka zmie­
niła się w kłótnię i bójkę.

Czterej robotnicy z Krężna, podnie­
ceni nieustępliwością przeciwników, 
pobiegli do pobliskiej wsi rodzimej, 
uzbroili się w kłonice i cepy i scho­
wali się w krzakach na drodze, którą 
musieli iść robotnicy do Bukowa. Gdy 
ci podeszli, rzucili się na nich znie­
nacka, bijąc ich kłonicami a idący 
przodem niejaki Hataden otrzyma) 
kilka silnych ciosów kłonicą w głowę 
i padl trupem. Pozostali pobici i po­

Akcja katolicka 
a rodzina robotnicza

(KAP) Artykuł pod powyższym 
tytułem umieścił w „Correspondance 
Hebdomadaire de la F. N. C." z 19. 
bm. przewodniczący Federacji katoli­
ków francuskich, generał Castelnau. 
Przypomniawszy słowa Ojca św., Piu­
sa XI, że akcja katolicka „broni pod­
staw dobrobytu i szczęścia narodów, 
t. j. nienaruszalność obyczajów, czy 
stości życia domowego, zgody i pojed­
nania klas społecznych“, autor arty­
kułu zaznacza, że Federacja na ostat- 
niem swojem zebraniu ogólnem wzię­
ła za cel swej działalności najbliższej 
i kampanji katolickiej dwa problemy, 
które z pewnością na długo skupią 
na sobie jej uwagę i wysiłki. Proble­
mami temi są: rodzina i szkoła.

Decydując się na wybór tych waż­
nych i rozległych zagadnień, zgroma­
dzenie generalne Federacji zwróciło 
przedewszystkiem uwagę na te środo­
wiska społeczne, które w szczególniej­
szy sposób są narażone na walkę z 
trudnościami codziennego życia ma­
terialnego. Rodziny „klas pracują­
cych“ bardziej, niż jakiekolwiek inne, 
wymagają obrony przed zasadami i 
konsekwencjami nauczania materja- 
listycznego. Wychowanie materjali- 
styczne, obce wszelkiej moralności 
Boskiej, niszcząc świętość związku

krwawieni zaczęli uciekać i dopadłszy 
wsi, skryli się w najbliższych chatach

Zawiadomiona o zabójstwie poli 
cja przybyła na miejsce, aresztowała 
czterech napastników i umieściła ich 
narazie w areszcie na posterunku w 
Bujnach.

Gdy wiadomość o napadzie rozeszła 
się po okolicy udała się do Bujna lud­
ność wsi Krzyżanowa, Sionki i Gąski 
i zebrawszy się przed posterunkiem 
policyjnym, zażądała wydania zabój­
ców dla dokonania nad nimi samosą­
du. Policja z trudem zmusiła zebra­
ny tłum do rozejścia się, grożąc dwu 
krotnie użyciem broni. Późnym wie­
czorem przewieziono aresztowanych 
pod konwojem do Piotrkowa. (w)

małżeńskiego, burzy rodzinę, wysusza 
źródła życia, sprowadza śmiertelną 
falę wyludnienia i obok ruiny oj­
czyzny rodzi najgorszą dezorganiza­
cję społeczną.

Zdając sobie z tego sprawę, ostat­
nie zgromadzenie generalne postano­
wiło zająć się przedewszystkiem ra­
tunkiem rodziny wieśniaczej i robot­
niczej. Zresztą Federacja i przedtem 
starała się usilnie o to, by rozumnie 
stosowano prawo o ubezpieczeniach 
społecznych. Wysiłki jej zmierzały 
ku temu, by z tego nowego ustawo-

UPOSKON*Ł«MV STALt 
WĄSIE. WYROBY I

ŚRODKI DO PfU^GKOWAMA ZĘBÓ 
"’-.'¿.HHb. HI flf flf -',^'MHfl JflL ;???

-
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dawstwa korzystał nietylko ubezpie­
czony, lecz i członkowie jego rodziny.

Rewindykując we wszystkich 
dziedzinach życia naturalne i niezbęd­
ne prerogatywy rodziny, tej podstawy 
porządku społecznego, i broniąc wszę­
dzie zwierzchniczych praw jej opie­
kuna, Federacja służy, jak tego żąda 
wspólny Ojciec wiernych, „interesom 
doczesnym“, a równocześnie stara się 
o „zachowanie wiary i moralności“.

Odnowić rodzinę chrześcijańską 
zarówno w mieście, jak i na wsi, za­
pewnić jej ognisko prawdziwie ludz­
kie, przywrócić matce rodziny god­
ność i możność wypełniania obowiąz­
ków, których w każdej chwili wyma­
ga od niej fizyczne i moralne życie jej 
dzieci, zreorganizować dla tych dzieci 
szkoły, by mniej się tam zajmowano 
materjalistycznym laicyzmem, a wię­
cej kształceniem umysłów i serc — o- 
to zadania, które mają jednoczyć ka­
tolików poza i ponad partjami poli- 
tycznemi. Katolicy muszą i chcą pra­
cować dla wspólnego dobra przoz 
wcielanie w życie zasad Ewangelji, 
tak, jak je zawsze stosował Kościół 
przy' rozwiązywaniu kwestyj społecz­
nych i jak je teraz zaleca stosować 
Ojciec św.

Awantura w operze
DOsseldorf. 30 10. (Radjo wł.) —

W tutejszej operze podczas przedsta-

Przyjaciółki.
Powiedz mi kochana, oo Ty 
robisz w lecie,

Że masz twarz matową, gdy 
moja wciąż świeci?

Odpowiem otwarcie: dla 
mnie to zabawka :

Twarz odświeża świetnie 
ŻAKA , ,FRZEMYSŁAWKA‘*.

Pw Pt0O2-Ż444l«6

wienia „Wesołych kumoszek z Windso­
ru“ nieznani sprawcy rzucili kilka pe­
tard na widownię z okrzykiem: „Strze­
lają. strzelają!“ Wskutek tego doszło 
do zamieszania, na szczęście bez ofiar.

>irax
doCzyszczeni.

wszelkich
PRZEDMIOTÓW
DOMOWYCH

KUCHENNYCH 
jako lei

do
MYCIA RĄK

Oo
CZYSZCZENIA 

METALI 
SZYB l

LUSTER tylko,

Sideł
P 6 785-82 700

5 minut rozmowy wystarcza już,
ażeby móc w przybliżeniu okre­
ślić stopień kultury człowieka 
z którym rozmawiamy !

Nigdy nie zbraknie tematu do 
rozmowy ludziom, którzy co­
dziennie słuchają radjo! — 
Radjo kształci!

Doskonałe radjo-aparaty poleca 
w olbrzymim wyborze.

fo/NAŃSKIEjo^WZ YST WOJeLEFONOW

Największy magazyn radjoaparatów i sprzętu, własna wytwórnia 
i warsztaty oraz ładownia akumulatorów: CENTRALA: Poznań, 
ulica Jasna 9. FILJA: ulica Ratajczaka 39. ODDZIAŁ w Bydgoszczy 
przy ulicy Jagiellońskiej 65/66 — telefon 738. r. u«»-«,»

ZŁOTY MEDAL
otrzymaliśmy na P. W. K. za wyroby

NICI do SZYCIA ręcznego i maszynowego ¡BAWEŁNYd o różnych celów 

TOWARZYSTWO AKCYJNE

ŁÓDZKIEJ FABRYKI NICI w ŁODZI.
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Grupa pułkowników
(Od własnego korespondenta

W a r s z a w a. 28 października 
Zwołanie parlamentu wskazuje, iż 

nadchodzi moment t zw. rozgrywki po- 
między czynnikami decydującemi. a 
Sejmem. Nie od rzeczy będzie w tej 
chwili rozejrzeć się w środowisku, po- 
piarającem rząd i system obecny. Jak 
wiadomo, nie jest ono jednolite. Składa
się natomiast z kilku grup.

Tedy z grupy pułkowników.
Mówi się o niej wiele Nazwa ta u-

rosła poniekąd do pewnego symbolu 
W prasie zagranicznej, orjentującej się 
w naszych stosunkach wewnętrznych, 
pojawiły się wiadomości, iż czoło tej 
grupy stanowi siódemka, a mianowicie: 
płk. poseł Adam Koc. wiceprezes klubu 
B. B. i redaktor naczelny „Głosu Praw­
dy ; płk pos. Adolf Maciesza. który na­
leżał do ścisłego grona przyjaciół Pił­
sudskiego i przed objęciem obowiązków 
poselskich, przy których sprawowaniu 
jako wiceprezesa B. B. i zastępcy pos. 
Sławka, zaskoczyła go śmierć przed pół 
rokiem, był generalnym adjutantem 
głównego inspektora sił zbrojnych; płk 
Ignacy Matuszewski, jedna z najbar­
dziej konstruktywnych umysłowości tej 
grupy, autor szeregu rozpraw z zagad­
nień ustrojowych w „Glosie Prawdy1' 
dawniej attache wojskowy w ciągu lat 
trzćch w Rzymie, potem dyrektor depar­
tamentu administracyjnego w M. S Z. 
i twórca statutu organizacyjnego tegoż 
ministerjum. następnie poseł Rzeczypo­
spolitej w Budapeszcie, gdzie spowodo­
wał po pobycie Piłsudskiego w Rumu­
nii — wizytę węgierskiego ministra 
spraw zagranicznych w Warszawie i re­
wizytę polskiego w Budapeszcie, obec­
nie kierownik ministerjum skarbu i je­
dyny minister, który w roku obecnym 
nie korzystał z urlopu wakacyjnego: 
pułk Pieracki, dawniej poseł sejmowy, 
potem wiceminister spraw wewnętrz­
nych po p. Jaroszyńskim, faktycznie kie­
rujący dzisiaj administracją wewnętrz­
ną; pułk. Aleksander Prystor. od da­
wna czynny współpracownik Piłsud­
skiego. do czasu objęcia ministerjum 
pracy i opieki społecznej, gdzie podjął 
walkę z socjalistami na terenie kas cho­
rych. główny adjutant i najbliższy J. 
Piłsudskiemu pracownik; pułk, pos 
Walery Sławek, dawniej za czasów pre­
mierostwa J. Piłsudskiego urzędnik do 
specjalnych poruczeń przy prezesie Ra­
dy Ministrów, delegat do rokowań z 
ziemiaństwem i sferami przemysłowe- 
mi. twórca, kierownik i organizator klu­
bu i partji B B., maj. dr. Kazimierz 
Świtalski. dawniej referent polityczno- 
prasowy przy Naczelniku Państwa, po­
tem zastępca kierownika kancelarji cy­
wilnej przy Prezydencie I. Mościckim,

Tracą
W przededniu zbliżającej się sesji 

sejmowej warto dowiedzieć się, jakie 
nastroje panują w obozie rządowym. 
Nie jest to trudno, wystarczy uważnie 
czytać prasę tego obozu, z wyjątkiem 
oczywiście tych organów, które upra­
wiają optymizm i buńczuczność na 
rozkaz. A więc „Przełom“ organ le­
wego odłamu obozu „sanacyjnego“ 
już teraz tak pisze:

„Fala zwątpienia i zniechęcenia wzno­
si się powoli i rozlewa po kraju Bez 
szkieł powiększających dostrzec można 
łatwo objawy zmęczenia w społeczeń­
stwie i wzrastającej dla spraw publicz­
nych obojętności. A przez skorupę apatji 
przesączać się poczynają niepokój i nie­
zadowolenie“...

...,,Z naszej strony, ze strony rządu 
i obozu rewolucji majowej — tej akcji 
opozycji nie przeciwstawia się dostatecz­
nych kontrargumentów w postaci wytę­
żonej, ciągłej, planowo prowadzonej pra­
cy twórczej na wszystkich polach życia 
Publicznego".

...„okres od wyborów sejmowych po 
dzień dzisiejszy znamionuje raczej osła­
bienie naszego obozu, a zwłaszcza osła­
bienie jego prężności i zmniejszenie się 
lego ciężaru gatunkowego“.

O „zwątpieniu i „zniechęceniu" 
»kracze“ nie organ opozycyjny, ale 
lądowy, organ „rewolucji majowej“.

. Nie lepiej zapatruje się na sytua­
cję prawy odłam „sanacji“. W „Dniu 
tolskim“ p. Jan Bobrzyński ostro wy­
stępuje przeciw urzędowej doktrynie 
rządów pomajowych o etatyzmie i o
»Państwie molochu“.
. »Wpadliśmy — pisze — w ekstrem 
b.zecnyny. niemniej od wybujałego indy- 

biualizrnu zabójczy, który pod hasłem
’’.szystko dla państwa!“ niszczy stop- 
nas"'1 dorobek pracy indywidualnej, 
n,,,'v,e| ężąiąc tern samem materjałne i

Podstaw} ojczyzny Wzmaga się 
1 za jako nieuchronny rezultat nad- 

cie. rn,'ct| państwowych i społecznych 
var°w, a z nią wzmaga się niezado-

„Kurjera Poznańskiego“)
dyrektor departamentu politycznego mi­
nisterjum spraw wewnętrznych w okre­
sie wyborów, następnie minister oświa­
ty i od kwietnia, po kilkutygodniowych 
naradach, związanych z decyzją prof 
Bartla ustąpienia ze stanowiska premje 
ra’ prezes Rady Ministrów w gabine­
cie t. zw .pułkownikowskim“.

To jest elita grupy.
Om nadaja ton grupie, oni decyduje 

o kierunku polityki, oraz o obsadzie sta­
nowisk. Przez nich najczęściej się sty­
ka z opinją Piłsudski Nie znaczy to. by 
zasięgał ich informacyj lub wskazań 
Znaczy to. iż przez nich wykonywa swe 
postanowienia. Grupa ta zatem jest naj­
lepszym wyrazem posunięć J. Piłsud 
skiego

Nie są oni jednolici pod względem 
wieku Są pomiędzy nimi starsi, jak 
pułk. Sławek, współtowarzysz J. Piłsud 
skiego jeszcze z okresu bojowego w P 
P. S„ lub pik. Prystor, są młodsi, jak 
pik. Pieracki. Koc, Matuszewski, maj. 
Świtalski. którzy zetknęli się z Piłsud­
skim bądź w czasie legjonów, bądź też 
wcześniej jeszcze w „Związku walki 
czynnej“, bądź wreszcie dopiero w woj­
sku polskiem. Niektórzy z młodszych 
byli bliskimi jego współpracownikami, 
żeby wskazać na płk. Koca, który pod­
czas Magdeburga kierował P. O. W. na 
terenie Kongresówki.

Dopiero obok tej kierowniczej grupy 
zbiera się reszta towarzyszy i kolegów, 
przedewszystkiem wojskowych. Życiem 
politycznem zajmowali się oni już daw­
niej, przed legionami, na wyższych u- 
czelniach, których ukończenie przerwał 
wybuch wojny, bądź też na stanowi­
skach kierowników II oddziału bądź 
sztabu, bądź M. S. Wojsk. Do takich 
należą np pułk. pos. Miedziński, pułk. 
Wyżeł - Ścieżyński i w. in. Tu już szar­
ża nie obowiązuje.

Z doniesień prasowych widać, iż ze­
brania najbardziej decydujące odbywa­
ją się w mieszkaniu płk. Sławka. Zda­
rza się, iż niekiedy przyjeżdża na nie 
Piłsudski; tak było np. po wyborach, 
przed zebraniem się Sejmu, kiedy de­
sygnowano na marszałka Sejmu p. Bar­
tla, na prezesa komisji budżetowej p. 
Byrkę, wojskowej pik. Pierackiego. kon­
stytucyjnej prof. Makowskiego. Towa­
rzyskim gruntem, na którym się spoty­
kają, jest kawiarnia „Europejska“, gdzie 
znajduje się słynny stolik pulkowni- 
kowski w samem centrum kawiarni; 
około pierwszej, drugiej, zawsze można 
tu spotkać przy kawie najwybitniej­
szych przedstawicieli i przybyszów z 
kraju po nowinki i wskazania.

Gi są najwpływowsi. H. W.

wiarę
wolenie, apatja, a nawet coraz głośniejsze 
nieprzyjazne uczucia względem „ojczyz­
ny - macochy“.

I tu zwraca się ostro p. Bobrzyń­
ski przeciw jądru obozu majowego, 
pisząc:

„Niebrak nawet głębszych, wykształ­
conych umysłów, które tę zgubną hiper- 
trofję etatyzmu — w najszerszem tego 
słowa pojęciu — starają się usprawiedli­
wiać „postępem ewolucji“ i „duchem 
czasu“.

„To, co się u nas dzieje obecnie poza 
areną polityki oficjalnej, jest nawskroś 
niezdrowe. Zwalcza się niby etatyzm z 
jednej, a partyjnictwo z drugiej strony, 
ale w rzeczywistości pozostawia się mniej 
więcej nietknięty cały gmach ustawodaw­
stwa fiskalnego i socjalnego, z calem je­
go podważeniem prawa własności, uci­
skiem warsztatów pracy i splotem 
sprzeczności, z których wyjścia nikt zna­
leźć nie może“.

„Trzeba wydać walkę fikcji państwa- 
monolocha. Trzeba zrozumieć, że — poza 
nielicznemi klikami, których wpływ ła­
two osłabić przez rozumną reformę ordy­
nacji wyborczej — ma się już oddawna 
do czynienia nie z buńczucznym indywi­
dualizmem, przeciwnym interesom pań­
stwa, nie z liberum veto, ale z masą zbie- 
dzonych obywateli, w istocie posłusznych 
każdej zdecydowanej dyrektywie rządu, 
a domagających się tylko spokojnego ka­
wałka chleba. Kto jeszcze nie jest prze­
konany, niech dalej eksperymentuje!...

Czy jednak p. Bobrzyński nie wi­
dzi, że zwraca się przeciw istocie ca­
łego systemu pomajowego i przyznaje 
rację tym, którzy oddawna przestrze­
gali polityków, wiążących się z tym 
systemem. A jednocześnie inny filar 
konserwatyzmu i systemu pomajowe­
go p. Jan Stecki ogłasza w prasie kon­
serwatywnej utyskiwania na obecną 
sytuację w rolnictwie, pisząc:

„Mam to przekonanie, że rząd (a więc 
i p. Niezabytowski — przyp. red.) nie
zdaje sobie sprawy, jak powolnemu sa-

chwianiu wskutek obecnego kryzysu ule­
gła sytuacja rolników wogóle, a w szcze­
gólności większych warsztatów wiejskich: 
Dowodem objektywnym na to są zarzą­
dzenia ministerstwa skarbu w zakresie 
podatkowym“.

Tu następuje ostra krytyka stano­
wiska ministerstwa skarbu w sprawie 
podatków dochodowego i majątkowe­
go. Artykuł kończy się takiemi uwa­
gami:

„Jak dalece sytuacja stała się trudną 
o tem świadczy zupełna, w zakresie po­
ziomu cen, bezskuteczność dotychczaso­
wych zarządzeń rolnych. Ani zniesienie 
opłat wywozowych, ani wprowadzenie ceł 
zbożowych, ani nawet drobne zresztą za­
kupy zboża, dokonane przez rząd, nie wy­
warły najmniejszego wpływu na poziom 
cen. Trzeba środków heroicznych Jeżeli 
sfery rządowe uważają premje wywozo­
we za środek heroiczny, niechajże nie 
zwlekają z jego zastosowaniem Jeżeli się 
bowiem spóźnią, środek ten okaże się 
znowu jak to bywało tylekroć, bezskutecz­
nym. Względnie jeszcze dobre koniunk­
tury przemysłowa i handlowa nie może 
dodawać otuchy, gdyż w tej dziedzinie 
skutki kryzysu rolnego są zjawiskiem 
wtórnem i byłoby naiwnością sądzić, iż 
się nie okażą“.

Widać z tego, że p. Stecki nie pa­
trzy różowo w przyszłość. A jedno­
cześnie sanacyjno - konserwatywny 
„Czas“, pisząc o sytuacji budżetowej, 
taką robi melancholijną uwagę;

„Skończył się — zapewne bezpowrotnie 
— okres wysokich nadwyżek budżeto­
wych. Obecnie mamy niemal równe do­
chody i wydatki. Kiedy bowiem roku ze­
szłego nadwyżki budżetowe wyniosły po­
kaźną kwotę 147 2 milionów zł, to w roku 
obecnym tylko 15.5 milj Jeżeli zaś doli­
czymy do tego nadzwyczajne wydatki 
inwestycyjne, to kto wie, jak się będzie

Jak się popiera marjawitów
Czytamy

szawskiej“:
w nr. 313 „Gazety War-

„W okresie, gdy „biskup“ marjawic- 
ki odchodzi! od kratek sądowych z pięt­
nem przestępcy na czole, skazany przez 
sądy polskie za różne zbrodnie, organa 
władz umyśliły wprowadzić „księdza" 
marjawickiego do rady szkolnej powia- 

. towej w Łowiczu. I to w jakich okolicz­
nościach!

„Przedewszystkiem strona prawna 
sprawy. Według Dziennika Urzędowe­
go Departamentu Wyznań Religijnych 
i Oświecenia Publ. z dnia 1. iO. 1917 r. 
do powiatowej rady szkolnej wchodzi 
duchowny jakiegoś wyznania wtedy, 
gdy ilość wyznawców tego wyznania na 
terenie powiatów wynosi przynajmniej 
i proc.

„Na tej podstawie prawnej się opie­
rając. powiatowa rada szkolna w dniu 
23 listopada 1928 roku uchwaliła nie 
przyjmować do swego grona duchowne­
go marjawickiego Stanisława Tytusa 
Siedleckiego, bo ilość mariawitów nie 
wynosi nawet pól proc. Nie wynosi tyle 
napewno. bo na terenie powiatu dwie 
gminy nie posiadają wcale marjawitów. 
w Łowiczu ilość ich ogranicza się do

Z>azd ciszakowców
W ubiegłą niedzielę pod przewod­

nictwem posła Ciszaka obradowała 
rada naczelna N. P. R.-lewicy. Rezo­
lucja wypowiada się między innemi za 
współdziałaniem ze stronnictwami ro- 
botniczemi, popierającemi politykę 
Piłsudskiego; co prawdopodobnie jest 
ukłonem w stronę B. B. S., wreszcie 
wzywa posła Surzyńskiego, wybrane­
go w Poznaniu z listy „sanacyjnej“, 
do złożenia mandatu.

Starostwa grodzkie
w miastach wydzielonych

Zapowiadana zmiana, polegająca 
na ustanawianiu we wydzielonych z 
powiatów miastach Wielkopolski i 
Pomorza, więc w Bydgoszczy, Gnie­
źnie, Inowrocławiu, Toruniu i Gru­
dziądzu, starostw grodzkich, oraz 
przelania na nich sprawowanych do­
tychczas przez prezydentów miast 
funkcyj administracyjno - policyjnych 
— stało się faktem dokonanym na 
mocy rozporządzenia Rady Ministrów, 
jakie się ukazało w n-rze 296 „Moni­
tora Polskiego“. Interwencje powyż­
szych miast oraz zarządu Związku 
miast nie odniosły skutku.

Na razie trudno sobie wyobrazić, 
jak w praktyce odbije się ta zmiana. 
Sam fakt jednak, że powstaje w tych ' 
miastach obok samorządu jeszcze je­
dna władza od niego niezależna, każę 
się obawiać dalszego skomplikowania 
stosunków administracyjnych. Wpro­
wadzenie w życie wspomnianego roz­

przedstawiać sprawa nadwyżek. Obyśmy 
z okresu silnych nadwyżek budżetowych 
nie przeszli nagle do niedoborów“.

Wszystkie te sprawy nasunęły 
„Czasowi“ myśli, pełne goryczy i znie­
chęcenia:

„Polityka rezerw zbożowych oraz re­
glamentacji cłami i zakazami zagranicz­
nego handlu zbożem doprowadziła do ta­
kiej zniżki cen produktów rolnych, że 
rolnicy produkują niejednokrotnie ze 
stratą, ceny bowiem nie pokrywają kosz­
tów produkcji“.

„Widzimy więc, że zbytni etatyzm nie 
liczący się z naturalnemi potrzebami go­
spodarstwa społecznego jedynie rujnuje 
dobrobyt społeczny i hamuje rozwój jego 
gospodarstwa.

„Zabór dochodów obywateli, oraz ich 
zniszczenie bynajmniej nie doprowadzi do 
ugruntowania mocarstwowego stanowiska 
państwa. Do państwa, które samo jest bo­
gate, a składa się z obywateli biedaków, 
można doskonale zastosować owo kla­
syczne porównanie do piramidy, odwró­
conej szczytem do ziemi, która za naj- 
mniejszem drgnięciem, może stracić rów­
nowagę i upaść; gdzie cale zubożałe ’po­
lityką państwa społeczeństwo będzie mu- 
siało na barkach bogatego rządu się o- 
pierać, a wówczas będziemy mieli jaskra­
wy przykład „mocarstwowego“ stanowi­
ska państwa, które uboży swych obywa­
teli.

„Państwo tylko wówczas może zdobyć 
sobie mocarstwowe stanowisko, gdy bę­
dzie kierować się hasłem, przez dobrobyt 
wszystkich obywateli do potęgi państwa“.

Można zrozumieć to zniechęcenie 
zwłaszcza, że niedawny awans p. Sta­
rzyńskiego, głównego realizatora poli­
tyki etatystycznej, świadczy, że nic 
się nie zmienia.

W przededniu zapowiadanej roz­
grywki nastroje w obozie rządowym 
nie są heroiczne. Stracili wiarę.

i77, gmina Byków liczy 48, Dąbkowiec 
77, Jeziorko 19, Kompina 33, Lubieńków 
i, Łyszkowice 24 a Nieborów 33. Wszyst­
kich marjawitów w powiecie jest calem 
417 (co stanowi niecałe pól proc.).

„Tymczasem wbrew przepisom pra­
wa w cytowanym przez nas Dzienniku 
Urzędowym, wbrew uchwale rady szkol­
nej do tejże rady wpłynęło takie pismo 
od p. inspektora szkolnego w Łowiczu:

Niniejszem zawiadamiam, Kurato- 
rjum Okręgu Szkolnego Warsz. pismem 
z dnia 9. 7. rb. Nr. 1 13271/29 mianowa­
ło duchownego Siedleckiego członkiem 
Rady Szkolnej Powiatowej na okres 
trzyletni, t. j. do dnia 31 sierpnia 1932.

Inspektor szkolny 
(—) J Benedykciński.

„Czy nie zadaleko idzie popieranie 
marjawityzmu przez organy minister­
stwa wyznań religijnych i oświecenia 
publicznego?

„Czy narzuconym radzie szkolnej po­
wiatowej w Łowiczu duchownym ma­
riawickim nie zechce zainteresować się 
pan minister i stanąć na stanowisku. że 
jedynie słuszna jest uchwala rady nie- 
dopuszczająca do swego grona p. Sie­
dleckiego?

porządzenia oznacza poważne ograni­
czenie dotychczasowych swobód sa­
morządowych oraz cofnięcie ich roz­
woju. Wiele do myślenia daje okolicz­
ność, że zmiana nastąpiła tuż po wy­
borach do rad miejskich.

Zapewne dotknięte tem rozporzą­
dzeniem samorządy nie omieszkają 
poczynić starań na właściwej drodze 
wobronie swych interesów.

Wśród śniegów i lodów
K a 1 k u 11 a, 30. 10. (Rad jo wł.). — 

Ekspedycja podróżników niemieckich, 
którzy usiłowali wedrzeć się na szczyt 
Kanianjanga (Himalaja), wysokości 
8 500 m., musiała dotarłszy na wyso­
kość 7 450 m. zaprzestać dalszego wspi­
nania się. Groźna lawina spadla na 
obozowisko, odrywając trzech łudzi 
z ekspedycji. Całą noc spędzili oni 
bez futer i ciepłych derek w szczeli­
nie lodowcowej. Jeden z nich oślepł. 
Dr. Feigeł rozchorował się ciężko 
wskutek odmrożenia.

Woldemaras nie dostanie katedry
Kowno, 28. 10. (PAT). Na posie­

dzeniu profesorów wydziału histo­
rycznego odrzucono prośbę Woldema- 
rasa 32 głosami przeciw 4. Postano­
wiono, że jeżeli Woldemaras zamierza 
ubiegać się o katedrę profesorską, wi­
nien przedstawić odpowiednią pracę 
naukową, oraz złożyć egzaminy, wy­
magane przez statut.



WIADOMOŚCI POTOCZNE
Podziemia kościoła św. Wojciecha

Otworzenie prastarej krypty grzebalnej z powodu zaprowa­
dzania w świątyni centralnego ogrzewania

Tej zimy już kościół św. Wojciecha 
będzie miał ogrzewanie centralne. Od 
szeregu dni pracują nad tern robotnicy. 
W sąsiedniej wikarówce zakłada się 
obecnie w suterenach dwa piece, skąd 
gtębokiemi kanałami prowadzić się bę­
dzie ogrzane powietrze do kościoła.

Ażeby przeprowadzić kanał taki do 
zakrystji, zerwano posadzkę w nawie 
północnej i otwarto istniejącą pod nią 
kryptę grzebalną. Znaleziono tam mnó­
stwo czaszek, piszczeli oraz innych ko­
ści. resztki tych wszystkich, którzy spo­
częli tu przed wiekami na sen wieczny.

W samym końcu krypty przy za­
chodniej jej ścianie stoi tu kilka nieźle 
zachowanych jeszcze trumien Na jed­
nej widnieje data: r. 1795. Najświeższej

800 tysięcy złotych strat!
Olbrzymi pożar fabryki w Orzechowie

Dziś o godz. 5 rano spłonęła część za­
kładów przeróbki drzewa firmy B. By­
strzycki w Orzechowie pow. Września 
Pożar powstał u stropu kotłowni i prze­
rzucił się w mgnieniu oka na inne bu­
dynki olbrzymiego kompleksu fabrycz­
nego o obszarze 10.000 mtr kw.

Dzięki nadludzkim wysiłkom robot­
ników fabryki. ludności, okolicznych 
ochotniczych straży . pożarnych oraz 
miejscowych kolejarzy, którzy z pełnem 
poświęceniem wzięli udział w akcji ra­
towniczej. udało się pod sprężystem kie­
rownictwem administracji fabryki ura­
tować ośmiogatrowy oddział tartaczny 
oraz nowo wybudowany oddział pił taś­
mowych wraz z osobnym silnikiem pa­

O naszych uzdrowiskach
Prawda i nieuzasadnione plotki o na­

szych uzdrowiskach
Przyrodzone wartości naszych uzdro­

wisk są uznane w pełni nawet zagrani­
cą. Szwankują atoli: organizacja pra­
cy w hotelach i pensjonatach, stosunek 
do gości oraz akcja propagandowa.

Na braki te słusznie zw/aca uwagę 
p. J. St. Szczerbiński. nadmieniając, że 
zagadnienie uzdrowiskowe w Polsce 
musi być otoczone atmosferą przychyl­
ności i zaufania, co — oczywiście — w 
najmniejszej nawet mierze nie oznacza 
żądania zaniku najostrzejszej chociażby, 
ale uczciwej krytyki, wskazującej rów­
nocześnie pozytywne drogi możliwej w 
danych warunkach poprawy.

Błędne jest natomiast mniemanie, 
jakoby taksa uzdrowiskowa u nas była 
wyższa od taksy uzdrowisk zagranicz­
nych. Przeciwnie — materjały staty­
styczne, oparte na urzędowych prospek­
tach i cennikach stwierdzają, że taksa 
zagraniczna jest wszędzie o 50 do 100 
proc, wyższa. Nie jest to jednak wcale 
wskaźnikiem, że uzdrowiska nasze dają 
swemu klientowi równoważnik tego, co 
zagraniczne (szczególnie pod względem 
urządzeń kulturalnych), po znacznie 
niższej cenie. Twierdzenie takie byłoby 
krzywdzące dla uzdrowisk zagranicz­
nych i oparte na błędnych przesłankach. 
Uzdrowiska zagraniczne są droższe od 
naszych właśnie dlatego, że obsługują 
swą klientelę znacznie staranniej i le­
piej. aniżeli to czynią dotychczas uzdro­
wiska polskie.

Otóż właśnie wzmiankowane wyżej 
pozytywne drogi możliwej w naszych 
-warunkach poprawy sytuacji uzdrowisk 
polskich wskaże niewątpliwie Między­
narodowa Wystawa Komunikacji i Tu­
rystyki, która otworzy swe podwoje w 
Poznaniu dnia 6 lipca 1930 r. Przeto w 
dobrze zrozumianym własnym interesie 
czynniki zainteresowane rozwojem na­
szych uzdrowisk i turystyki winny gre- 
mjalnie wziąć udział w tei wystawie.

Pamiętać też o tern winny miasta 
polskie, które dotychczas — niestety — 
czynią bardzo niewiele w kierunku 
wzmożenia wewnętrznokrajowego ru­
chu obcych, co przecież jest zasadniczą 
podstawą ogólnego rozwoju turystyki i 
dopływu obcych turystów do Polski.

KALENDARZYK
Środa, 30 października 1929

Słońce: wschód 6.44 — zachód 16,27 — 
długość dnia 9 godzin 43 min.

Księżyc: wschód 3,57 — zachód 15,55 — 
przed nowiem.

Stan pogody wgdług spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej przy Uniw, Pozn..
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daty trumna kryje zwłoki wielce zasłu­
żonego dla oświaty ludu i patrjoty ks. 
Bażyńskiego, który od r. 1849 aż do koń­
ca życia, t. j. do r. 1876 był proboszczem 
przy św. Marcinie.

W ścianach krypty widać cegły o roz­
miarach 29X13X9 cm., pochodzące więc 
z końca 15-go lub początków 16-go wie­
ku. kiedy to do istniejącej już nawy 
głównej dobudowano obie boczne.

Roboty nad zaprowadzeniem central­
nego ogrzewania w kościele są bardzo 
utrudnione; należy prowadzić je ostroż­
nie, by nie uszkodzić polichromji. nie 
można ponadto przeszkadzać w czasie 
nabożeństwa dlatego też przeciągną się 
nieco ponad przewidywany zrazu ter­
min.

rowym. Spłonęły natomiast doszczętnie: 
kotłownia, hala maszyn, elektrownia, 
hale przeróbki drzewa oraz część nowo­
cześnie urządzonych suszarń parowych 
wraz z olbrzymiemi zapasami półfabry­
katów i gotowych wyrobów.

Szkoda wynosi około 800 tys. złotych, 
pokryta do 90 proc, przez ubezpieczenie. 
Zaznaczyć należy, iż zakłady w Orze­
chowie stanowiły największą na zie­
miach Polski fabrykę dla przeróbki 
drzewa dębowego.

Jak nas informują, ocalony w całości 
oddział tartaczny uruchomiony zostanie 
w przeciągu czterech tygodni po wmon­
towaniu nowych silników.

Środa, godz. 7 rano. Temperatura 
powietrza wysoka plus 7 st. Cels. Po­
chmurno. Wiatr południowy. Ciś 
nienie atmosferyczne niskie 742 mm 
W ubiegłej dobie temperatura naj­
wyższa plus 8 st Cels., najniższa plus 
7 st Cels Ilość opadu 2 mm.

Stan wody w Warcie według notowań In 
spekcji Dróg Wodn. dziś —0,12 m.

Kai. rz-kat.: Edmund — jutro Wolfeana 
Kai. slow.: Przemysław — jutro Godzi-

mir.

Nocna służba aptek
Śródmieście: Apteka 27 Grudnia, ulico 

27 Grudnia 18. — Apteka pod Złotym 
Lwem, St. Rynek 75. — Apteka św 
Piotra, pi. Świętokrzyski.

Jeżyce: Apteka Mickiewicza, ul. Mickie­
wicza 22.

Łazarz: Apteka przy Parku Wilsona, ul. 
Marsz. Focha 98.

Wilda: Apteka „Fortuna“, Górna Wil­
da 96.

W innych dzielnicach miasta tamtejsze 
apteki.

Pogotowie Ratunkowe Związku Leka­
rzy, ni. Pocztowa 30, dyżurują we dnie 
I w nocy. — Telefon 55-55.

KRONIKA KOŚCIELNA
— * Nabożeństwa nniwersyteckle. —

Uzyskawszy zgodę J. E. Ks. Kardynała 
Prymasa, przenoszę z d. 1 listopada r. b. 
nabożeństwa uniwersyteckie z kościoła 
Pana Jezusa do kaplicy w nowym Domu 
Akademickim przy Walach Leszczyńskie­
go 6. Nabożeństwo będzie się odbywało 
co niedzielę i święto o godzinie 10,30. — 
Nabożeństwa z kazaniem będą odprawiali 
księża: Józef Prądzyński, prof dr Z. Ba­
ranowski, radca Stef. Durzyński, prof. 
Ign. Posadzy, prof. Wlad. Krawczyk. W 
soboty i w przededniu świąt będzie o go 
dżinie 6 wieczorem czeka! spowiednik w 
kościele koiegjackim św. Marji Magdale 
ny (t. zw. farnym); konfesjonał przy wiel 
kim ołtarzu po prawej stronie. — Dusz­
pasterz uniwersytecki: ks. Józef Prądzyń 
ski.

— * Adoracja. W pierwszy piątek li 
stopada w kościele Najsl. Serca Jezusowe­
go na Jeżycach rozpocznie się adoracja 
wystawieniem, jak zwykle, o godz. 6. — 
Zakończenie adoracji wyjątkowo o godz 
2,45 O godzinie 3 odprawią się nieszpory 
świąteczne, następnie nieszpory żałobne, 
poczem procesja na cmentarz.

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * Dziesięciolecie Bratniej Pomocy

W dniach 16 i 17 listopada rb. obchodzi 
„Bratnia Pomoc" T S. U. P. 10-lecie dzia 
lalności pracy i istnienia na terenie śro­
dowiska poznańskiego. W zrozumieniu 
ważności tej chwili zwołuje się zjazd 
wszystkich byłych członków oraz praco 
wników „Bratniej Pomocy". Zjazd byłych 
działaczy ma zadanie wykreślenia pro 
gramu działalności na lata najbliższe w 
organizacjach samopomocowych mło 
dzieży akademickiej. Na zjazd zaprosM-

• ni są wszyscy, których los młodzieży a- 
I kademickiej żywo obchodzi. Informacje 
\ w biurze „Bratniej Pomocy“ T. S. U. P. 

św. Marcin 40, pok. 1 między godz. 9—14,
tel. 39-46

— * Posiedzenie Poznańskiego Wy­
działu Wojewódzkiego odbędzie się dnia 
6 listopada rb. o godzinie 10,30 w sali sej­
mikowej Starostwa Krajowego, (z)

— * Baczność mechanicy precyzyjni. — 
Zebranie konstytucyjne stowarzyszenie 
odbędzie się dnia 8 listopada r. b o godzi­
nie 7 wieczorem w lokalu Pawilon, ul. 
Podgórna 13. Zwołujący: T. Poszwaid, 
Wierzbięeice 41.

— * Z Tow. Pań Miłosierdzia św. Win­
centego a Paulo paraiji Farnej. Warne 
zebranie odbędzie się w czwartek dnia 31 
bm. o godzinie 7,15 wieczorem na sali 
Ks. Ks. Jezuitów, wejście z ul Szew.-kiej 
nr. 18. Na porządku obrad sprawozdania 
roczne, wybór nowego zarządu oraz inne 
ważne sprawy.

WYSTAWY
— * Pokaz gołębi pocztowych urządza

Tow. Hod Gol Poczt. „Paderewski" w dn 
1—3 listopada w sali restauracji p. Dusi- 
ka przy ul. Marsz. Focha 62.

WYKŁADY
— * Ekspedycja do Angoli. Dnia 1

listopada rb o godzinie 20 w sali 22 Uniw 
Pozn. (Coli. Minus) wygłosi p. Franciszek 
Łyp z Warszawy, członek polskiej ekspe 
dycji do Angli, odczyt p t. „Pierwsza 
polska ekspedycja do Angoli". Na powyż­
szy odczyt Sekcja Kolonjalna Ligi M. i R 
zaprasza swych członków oraz wszyst­
kich interesujących się zagadnieniami ko- 
lonjalnemi. Wstęp: dla członków bez­
płatny, dla nieczlonków: 1 zl, dla młodzie­
ży szkolnej 50 groszy. Przy kasie przyj 
muje się zapisy na członków.

WYCHOWANIE, KURSY
— * Kurs ćwiczeń sportowo * gimna­

stycznych dla pań organizuje się w okrę­
gowym ośrodku wychowania fizycznego 
w Poznaniu. Na kursie tym wykwalifi­
kowani instruktorzy i instruktorki pro 
wadzić będą ćwiczenia z znkresu gimna­
styki, gier sportowych (siatkówka, koszy­
kówka, hazena), gier oraz zabaw rucho­
wych, łucznictwa okaz lekkiej atletyki a 
w zimie narciarstwa nizinnego. Projek­
towane są wspólne zabawy i wycieczki. — 
Ćwiczenia te mają na celu danie sposob­
ności zapoznania się szerszym warstwom 
społeczeństwa z różnemi dziedzinami 
sportu oraz dostarczania okazji dla zdro 
wej rozrywki. Kurs rozpoczyna się dn 
4 listopada r. b. Wszelkie informacje, ra­
dy i wskazówki udziela referent wycho­
wania fizycznego ul. Babińskiego 2 od go­
dziny 8 do 15 prócz niedziel i świąt, tele­
fon nr. 24 przez centralę sztabu (43-41, 
44,81).

KOMUNIKATY RÓ2NE
— * Zamknięcie sezonn wioślarskiego.

W niedzielę dnia 3 listopada rb o godzi­
nie 15 odbędzie się na przystani Sekcji 
Wioślarskiej Akademickiego Związku 
Sportowego zamknięcie tegorocznego se 
zonu wioślarskiego, którego dokona prze 
wodniczący Poznańskiego Komitetu To­
warzystw Wioślarskich druh M Garstec­
ki. Wioślarzy, członków i sympatyków 
zaprasza się do udziału.

— ’ Zarząd Grodzki Stów. Porządku 
Publicznego wzywa wszystkie Dzielnico­
we Stów. Porządku Publ. do grcmjalnego 
udziału w procesji na cmentarz Famy, 
która się odbędzie w piątek (dzień Wszyst­
kich Świętych) o godz. 16,30. Zbiórka z 
sztandarem o godz. 16,15 przed Zamkiem

KRONIKA MIEJSCOWA
— * 97. konfiskata „Polonji“. Miejski

Urząd Bezpieczeństwa i Porządku Pu­
blicznego zarządzi! w ekspedycji i w kio­
skach gazcciarskich konfiskatę katowic 
kiej „Polonji" z powodu notatki informa­
cyjnej p. t. „Wałka z dekretem praso­
wym“.

— * Polskie Tow. Opieki nad Grobami 
Bohaterów. Zarząd Okręgowy w Pozna­
niu podaje do publicznej wiadomości, że 
w Dzień Zaduszny, o godz. 9 rano odpra­
wiona będzie żałobna Msza św. w kościele 
św. Wojciecha, za dusze zmarłych i po­
ległych rodaków w czasie wojny świato 
wej, Powstania Wielkopolskiego i wojny 
polsko - bolszewickiej, na którą Szati. 
Społeczeństwo uprzejmie zaprasza. — 
Dzięki uprzejmości właściciela teatrów 
świetlnych p. Łuczaka, będzie w kinach: 
Apolo i Metropolis. w dniach 1 i 2 listopa­
da rb., wyświetlany film p. t: „Ku czci u- 
marlych i poległych Polaków we Frań 
cji". — Członkowie Związku Inwalidów 
Wojennych, zaopatrzeni w odpowiednie le 
gitymacje, rozsprzedawać będą w dniach 
poprzedzających Dzień Zaduszny nalep 
ki. wydane przez Towarzystwo celem za 
silenia funduszów potrzebnych dlą pielę 
gnowania grobów poległych Bohaterów 
Szanowne Społeczeństwo uprasza się o 
rozkupywanie powyższych nalepek.

— * Usuwanie asfaltu. Powoli usuwa 
się bruki asfaltowe, na tych ulicach, 
gdzie komunikacja kołowa jest bardzo o 
żywiona. Asfalt nie posiada odpowiedniej 
trwałości i dlatego w jego miejsce używa 
się często kamieni kostkowych. Tak m 
in. postąpiono z ul. Św. Marcina, a obce 
nie rozerwano asfalt wzdłuż toru tram 
wajowego na ul. Gajowej. Jezdnie asfal 
towe mogą jedynie jeszcze na mniej oży 
wionych ulicach spełniać swe zadanie, (z)

Szanownym inserentom naszym 
zwracamy uwagę na

słały wzrost
nakładu pisma naszego. Nowi czytelni« 
cy przybywają w niebywałem dotąd 
tempie. Ilość wzrostu rejestrujemy w 
Księdze Głównej, którą przedkładamy 
na życzenie w ekspedycji centralnej 
przy św. Marcinie 70. Każdy inserent 
może zajrzeć do niej i przekonać się 
o prawdziwości powyższego twierdzenia 
naszego. Znajdzie w niej wiarogodny 
dowód na wielkie rozpowszechnienie 
ogłoszeń, zamieszczonych w piśmie na- 
szem. a tem samem zapewnienie sukce- 
su reklamowanego przedsięwzięcia.

Administracja 
Kurjera Poznańskiego.

Przy rozmaitych niedomogach natu­
ralna woda gorzka Franciszka Józefa dzia­
ła przyjemnie i znacznie zmniejsza te do­
legliwości, często nieraz mała ilość działa 
już pewnie. Prace lekarzy ginekologów 
jednogłośnie stwierdzają łagodne działa­
nie wody Franciszka Józefa, która nadaje 
się do delikatnego ustroju kobiecego. Żą­
dać w aptekach i drogerjach. nw 5096

— * Otwarcie nowej kawiarni. Dnia
29 bm. odbyło się otwarcie kawiarni i cu­
kierni p. Webera przy ul. Nowej. Nowy 
właściciel p. Weber nabył lokal od p. 
Raczyńskiego (dawn. Warszawianka) i 
gruntownie go odrestaurował. Roboty 
malarskie wykonała firma Grien, stolar­
skie Stawiński, zaś efektowne oświetle­
nie elektryczne firma „Elektron“. Lustra 
i gablotki dostarczyła firma Jagodziński. 
Właściciel p. M. Weber do niedawna był 
współwłaścicielem kawiarni pod firmą 
W. Ciechanowski, M. Weber i Ska przy 
ul. Fredry. Nowemu przedsiębiorstwu 
„Szczęść Boże", (z)

— * Z szkoły powsz. im. Wszystkich 
Świętych. Szkoła umieściła kolonję dzie­
ci w Osiecznie pod Lesznem. Miejsco­
wość ta, bogato wyposażona w lasy i wo­
dę, znakomicie nadawała się na letnisko, 
a taniość i łatwość w uzyskaniu artyku­
łów spożywczych pozwalały na prowa­
dzenie dobrej kuchni. To też skutki po­
bytu były nadzwyczaj dodatnie i dzieci 
przybrały na wadze. Dzięki ofiarności 
obywateli i poparciu Magistratu korzy­
stało z dobroci przyrody w lipcu 47 chłop­
ców, a w sierpniu 40, przebywających 
pod opieką 3 sił nauczycielskich. Wszyst­
kim ofiarodawcom, którzy przyczynili się 
do zrealizowania powyższej akcji, składa 
kierownictwo szkoły w imieniu dziatwy 
szkolnej „Bóg zapiać!“.

— * Z targu. Dnia 30. b. m. na pł. Sa- 
pieźyńskim płacono za na blat: 1 kg. 
masła wiejskiego 6.4)0 złotych; masła mle­
czarskiego 7,00 złotych; twarogu 1,00—1,40 
zł; mendel jaj 3,20—3,40 zl; litr śmietany 
2.80—3,20 zł; litr mleka pełnego 40 gr; 
za mięso; 1 kg. słoniny świeżej 3,20 do 
3.40 zł; słoniny wędzonej 4,00—4.20 zl; 
wieprzowiny 3.20—4.40 zl; wołowiny 
3,20—4.40 zł; cielęciny 3.20—4.80 zł; sko- 
powiny 2.80—3,20 zl: koziny 2.00—2,20 zł; 
smalcu 4,1X1—4,20 zł; za drób: para 
kurcząt 5.OO—6.IXI zl; kura 4,00—6.00 zł; 
perlica 6.00—8.00 zł; kaczka 5.00—6.00 zł; 
para gołębi 2,00—3.00 zł; para kuropa- 
tew 6,00—f.00 zł; za ryby: 1 kg. szczu­
paka 4.80—5.20 zł; karpia 4.80—6.00 zł; 
lina 5.00—5.60 zł; węgorza 7,00—8,00 zł; 
karasia 2—4.40 zł; leszcza 2—4 zł; okonia 
3,60 zl; suma 4—5 zl; białych ryb 0,80 do 
160 zł; za tarzyny: 1 kg ziemniaków 
8—10 gr; pęczek marchwi 10 gr; bura­
ków 10—15 gr; cebuli 40—50 gr; szpinaku 
60—80 er; tarrnużu 40 gr; 1 kg fasoli 30 do 
50 gr: fasoli szparagowej 1.2(1 zł; 1 kg. ra- 
barberu 30 gr; 1 gł sałatki zielonej 30 do 
50 groszy; białej kapusty 25—40 groszy; 
modrej 1 włoskiej 40 do 60 groszy;
I p kalarepy 15 gr; 1 kalafjor 0,30—1.00 
zł; 1 mdl ogórków 60—80 gr; 1 kg. bobu 
1.20 zl; 1 kg. pomidorów 0,30—0,50 zl; za 
owoc; 1 kg. jabłek 0,40—1,10 zł; eruszek 
0.60—1.00 zł: śliwek 0.50—0.80 zł; wino­
gron 5 zł; za grzyby: 1 kg pieczarek 1—2 
zł; 1 kg zielonek 1,20— 1,60 zł; 1 kg ma­
ślaków 1,00—1,20 zl; 1 kg borowików 3,00

——————
Dzisiaj w Kinie

Apollo: „Więzień z wyspy św. He­
leny".

Aurora: „Czarny Pirot“ z Douglasem 
Fairbanksem.

Bajka: „Pokój nad Europą“.
Casino: „Pokój nad Europą*'. 
Colosseum: „Bandyta".
Corso: „Zemsta szaleńca“ (Harry

Peel). I
Edison: „Miłość w pociągu“.
Kapitol: „Kobiety na śliskiej drodze- 
Metropolis: „Mocny człowiek".
Odeon: „Variete".
Połonja, Górczyn: „Kochanka oficera 

ochrany".
Renaissance: „Król detektywów pary­

skich".
Słońce: „Z dnia na dzień“.
Stylowe: „Markiz d Eon, szpieg ma­

dame Pompadour“.
Wilsona: „Ponad śnieg“.
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do 3,60 zł; 1 kg podpienłek 0,80—1,20 zł; 
ezubajki, szare zielonki, sarny i inne 
grzyby 1,00 zł za kg; za mendel ra 
ków płacono 1—3,50 zł; 1 kg. chleba 40 gr 
Dowozy duże. Targ dość ożywiony. Bar­
dzo duży dowóz grzybów, (hu)

KRONIKA WYPADKÓW
— * Przewód elektryczny zapalił się

pod mostem na Iiaponierze dziś ranp o 
koło godz. 6-tej. Z pod mostu buchały 
płomienie, które zwabiły w krótkim cza­
sie wielkie tłumy ciekawych. Przywołano 
straż pożarną, która przystąpiła odrazu 
do akcji ratowniczej. Miała ona zadanie 
o tyle utrudnione, że jeden z dźwigarów 
mostu rozpalił się prawie do czerwoności. 
Po godzinnej interwencji straży zdołano 
niebezpieczeństwo usunąć, (z)

KRONIKA POLICYJNA
— * Oszustwo. Dnia 29. bm. o godz. 10 

wracający z dworca p. Gotfried Ludwik, 
zamieszk. w Sucharzewie pow. Mogilno, 
zaczepiony został na ul. Wjazdowej przez 
nieznanego osobnika, który w toku roz­
mowy zaprowadził go do parku przy Wa­
łach Batorego. Tam niespodziewanie zja­
wił się inny osobnik i oświadczył, że zgu­
bił pieniądze i że Gotfried je znalazł. Ce­
lem odparcia posądzenia dał mu Gotfried 
swój portfel do zbadania. Osobnik ów 
zbadał portfel, potem oświadczył, że pie­
niądze nie jego i zwrócił portfel. Później 
dopiero spostrzegł Gotffried, że z portfelu 
skradziono mu 100 zł a w miejsce ich 
włożona skrawki papieru, (z)

— * Kradzież i włamania. Z wozu po­
zostawionego przy ul. Szkolnej skradzio­
no p. Włodarczykowi Władysławowi, zam. 
przy ul. Małeckiego 15, kożuszek. — Z 
wozu pozostawionego przy Chwaliszewie, 
skradziono p. Ludwikowi Trafankowskie- 
mu. zamieszk. przy ul Dąbrowskiego 71 
15 kg margaryny. — Ekspedytorowi Pań 
stwowego Monopolu Spirytusowego na 
Komandorji skradziono w lokalu pewnym 
na Chwaliszewie z kieszeni czarny skó­
rzany portfel, zawierający wykaz osobi­
sty, różne papiery i 720 zł. Poszkodowany 
był nietrzeźwy. — Do sklepu starzyzny 
p. Rożanowiczowej Bozalji przy św. Mar­
cinie 56, włamali się złodzieje i skradłi 
rozmaite przedmioty wart. 600 zł. — P. 
Maciejewskiemu Stanisławowi z Dobry- 
lewa pow. Żnin skradziono portfel z za­
wartością 8 weksli in blanco na sumę 40 
tysięcy złotych, (z)

— * Czyja własność? W Wydziale 
Śledczym pokój 72, znajdują się następu­
jące przedmioty: ubranie męskie, używa­
ne, koloru brązowo - wiśniowego (kratka 
radjo), suknia damska, niebieska, suknia 
rypsowa w deseń biało - niebieski, czarny 
damski płaszcz rypsowy z podszewką nie­
bieską w kratkę brązową, skórzana wa­
lizka znacz. A. M., granatowe ubranie zno­
szone, w którem znajdowały się wizytów 
ki Marta Sikorska i Tadeusz Chrostowski 
ul. Widok 16. Zainteresowani zechcą 
zgłosić się w wydziale śledczym w celu 
odebrania swej własności (z)

KRONIKA SĄDOWA
— * Nieszczęsny flower. Za spowodo­

wanie przez nieostrożność śmierci czło­
wieka odpowiadał przed sądem okręgo­
wym w Toruniu 16-let.ni Wiesław Kosiń­
ski, syn lekarza z Warszawy. Kosiński, 
mieszkając w czasie wakacyj z rodzicami 
w Witkowie pod Chełmżą, zabrał podczas 
nieobecności ojca z domu flower i ćwi­
czy! się w strzelaniu do tarczy, którą 
przymocował na ścianie śpichrza. Strze­
laninie przypatrywało się kilku chłop­
ców. W chwili, gdy 9-letni Amhrożewicz 
wydłubywał kulkę z desek, padł strzał, 
który ugodził chłopca w okolicę pachwi­
ny. Nieszczęśliwy chłopiec zmarl mimo 
pomocy lekarskiej. Sąd skazał nieostro­
żnego młodzieńca na karę 6 miesięcy wię­
zienia z zawieszeniem na trzy lata. (x)

— * Dostawa mięsa do garnizonu to­
ruńskiego. Głośna sprawa rzekomych 
skandalicznych stosunków, nieporządków 
i t p. w warsztatach rzeźnika Hetlofa w 
Podgórzu, który był dostawcą mięsa dla 
wojska, rozegrała się przed Izbą karną w 
Toruniu. Oskarżony zaprzeczał jakoby 
dostarczał wojsku mięso zepsute, pocho­
dzące rzekomo od zwierząt, które chore 
były na gruźlicę. Świadkowie wojskowi 
zeznali na korzyść oskarżonego, twier­
dząc, że H. dostarczał mięso według za­
wartej umowy, świadkowie dr. Białkow­
ał i dr. Nalewski, którzy przeprowa­
dzali rewizję w warsztatach Hedlofa, ze­
snuli, że rzeźnictwo podsądnego prowa­
dzone było bez zarzutu. Świadkowie 
Wroński, były czeladnik Hedlofa, oraz 
fzeźnik Leszczyński zeznawali obciąża­
no Prokurator wniósł o karę więzienia 
1 GOOO zł grzywny; sąd natomiast wydal 
wyrok uniewinniający. (x)

z OSTATNIEJ CHWILI
— ’ Zderzyły się w Gnieźnie na ulicy 

Warszawskiej autobus P Z 44423 z doroż­
ką samochodową P Z 43755. Oba pojazdy 
tostaly lekko uszkodzone. Dorożką samo- 
chodową kierował szofer Augustyn Dre 
^niak. któremu przypisuje się winę z po 
wodu zbyt szybkiej jazdy, (z)

~ * Samobójstwo popełnił w Mogilnie 
‘Omieszkały tamże 23-!etni Stefan Wil- 
uelm, zaczndzając się gazem. Powodem 
°zPnczliwego kroku był zawód życio­

wy. (k)
‘ Kradzieży z włamaniem dokonano

Garbach w pow poznańskim w nocy 
a 29 bm. u rolnika Józefa Furmanka. —

Niewyśledzeni włamywacze, którzy od­
jechali drogą przez las kobylepolski do 
szosy swarzędzkiej a następnie szosą o- 
krężną, skradli parę koni z uprzężą i po- 
wózką, wartości około 2500 zł. Były to: 
6-letni kasztan wałach, z łysiną, ślepy na 
lewe oko, przednia noga biała do połowy 
a pozostałe białe do kolan i 5-łetnia klacz 
kasztanowa z gwiazdą, o białej pęcinłe u 
prawej nogi i monogramie na lewem u 
dzie. Poszkodowany wyznaczył 500 zł 
nagrody, (k)

— * Pożar wybuchł w Laskach w po­
wiecie mogileńskim u gospodarza Anto­
niego Wintera. Spaliła się stodoła ze zbo­
żem i narzędziami rołniczemi, wartości 
około 3500 złotych, (k)

— * Sieci skradziono z jeziora w Lubo- 
szu w powiecie międzychodzkim. Poszko­
dowanym jest rybak Antoni Igel z Piew.

(k)
— * Spaliła się stodoła w Swarzędzu

przy ul. Kórnickiej, własność Jana Dzi- 
dowskiego. Przyczyny ognia nie zdołano 
ustalić, (k)

— * Tragicznej śmierci uległ chłop­
czyk 4-letni Wincenty Kosowski w Toru 
niu. Bawił się na podwórzu pewnej re­
alności przy ul. Koszarowej. W pewnej 
chwili urwały się ciężkie drzwi z zawia­
sów bramy i przygniotły swym ciężarem 
bawiącego się chłopca. Nieszczęśliwy 
zmarł niebawem wskutek złamania krę­
gosłupa. (x)

— * Porażony prądem elektrycznym.
W' kinie „Pan“ w Toruniu zgasło podczas 
zawijania obrazów światło elektryczne. 
Zatrudniony w kinie murarz Gębarski, 
chcąc światło naprawić, chwycił za prze­
wód i został rażony prądem elektrycz­
nym, ponosząc śmierć na miejscu. (x)

JARMARKI
— * Krotoszyn. Jarmark na bydło i 

konie odbędzie się tu w wtorek dnia 12 li­
stopada.

— * Mosina. We wtorek, dnia 5 listo­
pada rb. odbędzie się tu jarmark ogólny.

Z żyda Towarzystw
15-łecie K. S. „Wiktorja“ w Jarocinie.

Dnia 20 bm. K. S. „Wiktorja“ w Jarocinie, 
obchodził 15-łetni jubileusz swego istnie­
nia. Uroczystość rozpoczęto nabożeństwem, 
poczerń udano się w pochodzie, przy dźwię­
kach orkiestry kolejowej do bursy gimna­
zjalnej na uroczystościowe zebranie, któ­
remu przewodniczył członek honorowy 
klubu p. K. Sobieraj, a prezes klubu Fł. 
Mikuła powitał zebranych, przedstawicieli 
władz, delegatów i gości.

Następnie zabrał glos dyr. banku p. Sa- 
błik. W świetnym referacie podkreślił 
mówca rolę sportu w życiu spolecznem, 
przecbodząc kolejno do historji K. S. „Wik­
torja“.

Do roku 1912 w Jarocinie o piłkarstwie 
jeszcze nic nie wiedziano. Grę w piłkę noż­
ną zaprowadził wśród młodzieży rzemieśl­
niczej i kupieckiej śp. M. Łuszczewski. 
Przez prawie dwa lata uprawiała młodzież 
jarocińska piłkę nożną luzem i na przy­
godnych boiskach. W roku 1914 kilku pił­
karzy postanowiła zorganizować się i „ko­
piąca gromada“ przyjęła nazwę: Klub 
Sportowy „Wiktorja" w Jarocinie. Pierw­
sze walne zebranie obrało inicjatora śp. 
Łuszczewskiego, kapitanem drużyny, pre­
zesem zaś FI. Mikułę, który godność tę 
dzierży nieprzerwalnie od lat 15. W roku 
1928 wszedł wspomniany klub do A klasy 
zespołów piłkarskich tutejszego okręgu. P. 
Sablik wzrócił się w swem przemówieniu 
do członków klubu, by nadal ambitnie bro­
nili barw „Wiktorji" i wyrobili w sobie 
walory prawdziwych sportowców. W koń­
cu wręczył mówca prezesowi srebrny ze­
garek z dewizką w dowód uznania jego 
prac. W dalszym ciągu przemawiali: pp.: 
Kazierowski w imieniu PZOPN wręczając 
dyplom uznania, — z ramienia Okr. Kol. 
Sędziów p. Nawrocki, oraz inni przedsta­
wiciele klubów i towarzystw.

Przewodniczący dokonał aktu wręcze­
nia dyplomów członkom honorowym, za­
mianowanym z pośród miejscowego społe­
czeństwa za zasługi około rozwoju klubu. 
Wspólną fotografją zakończono zebranie 
jubileuszowe.

Po południu rozegrano zawody Wikto­
rii z reprezentacją szkoły podchorążych z 
wynikiem 2:1 (1:0) na korzyść klubu jubi­
lata.

Wieczorem odbyła się w bursie gimna­
zjalnej zabawa taneczna, gdzie przy dźwię­
kach orkiestry kolejowej spędzili goście w 
miłej harmonji resztę święta Wiktorji. (jk)

SPORT
Boks

Gedanja z Gdańska została przyjęta na 
członka pośredniego P. Z. B. i przydzie­
lona do okręgu pomorskiego.

Były mistrz świata Francuz Pladner 
pokonał we wtorek w Paryżu Anglika 
Soksa w 10 starciach wysoko na punkty. 
Pierwsza walka tych bokserów przed dwo­
ma laty zakończyła się wynikiem remiso­
wym. (Radjo)

Pływanie
Świetny pływak węgierski dr. Barany,

który znajduje się obecnie na objeździe 
po Niemczech ustanowił w Monachjum 
nowy rekord europejski na 100 m. st.
dow- uzyskując czas 58.6 i bijąp oo-

przedni rekord o 8(10 sek. Na 200 m. po­
konał Barany sztafetę w czasie 2:21.6.

(Radjo)
Piłka nożna

Aiera gracza lwowskiej „Lechji“ Pają­
ka została wreszcie po długich dochodze­
niach ukończona. Główny jej sprawca p. 
Szyba, kierownik sekcji p. n. Pogoń zo­
stał ukaranv 12-miesięczną dyskwalifi­
kacją, a pp. Mazurkiewicz (Pogoń) i Bit­
tner (Lechja) — uniemożliwieniem piasto­
wania jakichkolwiek funkcyj w organiza­
cjach piłkarskich na przeciąg pół roku. 
Jest to chyba akt prewencyjny a nie kara 
z tego powodu, iż statut P. Z. P. N. po­
siada poważne luki, a m. i. i tą, że nie 
można karać bezpośrednio zarząd klubu, 
o ile posiada oprócz sekcji piłki jeszcze 
inne. Gracz Pająk otrzymał przy łago­
dzących okolicznościach karę jednomie­
sięcznej dyskwalifikacji.

Zarząd P. Z. P. N. uznał protest „War­
ty“ przeciwko uchwale Zarządu ligi w 
sprawie zawodów „Pogoń" — „Warta" 
we Lwowie i tem samem uznał owe za­
wody za mistrzoskie.

Ze względu na koniec sezonu zamierza 
Zarząd P. Z. P. N. energicznie ściągać 
wszelkie zaległości od klubów ligowych 
i od O. Z. P. N.

Wioślarstwo
Walne zebranie P. T. W. „Tryton“

odbyło się we wtorek w malinowej sali 
Bazaru. Po zagajeniu przez prez. p. Stuer- 
mera i odczytaniu protokółu wybrano 
przez aklamację przewodniczącym p. 
Stolskiego, który .powołał do pióra p. 
Czamańskiego, na ławników pp. Nykę 
i Rychlewskiego. P. prez. Stuermer w 
sprawozdaniu podkreślił zgodną współ­
pracę wszystkich członków zarządu oraz 
poinformował utworzeniu klubu senjo- 
rów z p. Stolskim jako prezesem. Starsi 
wioślarze zaprawieni w bojach regato­
wych wypoczywali w ubiegłym roku, a 
pracowali tylko młodzi, nowicjusze, to też 
im przypadł zaszczyt bronienia barw 
Polski w Bydgoszczy. W obliczu zadań, 
wymagających ogromnego wysiłku finan­
sowego apelował mówca do opieszałych 
członków o uregulowanie zaległych skła­
dek. Sprawozdanie za nieobecnego se­
kretarza zdał p. Karpiński, stwierdzając 
że do „Trytona“ należy obecnie 271 człon­
ków w tem 5 honorowych; sprawozdanie 
kasowe referował p. Kobyliński. Entuzja­
stycznie przyjęto relację wiceprezesa 
sportowego p. Chudzińskiego. Mówca u- 
bolewa nad małem zainteresowaniem się 
wioślarzy treningami w zimie, poczem 
stwierdza, że w roku sprawozdawczym 
zdobyto 12 nagród; najwięcej uwiosiowa- 
nych kilometrów ma reprezentacyjna 
czwórka, która uzyskała je, fakt podkre­
ślenia godny, na treningach. Tym czterem 
wioślarzom wręczył p. Stolski specjalne 
nagrody, fundowane przez p. Staszewskie­
go: I.ackowskiemu za przewiosłowane 
1118 kim., Sabaniewiczowi — 1013, Twar­
dowskiemu — 968 i Sellowi — 945 kim. 
Tak samo nagrodzono efektownym pu- 
barkiem p. Szczepana Heina. Następnie 
w imieniu walnego zebrania przewodni­
czący wyraził podziękowanie miejskiemu 
kom. w. f. i p. w. za przyznanie Tryto­
nowi dyplomu. Nastąpiły sprawozdania 
gospodarza, bibliotekarza, sądu honoro­
wego, kom. rewizyjnej. Wszystko przyję­
to do wiadomości prawie że bez dyskusji, 
udzielając ustępującemu zarządowi ab- 
solutorjum wraz z podziękowaniem. Po 
krótkiej przerwie wybrano przez akla­
mację nowe władze w następującym skła­
dzie pp.: prezes (po raz dziesiąty z rzędu)
— Stuermer, sekretarz — Kobyliński, 
skarbnik — Rychlewski, wiceprez. adm.
— Staszewski, wiceprez. techn. — Chu­
dziński, naczelnicy spor. — Keller i Ol­
szewski, radni — Kubski i Koczorowski, 
gosp. — Kurka i Jeske, gosp. taboru — 
Breza i Młodyszewski, Sąd honorowy sta­
nowią — pp.: Stolski, Komorowski, Nyka, 
Mrozikiewicz i Soldenhoff. Do komisji re­
wizyjnej weszli pp.: ks. Paulus, Szening 
i Czamański. Następnie p. Stuermer o- 
mawiał sprawę budowy nowego szałasu; 
ma on stanąć tuż przy terenach „Neptu­
na", który to teren zajmie „K. W. 04“; do 
tego jeszcze powrócimy. Całe zebranie 
miało przebieg bardzo harmonijny i było 
kierowane bardzo sprężyście przez p. Stol­
skiego.

TEATRY
— * Z Teatru Wielkiego. Dziś „Hrabi­

na Marica“. We czwarte!«, 31 bm pod 
kierunkiem dyr. Wojciechowskiego „Ri 
goletto" w pierwszorzędnej obsadzie z pp 
Fedyczkowską, dr. Roesslerówną, Karpac 
kim (tytułowa), Perkowiczem i Zatheyem

W piątek 1 listopada stale wyprzedana 
„Hrabina Marica" z pp. Fontanówną, Gra­
bowską (tytułowa), Bratklewłczem, Grusz­
czyńskim, Raczkowskim i Sendeckim, ka 
pelmistrz p. Leszczyński. W sobotę „Ma­
dame Butterfly“ z pp. Fedyczkowską, Sza­
frańską, Drabikiem, Majem i Urbanowi­
czem.

„Polska krew“, operetka Nerbala, uka 
że się w niedzielę, 3 listopada na przed 
stawieniu popołudniowem po cenach zni 
żonych.

— * Z Teatru Polskiego. Dziś i jutro
ciesząca się powodzeniem krakowska ko 
medja Adolfa Nowaczyńskiego „Wiosna 
narodów", którą publiczność stale przyj 
muje z entuzjazmem oraz owacyjnie o- 
klaskuje artystów.

W nadchodzącą niedzielę po południu 
po cenach zniżonych odegrana będzie ko- 
medja Z. Kaweckiego „Para nie para".

— • Teatr Premjer w Poznaniu. W po­
niedziałek i wtorek, 4 i 5 listopada wy­

stąpi gościnnie dwukrotnie „Teatr Pre­
mjer“ w Teatrze Polskim. Odegrane pę­
dzie komedja B Shawa „Wielki kram z 
Kazimierzem Junoszą-Stępowskim w ron 
głównej. Bilety już są do nabycia.

— * Z Teatru Nowego. Dziś gościnny 
występ znakomitych artystów Marji Ma­
lickiej i Aleksandra Węgierki, którzy zy­
skali tytuł najmilszej pary kochanków. 
Znakomicie sharmonizowani i zgrani ar­
tyści porywają swym wdziękiem, urodą 
i młodością kulturalną publiczność całej 
Polski. Malicka, urocza bohaterka nieza­
pomnianych filmów „Zew morza“ i -Alzi- 
kuska“ oraz Węgierko, jeden z najbardziej 
utalentowanych artystów doby obecnej — 
są ulubieńcami wszystkich.

— * Premjera „Trio“ z Marią Malicką, 
Zbyszkiem Sawanem i Aleksandrem Wę­
gierko. W końcu bieżącego tygodnia wy­
stąpią na scenie Teatru Nowego znakomi­
ci artyści Marja Malicka, prześliczna 
gwiazda polskich ekranów, Aleksander 
Węgierko, znakomity artysta i reżyser, 
oraz bożyszcze wielu serc niewieścich 
Zbyszko Sawan w przemiłej komedji p. t. 
„Trio“.

UMBERTO URBANO w POZNANIU. 
Niebywałe zainteresowanie niedzielnym

koncertem! !I
Umberto Urban o, wszechświato­

wej sławy śpiewak, pierwszy baryton Ope­
ry „La Scala“ w Medjolanie, Opery „San 
Carlo" w Neapolu, Opery „Convent Gar­
den“ w Londynie i Wielkiej Opery w Pa­
ryżu — wystąpi po raz pierwszy w Pozna­
niu w nadchodzącą niedzielę, dnia 3 listo­
pada r. b., w Auli Uniwersytetu. Umber­
to Urbano jest dziś jedną z największzych 
gwiazd śpiewaczych całego świata. Każ­
dorazowy występ genjalnego śpiewaka w 
największych centrach muzycznych Euro­
py — to niebywała artystyczna sensacja 
— to tłumy słuchaczy a zwłaszcza pięk­
nych słuchaczek szturmujących kasy sal 
koncertowych lub też wyczekujących przy 
wyjściu, by przynajmniej zobaczyć uwiel­
bianego śpiewaka, który niezależnie od fe­
nomenalnego głosu — jest czarującym 
mężczyzną i olśniewającem zjawiskiem na 
estradzie koncertowej. Po jednym z kon­
certów znakomitego śpiewaka w Paryżu — 
pisał „Matin“: „Skoro ujrzałem po raz 
pierwszy fotografie tego pięknego śpiewa­
ka — pomyślałem sobie: gdybv Urbano 
choć w połowie tak pięknie śpiewał jak 
wygląda — to już będzie dobrze. Tymcza­
sem rzeczywistość przeszła najśmielsze o- 
czekiwania. Urbano śpiewa o wiele, wiele 
piękniej. Już dziś wszyscy m-żemy stwier­
dzić, że ten młody, czarujący Włoch jest 
jedynym następcą Battistiniego. Umberto 
Urbano na koncercie niedzielnym wykona 
wspaniały program złożony z szeregu po­
pisowych aryj i cyklu cudownych pieśni 
włoskich, których jest niedoścignionym 
odtwórcą. Niewątpliwie wszyscy miłośni­
cy pięknego śpiewu podążą na koncert 
znakomitego śpiewaka. Bilety są do na­
bycia w składzie cygar p. Szrejbrowskiego, 
ul. Gwarna 20 — Telefon 56-38. zw 19 914

KURSY RYTMIKI I PLASTYKI 
Walentyny Wiechowiczowej.

Lekcje rytmiki i plastyki dla dorosłych 
gi upami. Wpisy i informacje codziennie 
od 4 do 5 w Wlkplskiej Szkole Muzycznej, 
ul Ratajczaka 36 — w podwórzu, dw 2668

Teatr Wielki
DZIŚ — „Hrabina Marica“ — operetka

Kalmana.
Czwartek, 31. 10. „Rłgoletto“ — opera Ver- 

diego.
Piątek. 1. 11. „Hrabina Marica“ — operet­

ka Kalmana.
Sobota, 2. 11. „Madame Butterfly“ — ope­

ra Pucciniego.
Niedziela, 3. 11. o godz. 15 „Polska krew“, 

operetka Nedbaia. (Ceny zniżone).
Niedziela, 3. 11. wieczorem „Hrabina“ — 

opera Moniuszki.
Poniedziałek, 4. 11. „Pan Twardowski“ — 

balet Różyckiego.
Wtorek. 5. 11. „Hrabina Marica“ — ope­

retka Kalmana.
Początek o godzinie 8 wieczorem
Po rozpoczęciu przedstawienia nikt na 

salę wpuszczony nie będzie.
Bilety wcześniej do nabycia w kasie 

Teatru Polskiego, ul. 27 Grudnia.

Teatr Polski
DZIŚ — „Wiosna narodów“.
Czwartek, 31. 10 „Wiosna narodów". 
Piątek, 1. 11. „Wiosna narodów“.
Sobota, 2. 11. „Wiosna narodów“.
Niedziela. 3. 11. o godz. 15 „Para nie para“

(ceny zniżone).
Niedziela, 3. 11. wieczorem „Wiosna naro­

dów“.
Poniedziałek, 4. 11. „Wielki kram“. —

Występ Teatru Polskiego z Warszawy 
z udziałem Kazimierza Junoszy-Stę- 
powskiego
Początek o godzinie 8 wieczorem.
Bilety poprzednio do nabycia w kasie 

teatralnej (Teatr Polski, ul. 27 Grudnia).

Teatr Nowy
DZIŚ — „Świt, dzień i noc". — Gościnny

występ Malickiej i Węgierko. 
Czwartek, 31. 10. „Świt, dzień i noc“. Wy-

stęp gościnny Malickiej i Węgierko. 
Piątek, 1. 11. „świt, dzień i noc" po raz

ostatni. Występ gościnny Marji Malic­
kiej i Al. Węgierko.
Początek o godzinie 8 wieczorem 
Bilety poprzednio do nabycia w skła­

dzie cygar p. Zygarłowskiego, narożnik 
ul. Gwarnej i 27 Grudnia.
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
W AKTACH, W ŻYCIU I W PISMACH

CZTERDZIESTOLECIE PRUSKIEGO 
OKÓLNIKA PRZECIW POETOM

Leży przedemną ciekawy doku­
ment. Jest to okólnik, który w dniu 
30 października roku 1889 wydało 
„Królewskie Prowincjonalne Kolle- 
gjum Szkolne" do dyrektorów szkól 
— prawdopodobnie tylko gimnazjal­
nych — nakazując im, aby usunęli z 
użytku szkolnego podejrzane utwory 
poetów polskich.

Wiadomo, że ostry kurs polityki 
antypolskiej rozpoczął się w Prusach 
za inicjatywą Bismarka po roku 1871. 
W roku 1874 zniemczono gimnazja i 
aż do r. 1885 usuwano z nich prawie 
wszystko, co było polskie, w r. 188G 
przedsięwzięto atak w tym samym 
duchu na szkoły powszechne, zaś w r. 
1887 na prywatne.

Okólnik, o którym mówię, jest do­
wodem, że jeszcze w r. 1889 było w 
gimnazjach coś do „oczyszczenia", a 
co, poucza treść jego, brzmiąca jak 
następuje:

Przy dokładniejszym przeglądzie pol­
skich podręczników znajdujących się w 
używaniu okazało się, że niektóre wybra­
ne na lekturę utwory zawierają ustępy

POKŁOSIE ZJAZDU SLAWISTÓW
(Kłosy, których nie było)

Uczestnicy zjazdu slawistycznego 
w Pradze, informując o jego przebie­
gu, podali wiadomość o trzech sek­
cjach, na które został zjazd podzielo­
ny. Temi sekcjami była językowa, hi­
storyczno-literacka i dydaktyczrta. Bo- 
lano nad tern, że w sekcji historycz­
no-literackiej udział był znikomy. 
Proszono nawet o dyskusję nad tą 
kwestją.

Na dyskusję zasłużyła jednak nie­
tylko ta sprawa, ale i niektóre inne, 
bodaj ważniejsze, w pierwszym rzę­
dzie historja porównawcza praw sło­
wiańskich. Badanie literatur słowiań­
skich sposobem porównawczym, nie 
doprowadzi nas do celu tak dalekie­
go, jak badanie porównawcze praw. 
Mianowicie literatury prasłowiańskiej 
nie było, istnieją jedynie literatury 
narodowe, przynależne do różnych 
grup kulturalnych, w których skład 
— na dobitek — wchodzą nietylko na­
rody słowiańskie. Natomiast historja 
porównawcza praw słowiańskich do­
prowadzi nas do podobnego wyniku, 
jaki stara się osiągnąć słowiańskie ję­
zykoznawstwo. Temu idzie o wykry­
cie prajęzyka słowiańskiego, z które­
go powstały późniejsze języki naro­
dowe, a podobnie historja porównaw­
cza praw słowiańskich powinna pro­
wadzić do wykrycia prawa prasło­
wiańskiego, poprzez badanie poszcze­
gólnych praw narodowych.

Historja porównawcza praw sło­
wiańskich urodziła się u nas w Polsce, 
a to w r. 1820. Ojcem jej jest autor 
Prolegomenów do Prawdy ruskiej. 
Rakowiecki. Po nim uprawiał tę dzie­
dzinę Maciejowski. A potem wzię­
li się do tej pracy Czesi, Rosja­

200-LECIE „OJCA STRATEGJI"
W roku bieżącym upływa 200 lat 

od narodzin „ojca strategji". Strate­
gii t. j. tej nauki, która jest syntezą 
całej sprawy wojskowej i jej filozofją

Ojcem tym jest Anglik Henryk 
Lloyd, typowa postać kondotjera XVII 
wieku. Urodził się on w Walji, jako 
syn pastora wiejskiego. Wychowanie 
otrzymał nader staranne, dość rzec, 
że nauki pobierał w tej samej szkole, 
co i słynny ekonomista Adam Smith. 
Ledwie ukończył 16 lat, już rusza w 
świat na boje towarzysząc ks. Ber- 
wickowi. Bierze udział w wojnach 
Ludwika XIV z koalicją i tu przecho­
dzi chrzest wojenny, tudzież praktykę 
sztuki wojennej. Ciekawe są jego lo­
sy: z szeregów francuskich przerzuca 
się do wojsk Fryderyka II, aby znów 
do francuskich powrócić i tę na służ­
bę u Austrjaków zamienić. Widać 
więc, że potrafił przechodzić na stro­
nę przeciwnika, skoro mu to doga­
dzało, co nie świadczy zbyt dobrze o 
jego charakterze, lecz za to pozwala­
ło mu lepiej poznać tajniki sztuki wo­
jennej.

Podczas wojny siedmioletniej prze­
chodzi Lloyd do wojsk rosyjskich i 
jest w stopniu generała umieszczony w 
korpusie gen. Suworowa. W tem woj­

dające co do treści nieraz powód do zasta­
nowienia się. Do tych należy między in- 
nemi: Mickiewicza „Pan Tadeusz", „Kon­
rad Wallenrod“ i „Grażyna", W. Pola 
„Pieśń o ziemi naszej". Słowackiego „Jan 
Bielecki", „Mazepa", „Marja Stuart" i 
„Mindowe", Trembeckiego „Zofijówka", 
Zygm. Krasińskiego „Nieboska Komedja" 
i „Irydjon", Kondratowicza „Margier" Na 
mocy rozporządzenia pana ministra spraw 
wyznaniowych, oświatowych i higjeny po­
lecamy panu, w razie gdyby któreś z wy­
mienionych albo inne z powodu swej tre­
ści również nieodpowiednie dzieło było u- 
żywane w zakładzie stojącym pod pań- 
skiem kierownictwem, to dzieło natych­
miast usunąć z użytku szkolnego.

Oryginał tego okólnika Nr. 24/89 
S. J„ nadesłany do dyrektora Gimna- 
zum Fryderyka Wilhelma, p. Nótel a. 
znajduje się w aktach Gimnazjum im. 
św. Jana Kantego. Następstwem było 
usunięcie nietylko z użytku szkolne­
go, ale i z bibljotek szkolnych prawie 
wszystkich utworów poezji polskiej. 
Z niektórych księgozbiorów gimna­
zjalnych usunięto je zupełnie, z in­
nych wyrzucono na strych lub ukry­
to po różnych schowkach, gdzie okry­
te pyłem przeczekały niewolę.

Poznań. JanUjda.

nie itd. Polacy zaś już tylko fragmen­
tarycznie: Balzer w rozprawach o za- 
drudze, Wł. Semkowicz w studjach 
nad włodykami, może kto jeszcze. Bo­
leć więc wypada nietylko nad tą lu­
ką zjazdu praskiego, ale i nad skan­
dalicznym stanem obecnym tej dzie­
dziny wiedzy w Polsce.

Poza tem mówić można i należy o 
ludoznawstwie porównawczem sło- 
wiańskiem, a także o stosunkach po­
litycznych pomiędzy poszczególnemi 
narodami słowiańskiemi, jako o in­
tegralnych składnikach slawistyki, też 
nie poruszonych na zjeździe praskim. 
W ostatniej dziedzinie obchodzą nas 
w Poznaniu przedewszystkiem związ­
ki Słowian polskich ze Słowianami 
czeskimi i połabskimi. Gdyby tej dzie­
dzinie poświęcono wreszcie osobną 
katedrę (może zareaguje na tę palącą 
potrzebę slawistyki polskiej naczelny 
zarząd oświecenia publicznego) mo­
głaby ona objąć i część historji praw 
słowiańskich, a mianowicie badanie 
pokrewieństw ustrojowych we wspom­
nianej grupie Słowian zachodnich.

Wspomniano także w prasie o za­
gadnieniu, czy Praga ma być centrem 
organizacyj i przedsięwzięć nauko­
wych w dziedzinie slawistyki. Polska 
jako takie centrum mogła powołać po 
zjeździe warszawskim w r. 1927; ale 
uchwalony wówczas biuletyn nie wy­
szedł dotąd poza tom I-szy, a o u- 
chwalonym też wówczas słowniku 
starożytności słowiańskich nie wiele 
słychać. O miedzę, w Berlinie, w 
szybkiem tempie powstaje 85-tomowy 
Zarys słowiańskiej filologji i historji 
kultury. Czy u nas 100 lat wystarczy­
łoby na to?

Dr. Z. Wojciechowski
Poznań.

sku odbywa krymską kampanję pod 
Potiomkinem, a po jej ukończeniu 
zwiedza Polskę, Włochy, Hiszpanję i 
Portugalję, poczem osiada w Anglji 
i tu pisze swe dzieło o strategji, w 
którem wyłożył zasady tej nauki po 
raz pierwszy. Losami tego człowieka, 
jako też i rozbiorem jego dzieła zaj­
muje się gen. Simanskij w artykule 
„Henryk Lloyd", drukowanym w o- 
statnim „Przeglądzie wojskowo-histo- 
rycznym". W tym samym numerze 
podaje mjr. Hniłko opis bitwy pod 
Słobodyszczem w 1G60 r., kiedy to 
wojska polskie pod wodzą hetmana 
wielkiego, Potockiego i polnego, Lu­
bomirskiego, wyparły z Ukrainy woj­
ska moskiewskie pod wodzą Szere- 
metjewa i obiegły je pod Cudnowem. 
same jednak znalazły się w potrzasku, 
gdyż z tyłu nadciągnął zbuntowany 
Jerzy Chmielnicki z wojskiem zapo- 
roskiem. Talent Lubomirskiego umiał 
jednak znaleźć wyjście i Polaków wy­
bawił z matni.

Cały ten numer „Przeglądu“ jest 
wielce interesujący. Zabierają w nim 
jeszcze głos kpt. dr. Stojanowski, dr 
Tyszkowski, pułkownik Pawłowski i 
inni.

Janusz Staszewski
Poznań,

ZYCIE KULTURALNE
NAUKA

Towarzystwo Miłośników Historji Me­
dycyny. Dnia 31. 1Ü. rb. odbędzie się na­
ukowe zebranie Poznańskiego Towarzyst­
wa Miłośników Historji Medycyny Porzą­
dek dzienny: 1. sprawozdanie z poprze­
dniego zebrania 2. sprawozdanie Zarzą­
du. 3. prof. dr. A. Wrzosek: uczczenie 
50-ej rocznicy śmierci Józefa Mianowskie­
go. 4. sprawozdanie z V zjazdu history­
ków i filozofów medycyny w Wilnie (prof. 
dr. A. Wrzosek). Zebranie odbędzie się 
w sali Zakładu Patologji Ogólnej, ul. Fre­
dry 10, 1 p. o godz. 18-tej.

Walne zebranie Polskiego T-wa Antro­
pologicznego odbyo się w Poznaniu pod 
przewodnictwem prof. dra Adama Wo- 
dziczki dnia 25 października 192a r. Spra­
wozdanie z poprzedniego Walnego zgro­
madzenia odczyta! sekretarz T wa, dr. M. 
twirko-Godycki poczem przewodniczący 
T-wa prof. dr. Adam Wrzosek wygłosi! 
odczyt pod tyt. „Znaczenie badań cech fi­
zjologicznych dla antropoiogji".

Nowy profesor Politechniki Warszaw­
skiej. Prezydent Rzeczypospolitej miano­
wał zwyczajnego profesora uniwersytetu 
we Lwowie, dr Kazimierza Klinga — pro­
fesorem zwyczajnym chemji na wydziale 
chemicznym politechniki warszawskiej.

(np.)
Ośm milionów zapisu na kulturę Jugo­

slawin Zmarły niedawno w Bialogrodzie 
bankier Zelović zapisał cały swój mają­
tek uniwersytetowi belgradzkiemu oraz 
instytucjom kulturalnym. Zapis ten wy­
nosi około 50 miljonow dinarów czyli 8 
miljonów złotych, (no.)

TEATR
„Niespodzianka“ po słowacku. Nagro­

dzona na konkursie krakowskim sztuka 
K. H. Rostworowskiego: „iNiespodzianka", 
grana z wielkiem powodzeniem w Pozna­
niu, Warszawie, Krakowie i Łodzi, zosta­
ła obecnie przełożona na język słowacki 
przez Karola Sidora. Będzie ona wysta­
wiana w słowackiem Narodnent Diradle 
w Bratislawie. (tp.)

Teatr w Częstochowie. Z Częstochowy 
piszą nam: Przed rokiem powstało tu to­
warzystwo akcyjne w celu wybudowania 
teatru. Obecnie budynek jest już pod da­
chem. Jest to gmach trzypiętrowy, obli­
czony na 1.000 miejsc. Oprócz wielkiej sa­
li mieści salę koncertową na 300 osób oraz 
mieszkania dla artysty ów. (tj.)

MUZYKA
„Widma" w Operze Warszawskiej. Z

Warszawy piszą nam: Na Dzień Zadusz­
ny (2 listopada) Teatr Wielki przygoto­
wuje wznowienie „Widma" Moniuszki, w 
Inscenizacji pp. A. Dołżyckiego i A. Po­
pławskiego. Dyrygować będzie p Doł- 
tycki. Udział wezmą pp : Karwowska, 
Olgina, Skonieczna. Wiśnie\ ka, Brodnic­
ki i 1 rembicki W rolach deklamacyjnych 
wystąpią artyści Teatru Narodowego.

_ (mw.)
Koncert skrzypcowy Szymanowskiego 

w Londynie. Nasz korespondent londyński 
(z gr.) donosi nam: Pani Courtauld, zna­
na tu melomanka wespół z dr Malcol­
mem Sargeut zorganizowała cykl sześciu 
koncertów symfonicznych. Jednym z dy­
rygentów jest głośny Otto Klemperer. So­
listą będzie m. m pianista Artur Schna­
bel, który odegra dwa koncerty fortepia­
nowe Brahmsa oraz koncerty Beethovena 
i Mozarta. Pozatem w programie: Mah 
ler'a „Lied von Erde", nowa symfonja an­
gielskiego kompozytora Arthura Bliss i 
koncert skrzypcowy K. Szymanowskiego. 
Odegra go skrzypaczka Misa Jelly d Ara- nył.

OCHRONA ZABYTKÓW
Plany Muzenm Narodowego. Z War­

szawy piszą nam: Rozkład działów w bu­
dującym się gmachu Muzeum Narodowe­
go będzie następujący Pawilon od stro­
ny Nowego Światu mieścić będzie na I 
piętrze część działu zdobniczego, parter
— mieszkania personelu, II piętro - biu­
ra, pracownie i składy Ginach sąsiedni 
pomieści na parterze prywatne zbiory mu­
zealne. Tutaj też umieszczane będą wy­
stawy czasowe. Na I piętrze ulokuje się 
reszta działu sztuki zdobniczej, na II — 
bibljoteka,.dział rycin i numizmatyki. Pa­
wilony od strony Wisły będą trzypiętro­
we W pierwszym mieścić się będzie na 
parterze dział prehistorji, na 1 piętrze — 
etnografja. na li i Iii — malarstwo i ry­
sunki polskie. Następny pawilon obej­
mie: parter — dział wojskowy nowocze­
sny, I piętro — wojskowy historyczny, II
— malarstwo polskie, III — tzwi „Stara 
Warszawa", czyli dział nabytków muezal- 
nych stolicy, pamiątki, cechy miejskie i 
t. d. Wreszcie ostatni pawilon pomieści: 
na parterze — pracownie na i II piętrze
— dział retrospektywny wojskowy, a na 
III — rysunki wojskowe. Przed pawilo­
nami na tarasie znajdzie się tak zwana 
hala armat, (oz.)

Cenne wykopalisko. Z Kielc piszą 
nam: We wsi Ćmielów, pow. opatowskie­
go, włościanin I. Strajek wykopał na 
swym gruncie glinianą urnę z 60 srebrne- 
mi monetami. Monety te, jak określił 
konserwator dr Źórawski, oochodza z II 
wieku po Chrystusie. (o*4

PLASTYKA I ZDOBNICTWO
Kilimy hucelskie. Ze Lwowa piszą 

nam: Prof. Adam Fischer w artykule 
ogłoszonym na lamach jednego z pism 
lwowskich, przypomina o obecnej pro­
dukcji barwnych „łiźuykach" i kilimów 
huculskich Kilimkarstwo to znajduje się 
w ciężkich warunkach, gdyż warsztaty 
zostały zniszczone przez wojnę. Dźwiga 
się jednak o własnych siłach „Huculskie 
mystectwo" w Kosowie wytwarza nietylko 
kilimy, ale również serwety i makaty o 
doskonale sbarmonizowanych barwach. 
Bardzo ładne kilimy wyrabia K. Med- 
weczukowa i K. Gruszkowski. (rl)

LITERATURA
Konkurs na powieić dla młodzieży, z

Warszawy piszą nam: Magistrat war­
szawski ogłosi! konkurs na powieści dla 
dzieci l młodzieży Wpiynęlo ogółem 53 
powieści. Czytanie prac potrwa do stycz­
nia i wtedy będzie ogłoszony wynik. 
Wśród przysłanych rękopisów znalazła 
się powieść 12-letniej dziewczynki. Mło­
dociana autorka nie dotrzymała jednak 
warunków konkursu, ujawniając przed­
wcześnie swe nazwisko na kartce tytuło­
wej. (lp.)

Belloc o kardynale Richelieu. Kores­
pondent londyński (z gr.) pisz nam: Pło­
dny druh Chesiertona a znakomity pisarz 
— Belloc, pracuje nad biografią kardyna­
ła Richelieu.

VARIA
Polskie książki w Bolszewji. Aby agi­

tować wśród Polaków, mieszkających w 
Z S. R. R., drukuje dla nich rząd książki 
i pisma w języku polskim. Dla 800 tysię­
cy zamieszkałych tam Polaków wydano 
w ciągu ostatnich lat dwunastu 668 ksią­
żek polskich, w tem 260 dzieł oryginal­
nych i 408 tłumaczeń. Produkcja wydaw­
nicza w języku polskim sięga w niektó­
rych latach dwudziestu procent ogólnej 
liczby wydanych w Z. S R. R. książek. 
Prócz tego na terenie Sowietów wychodzą 
pisma w języku polskim: „Sierp", „Glos 
Młodzieży w Kijowie, „Trybuna Radziec­
ka", „Myśl Bolszewicka" i „Ku Nowej 
Szkole" w Moskwie, „Bądź Gotów" i „Do 
Światła" w Charkowie, oraz „Orka“ w 
Mińsku, (rs.)

Skandale królewskie Anglji. Nasz ko­
respondent londyński (z. gr.) donosi nam: 
Pojawiły się trzy książki, które przynoszą 
spory materja) plotek i skandali z histo­
rji angielskiej. Francis Haeckelt podjął 
wyjawienie kilku niedyskrecyj z bujnego 
życia Henryka Vlll-go (nie było to tru­
dne!); Lytton Strachey opowiedział histo- 
rję romansu „dziewicy-królowej" — Elż­
biety z Essexem Wreszcie miss Anthony 
przewietrza długą galerję kochanków 
Elżbiety i wyciąga pikantne szczegóły. 
Oczywiście powodzenie trzech książek na­
der silne.

PISMA NADESŁANE
„Śpiewak*. Miesięcznik muzyczny. 

Treść: Feliks Sachse: „Imitacja jako śro­
dek wyrazu muzycznego". — Karol Illa- 
wiczka: „Uwagi w sprawie naszych chó­
rów". — St. M. Stoiński: „Ogólnośląski 
zjazd śpiewaków". — Uroczystości Mo­
niuszkowskie. — Zjazdy i zawody chórów 
śląskich. — Opera i koncerty. — Kronika 
muzyczna. — Kronika chóralna. — Nade­
słane nuty i książki — Sp. Władysław 
Miller. — Przegląd czasopism. — Komuni­
katy i wiadomości z Polskich Związków 
Śpiewaczych. — Lista składek na pomnik 
Moniuszki w Katowicach. — Ogłoszenia.

„Archiwum Historji, Filozofjl i Medy­
cyny oraz historji nauk przyrodniczych'. 
Kwartalnik wydawany i redagowany 
przez prof dra A. Wrzoska Zeszyt 1 tom 
IX zawiera: 1. w dziale historji Medycy­
ny prace W Szunwskiego prof hist med. 
Uniw Jagieł. Fryderyk Ilechell inko hi­
storyk medycyny w świetle własnych pa­
miętników; X. E. Majhowski. Nieznane 
szczegóły z życia Józefa Strusia, lekarza 
poznańskiego XVI wieku; Dr W Ziein- 
bicki, Szymona z Łowicza „Aemilius Ma- 
cer de Herbarum Virtutibus" egz wyd z 
r. 1532; Dr. T. Bilikiewicz: O niemieckim 
przekładzie „Logiki Medycyny" W! Bie­
gańskiego; Dr J. Bączkiewicz: Kartka z 
dziejów „walki z rusyfikacją" na pnlu 
lecznictwa; Dr. A. Bednarski: O rysunku 
anatomicznym oka Jana Peckkama. arcy­
biskupa w Canterburg w XIII w.; Dr A. 
Wrzoska: Józefa Dietla lata asystenckie 
w Uniwersytecie Wiedeńskim 2 w dzia­
le filozofji medycyny: dr H. Waserman: 
Próba zastosowania t zw zasady elastycz­
ności (Le Chatelier) do tłumaczenia zja­
wisk biologicznych: Dr J Kurczyliski: 
Przyszłość wiedzy lekarskiej w świetle 
„Prawa Sworzenia". 3. w dziale pamięt- 
ników i listów: J Rivoli: Wspomnienia 0 
Wyższej szkole rolniczej im Haliny w Ba­
bikowie; J Mianowski: Listy do Kazimie­
rza Krzywickiego. 4. w dziale drobnych 
artykułów: dr L. Zembrzuski- Lazaret 
Radziwiłłowski. Ponadto zawiei a zeszyt 
sprawozdania i oceny z literamry spra­
wozdania z towarzystw i ze zjazdów uaU" 
kowych,
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Na czasie

Od-jednego z naszych czytelników 
otrzymujemy poniższe uwagi, świad­
czące o zrozumieniu niebezpieczeń­
stwa dla przemysłu polskiego z 
Chwilą zawarcia traktatu z Niemca­
mi.

Traktat handlowy z Niemcami, są­
dząc po różnych doniesieniach prasy, 
w najbliższych dniach najprawdopo­
dobniej zostanie zawarty.

Czy społeczeństwo polskie zdaje so­
bie z tego dokładnie sprawę, jak on 
wpłynąć może na nasz ustrój społecz­
ny? Zapewne nie Wszyscy, a byłby 
już czas, aby się nad tem zastanowić 
jestem mocno przekonany, że do ta­
kiego, lub też innego załatwienia tej 
kwestji przyczyniła się nasza Po­
wszechna Wystawa Krajowa. Była to 
rew ja naszych sil twórczych i general­
ny przegląd naszej samowystarczal­
ności.

Pomimo bojkotu przez Niemców 
naszej P. W. K., odwiedzano ją licz­
niej, niż oczekiwaliśmy, lecz każdy z 
nas przyzna, że nie ź sympatji lub 
ciekawości, tylko dla przekonania się 
naocznie w jakich gałęziach udało się 
nam przez stworzenie własnej pro­
dukcji uniezależnić od nich. Tam, 
gdzie okazaliśmy się już na dobrych 
podstawach i gdzie racjonalnie zapro­
wadzone są nasze przedsiębiorstwa, 
grozi nam poważna konkurencja ze 
strony Niemiec, które będą starały się 
za każdą cei.ę, aby osłabić, a nawet 
do ruiny doprowadzić nasz przemysł, 
w nieporównanie gorszej sytuacji 
znajdą się słabsze placówki krajowe, 
które Niemcy spróbują z miejsca o- 
bezwladnić. Aby do tego nie dopuścić, 
a przez to nadal uniezależnić się od 
takiej konkurencji z chwilą zawarcia 
traktatu handlowego z Niemcami, po­
winniśmy tem usilniej popierać nasz 
przemysł, który przez 10 lat naszej 
niepodległości dopomagał narodowi 
i państwu do podniesienia się do tego 
poziomu, na którym obecnie się znaj­
dujemy, co najwybitniej pokazała na­
sza Pow. Wyst. Krajowa. Apel ten 
kieruję do naszych polskich konsu­
mentów i kupców, gdyż od nich teraz 
będzie zależało utrzymanie tego, coś- 
my zdobyli na polu przemysłu 1 dal­
szy rozwój jego. Od nich będzie zale­
żało, czy nasze dziesięcioletnie wysiłki 
nad uniezależnieniem się od zagrani­
cy nie pójdą na marne. P. P. konsu­
menci powinni nie zapominać, że 
przemysł własny jest podstawą pań­
stwa, a pp. kupcy, że egzystencję ich 
stanowi przemysł krajowy a nie prze­
mysł zagraniczny, który, kupując za­
granicą, popierają, a podkopują włas­
ny.

Niech nas nie skuszą tanie ceny, 
które na samym wstępie, dla zamy­
dlenia nam oczu, za towar eksportowy 
rzuci nam zagranica 1 postawmy so­
bie twardo za zasadę: Kupować tylko 
to, czego kraj nie produkuje, a odrzu­
cać to, co produkujemy w kraju.

Niech powyższe nie będzie głosem 
wdającego na puszczy, a przyjęte 
przez społeczeństwo polskie jako 
¡zćzere ostrzeżenie.

Br. K..„

Krófkis informacje gospodarcze
— W czasie od 17 do 23 bm. liczba bez­

robotnych na terenie woj. śląskiegu zwięk­
szyła się o 156 osób i wynosiła 5.548 osób.

— We wrześniu rb. polska agencja 
®orska w Gdańsku zajęła czwarte miej- 
sce wśród tamtejszych maklerów giełdo­
wych. Agencja ta załatwiła 40 statków o 
ącznym tonnażu 31.107 tonn.

— Pertraktacje rządu litewskiego ze 
«wędami w Sprawie monopolu zapaicza 
■lego trwają nadal. Dnia 1 listopada rząd 
Newski udzieli trustowi szwedzkiemu od- 
Kwiedzi. Spodziewane jest pozytywne za- 
“twienie tej sprawy.

— Trwające już od kilku miesięcy ro­
lowania w sprawie czeskoslowackiego 
wielu przemysłu papierniczego, dopro- 
Mzily do przedłużenia tego kartelu do 
»«ca 1935 r.

— Ziwnostenska Banka w Pradze de- 
Kentuie wiadomość o zamierzonej rzeko-

fuzji i innemi bankami oraz o pod 
¡•"sieniu swego kapitału z 300 do 500 mi- 
WOW.

— W okresie pierwszych 9-ciu miesię- 
ł rt>. dociiód czysty amerykańskich lele- 

.’lów i telegrafów wynosił 140.547.000 do, 
*|'ów wobec 120.911.000 dolarów w tym 
'ffiym okresie roku zeszłego.
■ ' Oficjalna konferencja międzynaro- 
iwego kartelu cynkowego odbędzie się w 
fukseli dnia 19 listopada. Na porządku 
"'«nnym znajduje się sprawa odnowie- 
’ międzynarodowego kartelu. Między- 

•fodowy kartel szyn obradować będzie 
"'o 13 grudnia w Dusseldorfie gdzie o- 
a*iaua będzie sprawa podniesienia cen.

Bolączki pracowników handlowych
Z kół pracowników handlowych 

otrzymaliśmy poniższe wywody, któ­
re zasługują na uwagę i mogą sta­
nowić materjał do dyskusji.

Trudne położenie materjalne pra­
cowników handlowych skłania mnie 
do oświetlenia i krytycznego omówie­
nia warunków ich pracy. Oczywiście 
nie można uogólniać wszystkich ob­
jawów, na które zwrócę uwagę, z dru­
giej strony jednak stwierdzić trzeba, 
że dotyczą one znaćżnej ¡¡ości zain­
teresowanych. Poruszenie ich może 
przyczynić się do usunięcia dostrze­
żonych braków i bolączek.

Przyjrzyjmy się, jaki jest normal­
ny przebieg karjery pracownika han­
dlowego. Ponieważ od nowowstępu- 
ją^ego ucznia wymaga znaczna część 
firm handlowych ukończenia szkoły 
handlowej, przeto kandydat na ucznia 
po przejściu szkoły wydziałowej uda- 
ie się na 2-letni kurs szkoły handló­
wek Nie może jednak w tym czasie 
pracować zawodowo. Po ukończeniu 
kursu wstępuje w praktykę, którą od­
bywa 2 lata, przyczem jego wynagro­
dzenie w ostatnim roku nie przekra­
cza 80 zł. Potrzeba zatem czasu 4 lat 
do nauki, z których 2 są nie płatne i 
2 płatne.

Po ukończeniu nauki pobiera jako 
ekspedjent 120—140 zł, w dalszych la­
tach praktyki 180—200 zł. W porów­
naniu z wynagrodzeniem pracownika 
fabrycznego, którego zarobki wynoszą 
00 do 70 zł tygodniowo, jest to cyfra 
zbyt niska jeśli się zważy, że pra­
cownik kupiecki ze względu na swe 
otoczenie i w interesie firmy bardziej 
zważać musi na swój zewnętrzny wy­
gląd, musi się przyzwoicie ubierać itd 
w odróżnieniu od pracownika fa­
brycznego. A mimo to wynagrodzenie 
niewykwalifikowanego robotnika prze­
wyższa pensję ekspedjenta w pierw­
szym roku po ukończeniu nauki.

Ten niski poziom wynagrodzeń 
stwarza niestety warunki po temu, że 
niektórzy pracownicy nie mogąc z 
tych pensyj wystać, wchodzą na nie­
uczciwą drogę. Przypominam sobie 
wypadek, którego sam byłem świad­
kiem, że kiedy jednemu z pracowni­
ków ofiarowano posadę za 100 zł. 
wówczas oświadczył swemu przyszłe­
mu szefowi krótko: „Musiałbym za 
drugie 100 zł kraść, a że tego czynić 
nie chcę, więc niestety posady przy­
jąć nie mogę".

W ostatnich czasach niektórzy sze­
fowie zważają nietylko na wykształce­
nie danego Pracownika, ale co więcej, 
przyjęcie uzależniają od tego, że pra­
cownik nie ma licznego rodzeństwa. 
Takie stawianie kwestji zasługuje na 
potępienie, boć przecież stosunki ro­
dzinne nie powinnny mieć wpiywu 
na wartość danego pracownika.

Zbyt niskie wynagrodzenie wpływa 
również bardzo ujemnie na staranność 
w obsłudze klientów, z czego wielu 
p-acodawców nie zdaje sobie sprawy. 
Pracownik mało opłacany jest nie­
dbały, nie stara nie należycie obsłu­
żyć klientów, wychodząc z założenia: 
jaka płaca, taka praca. Jasno więc

PODATKI I OPŁATY
(p) Świadectwa przemysłowe na rok

1930. Min skarbu okólnikiem nr 286 przy­
pomina o zbliżającym się terminie naby­
wania świadectw przemysłowych i kart 
rejestracyjnych na rok podatkowy 1930. 
Do ceny świadectw przemysłowych i kart 
rejestracyjnych będą doliczone dodatki na 
rzecz niżej wymienionych związków we­
dług następujących zasad: 1) dodatki na 
rzecz związków komunalnych w wysoko­
ści 30 proc., z wyjątkiem wypadków, gdy 
przed s rozpoczęciem akcji wydawania 
świadectw przemysłowych gmina donie­
sie Izbie Skarbowej o uchwaleniu niższej 
stopy procentowej tych dodatków — wów­
czas pobrane będą dodatki w odnośnych 
okręgach według tej niższej stopy. 2i do­
datki na rzecz instytucyj, wymienionych 
w punktach a) i b) art. 120 ustawy o pań­
stwowym podatku przemysłowym, t j. 
na rzecz szkół zawodowych oraz Izb han­
dlowych, przemysłowych i rzemieślni­
czych, w maksymalnej wysokości, okre­
ślonej w tymże artykule (25 i 15 proc.) 
Wobec postanowień rozporządzenia Pre­
zydenta R P z 15. 7. 1927 r. (Dz. U. R. P. 
Nr. 67 poz 591) dodatki na rzecz Izb prze­
mysłowo-handlowych oraz izb rzemieślni­
czych będą pobrane na całym obszarze 
państwa Na cele równowagi budżetowej 
pobrany będzie przy nabywaniu świa­
dectw przemysłowych i kart rejestracyj­
nych nadzwyczajny 10 proc, dodatek do 
należności skarbowych. (c4

z tego wynika, że skład taki dużo 
przez niedbałość pracownika traci.

Wartość pracownika należy uza­
leżnić od wydajności jego pracy, ini­
cjatywy i korzyści, jakie potrafi od­
dawać przedsiębiorstwu, w którem 
pracuje. Większość przedsiębiorstw 
jednak prowadzi w dziedzinie wyna­
gradzania swoich wspópracowników 
politykę błędną, uzależniając ją w 
większości wypadków od czasu pracy 

-Punkt ciężkości zagadnienia leży w 
tem, że pracownik pracujący dążyć 
powinien do zwiększenia wynagrodze­
nia przez wydajność swej pracy. Kto 
zaś intensywnie pracować nie może 
Ińb nie Chce, musi bezwzględnie ustą­
pić miejsca zdolniejszym i chętniej 
szym, którym jednak zapewnić trzeba 
rzetelne wynagrodzenie. I tu zbiega 
się interes właściciela firmy z intere­
sem pracownika.

Jakie są warunki pracy ogólnie? 
Ekspedjent rozpoczyna pracę normal­
nie o godz. 8-ej, kończy o 13-ej i na­
stępnie po przerwie obiadowej od 
15-ej do 18-ej, a więc pełne osiem go­
dzin. Ogólnie jest przyjęte, że ponadto 
pracownik winien zająć się uporząd­
kowaniem składu po godz. 18-ej, za 
co, ponieważ w godzinach przedpołud­
niowych stoi nieraz bezczynnie, nie 
odbiera żadnego wynagrodzenia. Słu­
szności tego stanowiska nie zamie­
rzam kwestjonować.

Wielu jednak pracodawców urzą­
dza po godz. 18-ej dekorację okien, a 
w wielu składach kolonjalnych i dro- 
geryjnych waży się towar na dzień na­
stępny. Jeden z kupców, mający ma­
ło Zaufania do swego personału. urzą­
dza codziennie po godz. 18-ej inwen- 
turę. Za wszystkie te czynnności pra­
cownik nie otrzymuje dodatkowego 
wynagrodzenia. W tych warunkach 
pracownik kupiecki nie może się o- 
czywiście zająć żadną pracą społecz­
ną, ani korzystać z rozrywek kultu­
ralnych. Nieraz nawet, wybierając się 
do teatru, przypadnie mu dekorować 
okno, a zwierzać się z tem swemu sze­
fowi nie może, bo posądzi go o roz­
rzutne życie.

Krzywdzony w ten czy inny sposób 
pracownik upomina się o swe prawa 
w Sądzie Kupieckim, który niestety 
n‘e może nadążyć w swej pracy, to też 
na jego wyroki czekać trzeba często 
pól roku, a nawet i więcej. Zresztą 
pracownik udaje się na tę drogę zwy­
kle dopiero po opuszczeniu posady. 
Nalegałoby jednak domagać się, by 
inspektor pracy wejrzał w te wykro­
czenia, gdyż pracownicy w obawie 
przed utratą posady nie mają odwagi 
sami o swe prawa się upominać. Na­
tomiast Związek Pracowników Han­
dlowych, nie skupiający koło siebie 
wszystkich pracowników, nie może w 
tej sprawie dość energicznie występo­
wać. Trzeba więc dążyć do wzmocnie­
nia siły organizacyjnej warstwy pra­
cowników handlowych.

Sprawą, poruszoną wyżej, winny 
zająć się poważnie również koła pra­
codawców w handlu. Niewątpliwie 
znajdzie się sposób rozwiązania ku o- 
bopólnemu zadowoleniu. (jar)

KRONIKA GOSPODARCZA
(k) Roczne walna zgromadzenie Spółki 

Handlowej, spółdzielni z ograniczoną od­
powiedzialnością w Poznaniu odbyło się w 
w dniu 28 października r. b. Spółka Han­
dlowa jest centralą zakupu dla drobnego 
kupiectwa kolonialnego w Poznaniu i li­
czy obecnie członków 211, którzy posiadają 
udziałów 55.000 zł. Odpowiedzialność zade­
klarowana prżez tychże członków 60.000 zł; 
obrót towarowy w roku sprawozdawczy. i 
wynosił okrągło 2.000.000 zł. Czysty Zysk 
pozostający do dyspozycji walnego zgro­
madzenia wynosił 15.188 zł. Walne Zgroma­
dzenie, któremu przewodniczył prezes rady 
nadzorczej p. dyr. Stanisław Kucharski, 
miało przebieg poważny i jednomyślny 
Walne Zgromadzenie wyraziło zarządowi 
uznanie za sumienną i w skutkach swych 
dodatnią pracę, udzielając równocześnie 
pokwitowania zarządowi i Radzie Nadzór 
czej. Z czystego zysku przeznaczyło walne 
zebranie 5700 zł. na wzmocnienie reżerw, 
które wynosić będą teraz 20.000 zł. Poza- 
tem wydzieliło walne zebranie na dywi­
dendę 10 proc, od wpłaconych udziałów 
Występujących z rady nadzorczej pp.: Mi­
chała Kasztelana i Franciszka Stryczyń- 
skiego wybrało walne zebranie jednogło­
śnie zpowrotem na okres trzyletni. Jak wy­
nika ze sprawozdania zarządu, nowy rok 
obrachunkowy rozpoczynający się od 1 iip- 
ca r. b. zapowiada się bardzo dodatnio.

(k) Z działalności banków akcyjnych«
W zeszycie 19-ym „Wiadomości Staty-* 
stycznvch“ Głównego Urzędu Statystycz­
nego znajdujemy interesującą tablicę sta­
tystyczną, ilustrującą sytuację banków 
akcyjnych na dzień 30. 6. 1929 r ż której 
podajemy kilka ciekawszych liczb Dane 
te obejmują 57 banków i tak ńaprZyklad 
dyskonto osiągnęło 896.903 tys zł, pożycz­
ki terminowe — 21.512 tys. zł, otwarty 
kredyt zabezpieczony — 590.870 tys zł, 
niezabezpieczony — 261 142 tys. zł Banki 
zagraniczne loro — 9.024 tys. zł, nostro — 
53.627 tys zł. Pozycje powyższe dotyczą 
aktywów banków: pasywa przedstawiają 
się następująco: wkłady terminowe —- 
327 691 tys. zł, wkłady bezterminowe — 
380.052 tys. zł, salda kredytowe w rachutt- 
kach bieżących — 257.759 tys. zł, redyskon­
to i zastaw papierów — 344110 tys. zł.
Stan bierny banków zagranicznych: loro 
— 74122 tys. zł, nostro ■— 379.882 tys zł. 
Wkłady terminowe wykazują w stosun­
ku do danych z pierwszego kwartału rb. 
oraz lat poprzednich poważną zwyżkę, 
natomiast W stosunku od sumy z pierw­
szego kwartału rb wykazują pewną nie­
znaczną zniżkę Wkłady bezterminowe, na­
tomiast poważną zwyżkę w stosunku do 
lat poprzednich.

Z ZAGRANICY
(z) Monopol zbożowy w AustrJL W

austriackich kołach rządowych rozważa­
na jest możliwość Wprowadzenia monopo­
lu zbożowego. Projekt t. n w sferach go« 
spodarczych spotyka się z ostrą krytyką. 
Podczas obrad wskazywano na wielkie 
trudnościj jakie wynikłyby z wprowadze­
nia monopolu, z powodu istniejących u- 
mów z Jugosławją i Węgrami, na trudno­
ści, ha jakie narażon’ byłb. handel zbo­
żowy, na znaczne obciążenie konsumen­
tów, wreszcie na to, że monopol nie przy­
czyniłby się do poprawy położeni? rolni­
ków. Wskazywano na przykład Szwajca- 
rji, gdzie monopol, po kilku latach istnie­
nia, zniesiono w upcu rb., oraz na Niemcy, 
gdzie parlament wobec projekti wprowa­
dzenia monopolu zajął stanowisko nie­
przychylne Uchwalono rezolucję, oświad­
czającą się przeciw monop owi, który nie 
pomoże podupadłemu rolnictwu austriac­
kiemu, a doprowadzi do zupełnej ruiny 
handlu zbożowego i mącznego, zatamuje 
handel tra zytowy przez powiększenie 
kosztów produkcji, zaszkodzi przemysłowi 
i eksportowi, wpłynie niekorzystnie na 
stosunki handlowe z innemi państwam*, 
oraz stwórz ociężałą r. Cuinę biurokra­
tyczną, która b zic miała tendencję u- 
trzymania się nawet wówczas, gdy prze­
stanie być potrzebną. Zamiast monopolu 
kupiectwo żąda obniżeu' podatków dla 
rolnictwa, ułatwienia wyw u nawozów 
sztucznych i maszyn rolniczych, oraz ob­
niżenia ceł na te fowai., . tóre \. kraju 
nie są wytwarzane w Jostatecznej ilości 
Celem trwałego usunięcia -rzesilenia, ku­
piectwo uwa; za wskazane: racjonaliza­
cję gospodarstw rolnych, rcormę organi- 
i cjł zbytu, wzmożenie produkcji. W tej 
samej rezolucji kupiecłw., wiedeńskie o- 
świadczyło się również przeciw monopolo­
wi wina.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej 

w Poznaniu
Poznań dnia 80. 10 1929.

Warunki: Handel burtowy, parytet Pa* 
«nań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca 

ca 100 kg.:
Standardy: a) żyta 696 gr. fi 18,5 f. 

w. hol.); pszenicy 753 irr (128,0 i. w. hol.)
»Ceny orientacyjne“ 

parytet Poznań
Zyto • t ..................................

Usposobienie spokojne.
Pszenica . • ,

Usposobienie spokojne, 
lęczmień przemiałowy , , ,
Jęczmień browarowe . , ,

Usposobienie spokojne. 
Twies «  .......................   .

Usposobienie spokojne. 
Mąka żytnia wł Workach we­

dług urzędowo ustalonego
typu (70%» ..................,
Usposobienie annknine.

Mąka pszenna 65% wł worka
Usposobienie spokojne, 

•tręby żytnie 
utręby pszenne 
dzepak . . . , , , , , , 
Grocb oolay 
iroch Victoria
i-och tfnlgera . . , , , . 
Ziemniaki fabryczne franco 

fabryka za kg. % mączki
Słoma luźna
Słoftiń prasowana . » , * . 
•*fano uźne . . . , . 
Siano prasowane nsdnoteckie

22.50—28,00
84,75—36,75
25.00—26 00 
26,00—29 00 
21,50-23,60

84,50
54,00—58,00
15 50—16.50 
17,50- 18 50 
70.00-74.00 
38.00-42.00 
50,00—57.00 
42,00-^47,00

0.19
3.20- 3.50
4.20- 4 50

08.00—(9,10 
10,00—11,00

Ogólne utposnbiente słabe.
Uwagi: Ziemniaki jadalne bez handlu.

lęczmień. pojawiaiący się na rynku w 
większo, c: wypadkach nie odpowiada nor­
mom ięczminnia browarowego.
/nU!w^: W 8obot<b dnia ? listopada rb. 
(Dzień Zadusznyt zebranie giełdowe oraz 
notowania giełdowe się nie odbędą.
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Nowa próba rozłamu w sporcie
Po udanym formalnie zamachu

(którego fatalne skutki uwidaczniają, 
się obecnie na każdym kroku!), na 
istniejącą organizację naszego sportu, 
dokonanym przed dwoma laty na te­
renie piłki nożnej, znaleźli się nowi 
malkontenci, uważając, że najstosow­
niejszym sposobem załatwienia kon­
fliktu klubowego ze związkiem, jest 
— secesja. Malkotentem tym jest „A. 
Z. S.“ warszawski, który gdy nie 
wsmak mu poszły przykre wymówki, 
wysłuchane na wiosennem walnem 
zgromadzenia P. Z. H. L., ze związku 
wystąpił.

Ponieważ „A. Z. S.“, który posia­
da najsilniejszą w Polsce sekcję ho­
kejową, na poziomie najlepszych dru­
żyn klubowych, a nawet reprezenta­
cyjnych Europy, zapewne nie ma za­
miaru jej likwidować — występując 
ze związku, musiał zatem być zdecy­
dowany na pociągnięcie za sobą innych 
niezadowolonych, aby mieć z kim 
grać. O ile wszakże w piłce nożnej 
malkontentów było wielu, i stanowili 
oni elitę sportową naszego piłkarstwa, 
o ile tamci mieli pogody do słusznych, 
bądź co bądź, żalów pod adresem P. Z. 
P. N., nie upoważniające jednak za­
sadniczo do destrukcyjnych poczynań, 
o tyle w wypadku „A. Z. S.“ sprawa 
przedstawia się dla niego znacznie 
gorzej, gdyż jest on odosobniony i nie 
może znaleźć żadnego sojusznika w 
walce ze związkiem hokejowym, z 
którego kluby są zadowolone.

Mając zupełnie przeciętą drogę do 
jakichkolwiek gier w Polsce „A. Z. S.“ 
próbuje nawiązać kontakt z zagrani­
cą. Sprawa jest tu dla niego tak samo 
trudna jak w kraju, gdyż wszystkie 
poważniejsze kluby zagraniczne są 
zrzeszone pośrednio w Lidze Między­
narodowej, i z jej zakazem grania z 
„A. Z. S. się liczą. W podobnych wa­
runkach klub ten mógł mieć nadzieję 
na współzawodnictwo bądź z drugo- 
rzędnemi „dzikiemi“ drużynami, bądź 
na międzynarodowem mistrzostwie a- 
kadcmickicm. Pierwsza ewentualność 
jest wykluczona już choćby dlatego, że 
nigdy nie wytrzyma kalkulacji finan­
sowej; druga — z innego, bardziej de­
likatnego powodu; oto przecież w dru­
żynie Akademickiego Związku Spor­
towego jest... jeden tylko akademik. 
Poza tem na żaden wyjazd zespołu 
hokejowego zagranicę nie mógłby „A. 
Z. S.“ uzyskać najmniejszego poparcia 
ze stron władz państwowych, a wia­
domo, że bez tego trudno jest cokol­
wiek przedsięwziąć.

W tych warunkach rokoszujący 
klub ma przed sobą dwie alternaty­
wy: albo skapitulować, albo zdecydo­
wać się na to, że jego świetna sekcja 
hokejowa zamrze. Żałowaćby przy­
szło jedynie, gdyby pierwsze nastąpi­
ło po drugiem. Szkodaby było dla pol­
skiego sportu tak pięknej drużyny, ciż 
bowiem gracze rozproszeni po innych 
klubach nie stanowiliby już tej samej 
siły. W każdym jednak razie, powrotu 
„A. Z. S.“ do Związku w nadchodzą­
cym sezonie zimowym nie należy się 
spodziewać. Przypuszczać bowiem 
trzeba, że obecni jego kierownicy je­
szcze nie zaraz wypuszczą władzę z 
ręki, a przecież jest rzeczą oczywistą, 
że z ludźmi, którzy tak się skompro­
mitowali, P. Z. H. L. nie będzie mógł 
nawiązać kontaktu.

W tych warunkach opinję publicz­
ną interesować musi pytanie, jak wy­
glądać będzie reprezentacja Polski na 
mistrzostwach Europy w Chamonix?

Jest rzeczą oczywistą, że gdyby wy­
stąpiła bez graczy „A. Z. S.“, byłaby 
słaba; przypuszczalnie — nie gorsza

Międzynarodowy sezon lekkoatletyczny
I

Petkiewicz — Nurmi; start Petkie- 
wicza w mistrzostwach Anglji; start 
Petkiewicza, Sikorskiego i Kostrzew- 
skiego w Paryżu i Pradze; występy 
por. Józefa Barana w Szwecji; między­
narodowe zawody w Wilnie; AZS 
(Warszawa) — MAFC (Budapeszt); 
Polska — Estonja — Łotwa w Rydze; 
Polska — Czechosłowacja w Pradze; 
Polska — Węgry w Budapeszcie.

Imprezy kobiece: międzynarodowe 
zawody w Warszawie; Warta -- Repre­
zentacja klubów czeskich; Polska — 
Austrja i Polska — Czechosłowacja w 
Królewskiej Hucie.

Oto suchy spis imprez, które zamie-
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od reprezentacji Węgier czy Włoch, a 
stałaby mniej więcej na poziomie na­
szej czołowej drużyny z czasów mi­
strzostw w Davos w r. 1925/6. Ale jak 
na obecne wymagania po tak wybit­
nych sukcesach — to stanowczo za 
mąło

P. Z. H. L. od kilku lat woził za­
granicę cały szereg graczy z poza „A. 
Z. S.“, którzy jako rezerwowi bardzo 
wiele skorzystali, i jeżeli nie grali do­
tąd owocnie w reprezentacji, to w 
znacznej mierze dlatego, że poprzedni 
kapitan związkowy p. Adamowski był 
tak zahipnotyzowany wartością za­
wodników „A. Z. S.“, że rezerwowych 
bądź nie puszczał wcale, bądź też na 
chwilkę. A wiadomo przecież, że za­
wodnik tylko co wpuszczony na boi­
sko gra słabo, nim się nie „rozkręci“, 
jak się to mówi potocznie. W dotych­
czasowych warunkach każdy rezer­
wowy nim zdążył się zorjentować i 
pozbyć nieco tremy — już znajdował 
się z powrotem poza boiskiem. Było 
to nie zawsze słuszne, gdyż ci nasi wy­
poczęci rezerwowi byli bezwzględnie 
lepsi od zmęczonych graczy czoło­
wych.

Dziś najlepszy zespół z poza „A. Z. 
S." przedstawiałby się tak: w bramce 
Stogowski, gracz reprezentacyjny; 
drugi „internacjonał“ — Krygier na 
lewem skrzydle; resztę napadu stano­
wiliby Szenajch względnie Godlewski 
i Hemerling; na obronie świetny Mau­
rer , i jako drugi bądź Pastccki, bądź 
Szenajch. Oczywiście już początek 
nadchodzącego sezonu wykazałby ko­
nieczność pewnych zmian. Nie jest 
jednak wykluczona możność uzupeł­
nienia drużyny reprezentacyjnej pew­
nymi „filarami“ z byłej drużyny „A. 
Z. S.“ — a za taką ją musi Związek 
uważać. Zawodnicy ci, o ileby nie gra­
li w „A. Z. S.“, a zapewne nie będą, 
bo nie znajdą przeciwników — mogą 
być traktowani jako niestowarzysze- 
ni, przyczem żadne przepisy nie za­
braniają wstawienia niestowarzyszo- 
nych do reprezentacji. Jest rzeczą o- 
czywistą bowiem, że większość tych 
zawodników nie solidaryzuje się ze 
szkodliwą działalnością nieopanowa­
nego zarządu klubu. Nie można od 
nich jednak wymagać, by porzucali w 
chwili ciężkiej próby barwy swego 
macierzystego towarzystwa z powodu 
zamroczenia jego menerów. Każdy ro­
zumie, że sytuacja ich jest trudna; to 
toż jeżeli w „A. Z. S.“ przestaną grać 
i mimo nieprzejednanego stanotviska 
tego klubu wobec P. Z. H. L., ofiarują 
jednak swe siły dla dobra reprezen­
tacji Związkowi — nie będzie również 
żadnych przeszkód moralnych, by z 
ich współudziału nie skorzystać.

W tych warunkach spodziewać się 
należy, że burza w szklance wody wy­
nikła z furji „A. Z. S.“, dla polskiego 
hokeja nie będzie szkodliwa. Zagnie­
wany Achilles chyłkiem wymknie się 
z namiotu, jeżeli nie in corpore, to w 
każdym razie w znacznej części i — 
stanie do walki. Gdyby P. Z. II. L. 
przyjął takie wyjście, będzie istniała 
możność zachowania w nienaruszo­
nym składzie drużyny i zasłużony ten 
klub może jakoś nie poniesie kon­
sekwencji zacietrzewienia swych kie­
rowników. Nie wiadomo jednak, czy 
w międzyczasie zwolnionych graczy 
„A. Z. S.“ nie rozbiorą między siebie 
inne kluby. A .wtedy konstelacja w 
polskim hokeju lodowym uległaby 
trwałym i radykalnym zmianom.

Tak czy inaczej, po raz pierwszy 
od czasu, jak w Polsce gra się krąż­
kiem na lodzie, kwestja mistrzostwa 
jest otwarta.

rzamy omówić pokrótce. Świadczą one 
o ekspansji naszej lekkiej atletyki i o- 
by były zapowiedzią coraz to poważ­
niejszych naszych zdobyczy na terenie 
międzynarodowym.

Na pierwszem miejscu postawili­
śmy walkę Petkiewicz — Nurmi. Boć 
zwycięstwo Petkiewicza w Warszawie 
nad biegaczem - fenomenem (takim 
to bowiem mianem ochrzciła Nurmie- 
go światowa opinja sportowa) jest na­
szą najcenniejszą zdobyczą międzyna­
rodową w lekkiej atletyce. Choć zaraz 
następnego dnia Nurmi (na dłuższym 
dystansie) wziął rewanż to jednak pra­
sa całego świata rozpisała się o zwy­
cięstwie Petkiewicza, jednego z bardzo

nielicznych pogromców Nurmiego, a 
wraz z wieścią o jego sukcesie rozgła­
szała sławę sportu polskiego. Jeżeli 
już. nie miljonowe, to w każdym razie 
tysiączne rzesze interesujących się 
sportem osób tak w krajach nam przy­
jaźnie jak i wrogo usposobionych 
miało powód do zastanowienia się 
nad tem, że jednak sport polski tężeje, 
rośnie w siłę i znaczenie; że milowerni 
krokami nadchodzi czas, kiedy Polska 
przestanie być jednym z kopciuszków 
Europy w tej dziedzinie.

Start Petkiewicza w Londynie na 
międzynarodowych mistrzostwach An­
glji mniej był szczęśliwy i potrzebny 
ze względu na równoczesność mi­
strzostw Polski, a tem samem pewne 
zlekceważenie ich. Wszakże w mniej 
sportowym kraju niż Anglja możeby 
opinja nie zajęła się zajmującym dru­
gie miejsce; tu jednak prasa umiała 
dopatrzeć się w Petkiewiczu nieprze­
ciętnego zawodnika, który przegrał 
coprawda, ale walory pokazał niepo­
wszednie.

W Paryżu odniósł Petkiewicz świet­
ne zwycięstwo wobec falangi Francu­
zów i... w porę właśnie; wygrał bo­
wiem w walce z elitą długodystansow­
ców Francji, niedawnych zwycięzców 
Niemców. Sukces Petkiewicza rozentu­
zjazmowało Paryżan na boisku — ale 
po zastanowieniu się i... zabolał, jak 
o tem świadczy głos w jednym z dzien­
ników, w którym autor „smutnie 
przedstawia sobie przyszłość, gdyby 
tak Polacy mieli pokonać Francuzów 
w jednej jeszcze z ich specjalności“.

Te jasne strony startów Petkiewi­
cza zaciemnia nieco dwukrotna jego 
porażka do Koscyaka (w Pradze i w 
Warszawie).

Jest również obok wspomnianych 
porażek do Koscyaka i druga ciemna 
plama w tegorocznym bilansie Pet­
kiewicza, może o tyle dla nas przy­
krzejsza, że nie spełnił pokładanych 
w nim nadziei, startując w Berlinie, 
zatem na terenie, gdzie właśnie po­
winno nam specjalnie zależeć, aby wy­
chodzić zwycięsko, jeżeli już decydu­
jemy się występować tam w szran­
kach. Jednak te drobne minusy nikną 
niewątpliwie wobec wyraźnych i bar­
dzo ważkich plusów, przyczem nie od 
rzeczy będzie tu nadmienić, że nasi 
sportowcy mieli sposobność oglądania 
w akcji chluby polskiej lekkiej atle­
tyki na istotnie światową miarę jedy­
nie dzięki startowi Petkiewicza w do­
rocznym biegu „Kurjera Poznańskie­
go“, którego puhar zdobył on, jak 
wiadomo, w tym roku w pięknym 
stylu, pokonawszy swego groźnego ry­
wala, a zarazem kolegę klubowego 
Kusocińskiego; jego również tylko 
w tej konkurencji miał możność Po­
znań oglądać.

Mniej udane były starty w Paryżu 
i w Pradze Kostrzewskiego i Sikor­
skiego. Pierwszy — w Paryżu — choć 
bieg (400 m przez płotki) ukończył w 
dobrym czasie i pozostawiając za so­
bą na dalszych miejscach zawodników 
o znanem nazwisku, lecz zajął tylko 
czwarte miejsce, a w tych warunkach 
mało kto pyta o to, kogo zostawił poza 
sobą, a kto go pokonał. W Pradze w tej 
samej konkurencji wygrał, ale za to... 
bez konkurencji. Sikorski w sprintach 
na terenie międzynarodowym mało 
ma obecnie jeszcze do powiedzenia. W 
skoku w dal zwyciężył w Pradze, nie 
osiągając 7 metrów.

Poza tem startował Baran z okazji 
bytności swojej w Szwecji na zawo­
dach w Malmó osiągając dwa pierwsze 
miejsca: w rzucie dyskiem — 43.04 m 
i w pchnięciu kulą 13.25 m. Brał on 
również udział w zawodach w Danji 
z mniejszem jednak powodzeniem.

Stojące na wysokim poziomie mię­
dzynarodowe zawody w Wilnie byty 
dziełem Wileńskiego O. Z. L. A., ści­
ślej: zasłużonego pracownika na niwie 
lekkiej atletyki — kpt. Kawalca. Pola­
cy startowali tutaj, mając za rywali 
świetnych lekkoatletów Finlandji, Ło­
twy i Estonji. Zawody te dały obok re­
kordu w skoku w dal Sikorskiego 
(7.12 m), w pchnięciu kulą Ileljasza 
(13.62) wspaniałe zwycięstwo Petkie­
wicza w biegu na 1.500 m nad Pohjalą 
4:05.2 m.) i przedewszystkiem nad 
Matilainenem (Finlandja) w biegu na 
5.000 m w czasie 15:10.8. Temi sukce­
sami potwierdzi! Petkiewicz wysoką 
swoją klasę, kwalifikującą go do gru­
py czołowych długodystansowców 
świata. Zawody wileńskie dały organi­
zatorom obok zadowolenia moralnego 
również duży sukces finansowy, bo­
wiem Wilnianie zebrali się na nowym 
stadjonie na Pióromoncie ;w liczbie 
niewidzianej dotąd w Polsce na im­
prezach lekkoatletycznych. Zaznaczyć 
też wypada, że zawody wileńskie były 
pierwszemi na szerszą skalę zakrojo­
nemu międzynarodowemi w Polsce od 
czasów wielkiej wojny światowej.

W czerwcu br. startowało kilku za. 
wodników AZS (warszawskiego) na 
turnieju morawskiej „Slavii“ w 
Brnie. Obok indywidualnego zwycjo. 
stwa Trojanowskiego w biegu przez 
płotki na 220 y (nad Janderą w 26.5) 
w czasie rekordowym, zwyciężył Z6w 
spół akademików w sztafecie olimpij. 
skiej, ustanawiając nowy rekord poj. 
ski 3:26 i w sztafecie szwedzkiej, mi- 
mo zajęcia trzeciego miejsca, z czasem 
2:02.6.

Do tej kategorji meczów między, 
narodowych zaliczyć należy jeszcze 
spotkania „AZS" polskich i węgierskich- 
w Budapeszcie w trójmeczu akademii 
kim „Polska — Węgry — Wiochy i w 
Warszawie w meczu „AZS“—„MAFC“ 
W pierwszym triumfowali nasi akades 
micy nad Węgrami, bowiem Włosi 
przeczuwając porażkę wycofali się j 
trójmeczu. I tych zawodów plonem 
obok zwycięstwa było kilka rekordów 
Polski jak: Nowaka skok w dal 7.29 
m., i Kostrzewskiego w biegu 400 m 
przez płotki — 56.2. Rewanżowy mecz 
z Węgrami w Warszawie nie przyniósł 
wprawdzie żadnych świetniejszych 
wyników, za to w sumie zwycięstwo 
Polaków, co już jest sukcesem. |

;t
II.

Zkolei przystąpimy do omówienia 
spotkań międzypaństwowych.

Niefortunnym był występ w trój- 
meczu Łotwa — Estonja — Polska w 
Rydze. Nie ulega wątpliwości, że stać 
nas na to, aby z tego spotkania wyjść 
zwycięsko. Przegraliśmy do Łotwy o 2 
punkty zaledwie, ale i to jest bolesne, 
Winę przegranej ponoszą władze 
PZLA, które niedość poważnie zabrały 
się do ustalenie składu reprezentacji a 
również i fatalne warunki atmosfe­
ryczne nie pozostały bez wpływu na 
osiągnięte wyniki.

Jeszcze mniej fortunnym był mecz 
z Węgrami w Budapeszcie. Nie przy­
puszczamy, aby nasze władze z włas­
nej inicjatywy zobowiązały się do te­
go spotkania, w którym przegrana w 
kompromitującym stosunku zgóry by­
ła do przewidzenia. Węgrzy odnieśli 
zwycięstwo 51:27 .Jedynie triumfowa­
liśmy w biegach na 1.500 i 5.000 tn 
przez Petkiewicza. Poza jego rekordem 
na 1.500 m (4:01.4) ustanawia jeszcze 
Heljasz nowy rekord w pchnięciu kulę 
(14.27 m). Jeżeli z rozegrania tęgo me­
czu możemy mieć jakieś korzyści, to 
chyba te, że nawiązaliśmy stosunki 
sportowe z jedną z potęg lekkoatle­
tycznych Europy, od której możemy 
się jeszcze uczyć, odbierać cięgi, a 
stanąć do walki jako równi z równy­
mi dopiero po upływie dłuższego 
czasu.

Ładnym zwycięstwem zakończyli­
śmy mecz międzypaństwowy z Rumu- 
nją we Lwowie; 126:41 brzmią! wynik 
końcowy. Drużyna rumuńska, osła­
biona brakiem Węgrów z Siedmiogro­
du nie stanowiła poważniejszego prze­
ciwnika. Rumuni odnieśli jedno tylko 
zwycięstwo (w oszczepie). W zawodach 
tych padły trzy rekordy Polski a mia­
nowicie: w biegach na 1.500 m (4:02.04) 
i 10.000 m (32:09 — lepszy od dotych­
czasowego o 51 sck.) przez Petkiewicza 
i w pchnięciu kulą 13.94 przez Helja­
sz». Jeszcze Trojanowski uzyskał re­
kordowy czas (15,6“) strącił jednak je­
den płotek.

Najcenniejszem naszem zwycię­
stwem był sukces w meczu o pierw­
szeństwo wśród narodów słowiańskich 
z Czechosłowacją w Warszawie; wy­
graliśmy 84.5:73.5. Przygotowanie re­
prezentacji czechosłowackiej było tym 
razem specjalnie pieczołowite, bowiem 
Czesi chcieli wziąć odwet za zeszło­
roczną porażkę w Pradze z różnicą 
jednego punktu! Szanse były równe: 
i Czesi wystąpili z rezerwowymi i nam 
zabrakło kilku desygnowanych repre­
zentantów. Myśmy odnieśli kilka nie­
spodziewanych sukcesów i oddaliśmy 
zwycięstwo znów w „murowanych kon­
kurencjach. Lekkoatleci nasi zdobyli 
się tutaj na największy wysiłek na ja­
ki ich stać; ambicja i silna wola zwy­
cięstwa spowodowały, że ostateczny 
triumf nam przypadł w udziale Re- 
kordy zazwyczaj są płodem walki — 
liczba óśmiu polskich w tym meczu 
świadczy zatem dobitnie, o walce, 
która nie ustała ani na chwilę Na 200 
m — 22.2, rekord Sikorskiego; na 800 
m — 1.55, Kostrzewskiego; na I 500 m
— 4:00.2, Petkiewicza; 4 X 100 m — 
(mimo zajęcia drugiego miejsca) — 
43.4 Czysz, Dobrowolski, Sikorski, Sze­
najch; 4 X 400 m — 3:23 7 Piechocki, 
Gniech, Zuber, Kostrzewski; 110 m pl-
— 15.5 Trojanowskiego, 400 m pt *7 
54.2 Kostrzewskiego; skok w dal — 726 
m. Sikorskiego — oto bogaty plon re­
kordów naszych zawodników w walce 
międzypaństwowej o prymat wśród 
narodów slowańskich. Bolesnym mo­
mentem była tylko porażka Petkiewi­
cza do Koscyaka w biegu na 5.000 m-
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Odezwa w sprawie pielgrzymki 
jubileuszowej

Powszechnie wiadomo że Ojciec św 
Pius XI obchodzi w tym roku 50-lecie 
swego kapłaństwa. Z lego powodu o- 
głosił On Rok święty, jubileuszowy Ga 
}y świat katolicki odnosi się do Ojca 
chrześcijaństwa z najgorętszemi uczu­
ciami, zwłaszcza w tym roku.

My, Polacy mamy powód do tego 
tern większy, że Ojciec św., jako były 
Nuncjusz w Polsce, żywi dla nas szcze­
gólno, życzliwość, której tak częste daje 
dowody. Okazją do publicznego ujaw­
nienia naszych uczuć, tak dla Ojca św., 
jak i naszych uczuć religijnych wogóle. 
będzie uroczysta pielgrzymka jubileu­
szowa, którą Związek Sodalicyj Marjań 
skich urządza w mieście Poznaniu w 
niedzielę, dnia 3 listopada r b.

Warunki zyskania. zupełnego odpu 
stu jubileuszowego są następujące:

1) Należy nawiedzić 6 razy kościół, 
gdzie tylko jeden jest na miejscu; gdzie 
dwa są kościoły odwiedza się każdy po 
3 razy; gdzie więcej jest kościołów lub 
kaplic publicznych, należy odwiedzić 
trzy kościoły po 2 razy albo 2 po trzy 
razy, modląc się przytem na intencję 
Ojca św. Dla wszystkich jednak ucze­
stników uroczystej pielgrzymki w nie­
dzielę. 3 listopada uzyskał Związek So­
dalicyj zezwolenie od Władzy Duchow­
nej. na mocy której wystarczy jednora­
zowe wspólne odwiedzenie trzech ko­
ściołów niżej wymienionych.

2) Należy zachować w dwa dni do­
wolne post ścisły wraz z abstynencją; 
nie mogą to być dni. w które już skądi­
nąd post jest nakazany.

3) Trzeba złożyć wedle swej możno­
ści pewną jałmużnę na misyjne dzieło

Sztuka polska w Ameryce
(Od własnego korespondenta

Nowy Jork, w październiku.
Pragnąc czytelnikom podać możli­

wie dokładny obraz stron tak dodat­
nich jak ujemnych naszej propagan­
dy w Stanach Zjednoczonych, posta­
nowiliśmy zasięgnąć informacji u o- 
sobistości wysoce kompetentnej i śle­
dzącej pilnie wszelkie przejawy ame­
rykańskiego życia artystycznego. Dla 
tego też dzisiejsza korespondencja do­
tyczyć będzie propagandy sztuki pol­
skiej w Ameryce.

Informatorem naszym jest Tade­
usz Jarecki znany na obu półkulach 
kompozytor, którego kwartet smycz­
kowy (Op. 21) grany był ostatnio w 
Poznaniu i Warszawie. Kompozycje 
Jareckiego słyszeliśmy nieraz tak na 
koncertach, jak i na falach powietrza, 
gdyż największy amerykański system 
stacyj radjowych należący do National 
Broadeasting, popularyzuje od czasu 
do czasu dzieła tego wybitnego kom­
pozytora polskiego. Nie od rzeczy bę­
dzie wspomnieć, iż Tadeusz Jarecki 
zna dokładnie stosunki amerykańskie, 
gdyż od lat ośmiu przebywa tutaj o- 
puściwszy Polskę, gdzie spędził trzy 
lata w szeregach armji Hallerowskiej, 
dosłużywszy się stopnia porucznika. 
Kar jera Jareckiego bynajmniej nie 
jest jeszcze u szczytu. Coraz to nowe 
kompozycje zyskują mu sławę i popu­
larność w Ameryce a także w Euro­
pie, gdzie szczególnie w Paryżu koła 
artystyczne śledzą rozwój jego orygi­
nalnej twórczości. Najbardziej znane- 
mi kompozycjami Jareckiego są 
(prócz wymienionego kwartetu smycz­
kowego) „Trzy poematy“ grane w 
1924 w Eolian Hall w New Yorku, 
“Trzy Arje“ (Op. 5) na śpiew i orkie­
strę, Suita Symfoniczna (Op. 27) na 
orkiestrę, 2 Symfonje, ^Chimere" poe­
mat symfoniczny grany niedawno w 
Paryżu, Cincinnati i Filadelfji, oraz 
szereg niezmiernie oryginalnych pie­
śni „Calkins Songs“. Wogóle utwory 
Jareckiego grywano dotychczas w 
Warszawie, Poznaniu, Gdańsku. Lwo­
wie, Krakowie, Rzymie, Wenecji, Lon­
dynie i t. d. Nie należy zapominać, iż 
rodak nasz posiada w swojej żonie, a- 
merykance z urodzenia, wyjątkowo 
dobrą interpretatorkę swych pieśni. 
Louise Llewellyn Jarecka, córka gu­
bernatora Stanu Kanzas, dziś wybtna 
śpiewaczka, jest również propagator­
ką muzyki polskiej i nieraz z praw­
dziwą przyjemnością a nawet pewnem 
wzruszeniem słuchaliśmy jej śpiewu 
w Poprawnym języku polskim.

Na samym wstępie rozmowy z p. 
Jareckim poruszyliśmy ogólnie temat 
Porpagandy, wiedząc iż wkrótce zej­
dziemy silą rzeczy na temat propa- 
Kandy sztuki. „Polska propaganda w 
fanach Zjednoczonych nigdy nie ist­
niała“ _ oświadczył p Jarecki, — 
«może dałoby się raczej powiedzieć o

papieskie Rozkrzewienia Wiary, albo na 
kształcenie kleru naszych archidiecezyj. 
W niedzielę 3 listopada można tę ofiarę 
złożyć przed pielgrzymką na tacę przy 
wejściu do kościoła farnego. Datki tam 
zebrane przeznacza się na kształcenie 
naszych kleryków

4) Wreszcie obowiązuje każdego o- 
sobna Spowiedź i Komunia św jubileu­
szowa którą zaleca się przyjąć dopiero 
po spełnieniu innych warunków, gdyż 
przynajmniej przy wypełnieniu ostat­
niego warunku trzeba koniecznie być w 
stanie laski uświęcającej.

Porządek pielgrzymki będzie nastę­
pujący;

Procesja jubileuszowa rozpoczyna 
się o godz 2 i pól po pot w kościele far- 
nym krótka nauka i modłami Następ­
nie wyruszają pielgrzymki w milczą- 
cern skupieniu z modlitwą na ustach 
procesjonalnie do kościoła XX Jezui 
tów Po krótkich tamże modlitwach u 
daje się procesja do katedry. Tu po 
krótkiem nabożeństwie z boglosl N Sa 
krarnentu pielgrzymka się rozwiązuje

Pielgrzymce przewodniczyć będzie 
Najprzew X. Biskup.

Ogłaszając powyższy komunikat. 
Związek Sod Marj wzywa gorąco nle- 
tylko wszystkie Sodalicje. ale i cale spo­
łeczeństwo katolickie naszego miasta do 
jak najliczniejszego udziału w procesji

Pielgrzymka ta powinna stać się ży­
wiołową manifestacją wiary naszej i 
naszych uczuć serdecznych dla Ojca św 
Zarząd Związku Sodalicyj Mariańskich:

(—) X. Józef Prądzyński 
(—) Dr. C. Rydlewski (—) X. dr. Kiciński

.Kurjera Poznańskiego“)
pewnych jej wynikach w dziedzinie 
ekonomicznej, gdyż od czasu do cza­
su zauważam wiadomości prasowe 
zamieszczane przez Ainerykańsko- 
Polską Izbę Handlową“. Zapytaliśmy 
naszego rozmówcę, jakie znaczenie 
może jego zdaniem mieć polska pro­
paganda na tutejszym terenie. „Pol­
ska handlowo niema nic specjalnego, 
ale pod względem sztuki może na sie­
bie zwrócić uwagę. W Ameryce każ­
de państwo reprezentowane jest w 
gramofonie lub radjo, prócz Polski. 
Mówię tu oczywiście o większych dzie­
łach a nie kompozycjach fortepiano­
wych. Publiczność zna przez radjo, 
gramofon lub koncerty następujących 
kompozytorów rosyjskich: Glinkę, 
Balakirewa, Mussorgskiego, Rimskie- 
go-Korsakowa, Borodina, Ljadowa, 
Hippolit - Iwanowa, Czajkowskiego, 
Rachmaninowa, Sorisbina i innych. 
Z Czechów znani są Dworak, Smetana 
i Nowak. Z Węgrów Dohnanyi i Ko- 
daly. Grywane są też często dzieła 
Rumuna Enesco i Finlandczyka Si- 
beliusa".

„Polska posiada wybitnych przed­
stawicieli analogicznego t. j. roman­
tycznego kierunku, którzy w Ameryce 
niestety są najzupełniej nieznani. Pu­
bliczność tutejsza bez wątpienia przy­
jęłaby z entuzjazmem takie kompozy­
cje Karłowicza jak „Rapsodja Litew­
ska“, „Powracające Fale", lub „Stani­
sław i Anna Oświęcimowie“. Różyc­
kiego utwory jak „Stańczyk, Pan 
Twardowski i Anhelli", Morawskiego 
„Don Kiszot i Nevermore", Symfonję 
Maliszewskiego, a wreszcie Fitelberga 
„Pieśń o Sokole“ i inne dzieła powin­
ny bezwzględnie być przedstawione 
do oceny w jednym z ośrodków kultu­
ralnych Stanów Zjednoczonych.

Ale warunkiem spopularyzowania 
tej muzyki w Ameryce, musiałoby być 
na początek, zaimponowanie Amery­
kanom oryginalnymi, nowoczesnymi 
i postępowymi utworami doby ostat­
niej, utworami które mogłyby rywali­
zować pod względem świeżych idei 
muzycznych z podziwianemi tu dzie­
łami modernistycznemi takich sław 
międzynarodowych jak Strawińsky, 
Miaskowsky, Prokofiew, lub Schoe- 
berg, albo Ravel i Honegger, także Al- 
beniz, de Falla, dalej Malipiero, Re­
spighi lub Bartok. Tymczasem w o- 
statnich pięciu latach wykonano tu 
jednorazowo tylko trzy współczesne 
kompozycje polskie: Szymanowskiego 
„Trzecią Symfonję", Jareckiego „Chi­
merę“, oraz Tansmana „Taniec Cza­
rownicy".

„Powodem obecnego stanu rzeczy 
jest fakt, iż nikt nie zajął się propa­
gandą muzyki polskiej. Do Ameryki 
przybywali tylko koncertanci zajęci 
własną pracą i reklamą. Z dyrygen­
tów paru, ale dostosowali się oni zu­

pełnie do lokalnych warunków i nie 
próbowali wprowadzić kompozycyj 
polskich. Waghalter, zniemczony Po­
lak z Berlina, oraz Artur Rodziński, 
można powiedzieć, iż nic w tym kie­
runku nie uczynili. Pewne nadzieje 
rokuje przyjazd do Opery filadelfij­
skiej szeroko znanego dyrygenta pol­
skiego, Młynarskiego'*.

„Publiczność amerykańska jest ra­
czej sympatycznie przygotowana na 
przyjęcie polskiej muzyki. Nie mó­
wiąc o uznaniu, jakie ma dla Pade­
rewskiego. Znanymi są jej z częstych 
występów i reprezentacyjnych progra­
mów polskich Rubinstein, Horszow- 
ski, Kochański, Perutz, Louise Jarec­
ka i inni“.

„Ignorowanie polskiej sztuki w A- 
meryce, należy po części przypisać 
nieudanym próbom polskiej propa­
gandy artystycznej. Orkiestrę Namy­
słowskiego oznajmiono n. p. jako 
symfoniczną, co w rezultacie wywo­
łało fatalną krytykę prasy. Często ar­
tyści przyjeżdżają z Polski z najlep- 
szemi chęciami Nie znając jednak A- 
meryki narażają siebie na niepowo­
dzenie, a prestiż sztuki polskiej na 
szwank Aby stworzyć „popyt" na 
sztukę polską trzeba przedstawić rze-

Wielki mufti 
o położeniu w Palestynie

Korespondent Katolickiej Agencji 
Prasowej w Ziemi Świętej, dr. A 
Mombelli, uzyskał specjalny wywiad 
z wielkim muftim w Jerozolimie, któ­
ry w sprawie wzajemnego stosunku 
chrześcijan i muzułmanów złożył na­
stępujące oświadczenie:

„Stosunki między chrześcijanami i 
muzułmanami w Ziemi Świętej są 
bardzo serdeczne. Właściwie, chąc 
być ściślejszym, należałoby mówić o 
Arabach, a nie o muzułmanach, ponie­
waż wszyscy krajowcy Palestyny, po­
sługujący się językiem Koranu, two­
rzą tylko jeden naród, bez względu na 
przynależność religijną. A zatem nie­
dopuszczalna jest żadna różnica w 
traktowaniu Arabów Ziemi św.; czy 
to jako muzułmanie, czy jako chrze­
ścijanie, wszyscy oni są synami tej sa­
mej rasy, wszyscy mają te same pra­
wa i obowiązki wobec ojczyzny.

W dniu, w którym Palestyna uzy­
ska swą niezależność polityczną, 
wszyscy jej autochtoni będą jednym 
tylko narodem, podobnie, jak w Egip­
cie, gdzie Koptowie i muzułmanie two­
rzą tylko jedno państwo Również 
chrzościjanie innych krajów mogą 
przybywać do Palestyny i osiedlać się 
tu bez najmniejszej obawy, byle tylko 
zachowali prawa krajowe i nie wnosi­
li niezgody przez propagandę religij­
ną, prowadzoną przy pomocy prowo­
kujących metod. Nawet nasza opo­
zycja przeciwko Żydom nie opiera się 
na czynnikach religijnych. Izraelici 
również mogą przybywać na modlit­
wę do Palestyny. My przeciwstawia­
my się jedynie sjonistom, ponieważ 
dążą oni do wyrugowania nas z nasze­
go kraju i założenia tu królestwa Izra­
ela".

Z różnych stron Po’ski
Sprawy rozbudowy naszego wybrzeża.
W dniu 23 bm. obradowała w Gdyni 

stała komisja międzyministerialna do 
spraw rozwoju wybrzeża. Obradom prze­
wodniczył naczelnik wydziału portowego 
w min. przemysłu i handlu, inż. Łęgowski. 
Komisja wysłuchała referatu starosty 
morskiego, p. Lipskiego, o potrzebach Ja­
strzębiej Góry, oraz referatu dyrektora 
związku uzdrowisk polskich, p. St. Szczer- 
bińskiego, o kolejowych połączeniach 
głównych miast kraju z wybrzeżem. Komi­
sja przekazała ten ostatni referat do mi­
nisterstwa komunikacji z prośbą o zajęcie 
stanowiska. Komisja wysłuchała następ­
nie referatu morskiego urzędu rybackiego 
o potrzebach rybactwa na wybrzeżu mor- 
skiem i planie ich zaspokojenia, oraz refe­
ratu urzędu morskiego o rozbudowie portu 
pasażerskiego i rybackiego w Helu, przy- 
czem wypowiedziała się za dalszą jego roz­
budową. Komisja przyjęła wreszcie wnio­
sek, skierowany do centralnego biura fil­
mowego w min. spraw wewn., domagający 
się, by filmy, propagujące morze, stały na 
wyższym niż dotychczas poziomie co do 
swej treści i by nie prowadziły propa 
gandy Sopot, jako kąpieliska.

Groźba strajku powszechnego w górnictwie
W Katowicach odbył się generalny 

zjazd centralnego związku górników i ze­
społu pracy, na który przybyło 139 delega­
tów: 41 reprezentowało kopalnie Górnego 
Śląska, 20 kopalnie Dąbrowieckie, 10 ko­
palnie krakowskie.

Uchwalone rezolucje głoszą, że górnicy 
trzech zagłębi protestują przeciwko za 
twierdzeniu wyroku komisji arbitrażowej 
pżzez ministra pracy Podobny wyrok uwa­
żają '&ko samach aa sprawę robotniczą, j

czy w stylu, do jakiego Ameryka jest 
przyzwyczajoną, konkurując z naj­
lepszą współczesną sztuką światową. 
Gzęść funduszów propagandowych, ja­
kiem! władze nasze rozporządzają, po­
winna być użytą na koncert reprezen­
tacyjny tego rodzaju jaki zorganizo­
wali Węgrzy kilka lat temu. Na pro­
gram składały się utwory symfonicz­
ne Dohnanyiego Bartoka, Leo Weine­
ra, Kodalyego. Solistą był Bartok Te­
go rodzaju koncert mógłby się odbyć 
n. p. na benefis Weteranów Armji Pol­
skiej i niewątpliwie oddałby sprawie 
polskiej duże usługi. Ważną rolę 
mógłby w propagandzie sztuki speł­
niać również miesięcznik „Poland*. 
Trzeba dodać, iż pewne wysiłki pry­
watne dążą do wypełnienia luk ofi­
cjalnej propagandy, a przedewszyst- 
kiem grupa artystów zamieszkują­
cych Nowy Jork i Paryż".

Wiemy, iż nasz rozmówca ma na 
myśli ugrupowanie, na którego czele 
stoi z nim razem artysta malarz 
Gwozdecki, znany szeroko w Paryżu i 
w Ameryce. Sprawa jednak arty­
stycznej propagandy powinna stać się 
częścią składową ogólnej akcji, jaką 
podobno czynniki rządowe planują w 
najbliższej przyszłości. M. N.

O ile do czwartku dnia 31 października, 
rząd i przemysłowcy kopalniani nie poczy­
nią ustępstw co do podwyżki płacy górni­
kom, Zjazd nie widzi innego wyjścia, jak 
tylko ogłoszenie generalnego strajku w 
górnictwie. Strajk ma się rozpocząć 5 listo­
pada.

Niepoczytalny czyn.
Tarnopol (Faz). We wsi Suszczynie za- 

smarowano przed kilku dniami, w nocy, 
godło państwowe zdobiące budynek tam­
tejszego Urzędu Gminnego. Czyn ten wy­
wołał tak u ludności ruskiej jak i polskiej 
niezwykłe oburzenie. Starosta powiatowy 
Malicki zarządził natychmiast wzmocnie­
nie warty nocnej i ustawienie 5 wartowni­
ków aż do wykrycia sprawcy. Godło to zo­
stało następnie zdjęte a onegdaj uroczy­
ście zawieszone. Na uroczystość przybyli 
właściciel obszaru dworskiego Finiński, 
rz. kat. i gr. kat. proboszcz, młodzież szkol­
na pod przewodnictwem nauczycieli i mie­
szkańcy wsi. Do zebranych wygłosił oko­
licznościowe przemówienie starosta Mali­
cki, piętnując zbrodniczy czyn.

Śmierć upartego samobójcy.
Brody (Paz). Nachman Hornstein, lat 

57, zamieszkały w żydowskim domu ubo­
gich w Brodach popełnił w straszny sposób 
samobójstwo. Oblawszy się naftą podpalił 
się i spłonął aż do całkowitego zwęglenia. 
Przyczyną samobójstwa byia skrajna nę­
dza. w jakiej znajdował się denat. Horslein 
popełnił samobójstwo już poraź drugi, nie­
dawno bowiem rzucał się z wysokości 
pierwszego piętra na bruk, lecz został ura­
towany,

Kar;era dla pan, piszących 
na maszynie, ale... w Turcji

W świecie handlowym tureckim szy­
kuje się rewolucja, która zapowiada się, 
jako świetna karjera dla daktylografek, 
niestety, tylko dla daktylografek turec­
kich. Przysłano do Turcji trzy tysiące 
maszyn do pisania w celu wprowadzenia 
do urzędów oraz do korespondencji han­
dlowej wewnętrznej i zagranicznej alfa­
betu łacińskiego, oficjalnie uznanego 
przez Mustafa Kemała jako obowiązujący 
w Turcji. Równocześnie taka sama liczba 
Turczynek zadebiutuje w życiu ekono- 
micznem kraju. Dotychczas stenografki 
i daktylografki w Turcji rekrutowały się 
z pośród personelu banków i domów han­
dlowych zagranicznych, mających siedzi­
bę w Konstantynopolu. Turczynek było 
pomiędzy niemi nadzwyczaj mało, conaj- 
wyżej jedna na sto; najczęściej bywaiy to 
Greczynki i Ormianki. wyzwolone wcześ­
niej niż Turczynki i znające przeważnie 
dwa cudzoziemskie języki: angielski
i francuski. Sprowadzenie maszyn do pi­
sania w języku tureckim alfabetem łaciń­
skim umożliwi Turczynkom sajmowanie 
posad daktylografek wobec tego zwła­
szcza, że rząd turecki nalega, aby urzęd­
nicy i urzędniczki, zajmujący posady w 
urzędach państwowych, byli obierani wy­
łącznie z pośród Turków i Turczynek.

Więzienie na sprzedaż.
Władze municypalne małego miastecz­

ka amerykańskiego Manut Bayon w stanie 
Mississippi ogłosiły ostatnio, że tamtejsze 
więzienie wystawione zostało na sprzedaż, 
ponieważ od szeregu lat stoi pustką wo­
bec zupełnego braku lokatorów. Podkre­
ślić nawiasem wypada, że ludność owego 
szczęśliwego miasteczka składa się wyłącz­
nie z murzynów.

Ilu jesl analfabetów na świecie7
Według danych, zgromadzonych i opu­

blikowanych ostatnio przez federa;nv wy­
dział szkolnictwa w Waszyngtonie z ogól­
nej liczby ludności świata ponad dzie-ięć 
lat życia a wynoszącej 1 363 9,0 (W) osób, 
nie umie ani czytać ani pisać 850.000.000 
osób to jest 62 procent.
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Programy radiofoniczne

Czwartek, dnia 31 października 1929 r. 
Poznań (335 m) godz. 7.15 gimnastyka

poranna iprof. Waxman): godz. 12.00 sy 
gnał czasu; godz. 12.30 koncert dla mło 
dzieży szkolnej (transmisja z Filharmonii 
Warszawskiej); godz. 14.00 notowania giel 
dy pień.; godz. 14.15 komunikaty gosp. 
roln.. PAT, sprawozdanie o ruchu statków 
itd.: godz. 17.00 pogadanka na temat „Ko­
respondencja krótkofalowa" (wygi. kpt. 
Mickiewicz): godz. 17.15 odczyt na temat 
oszczędności (wygi. p. Stępień); godz. 17.30 
kwadrans gospodarczy (wygi. red. Roman 
Fengler); godz. 17.45 koncert kameralny 
(transmisja z Warszawy). W programie 
Mozart, Brahms: godz. 13.45 nadprogram; 
godz. 19.00 odczyt roln. p. t. „W sprawie 
praktyk rolniczo-gospodarskich dla mło­
dzieży szkól akademickich" (wygi. ,nż. 
Zygmunt Jakowski): godz. 19.25 transmi­
sja z Warszawy z okazji dnia oszczędności. 
Przemówienia wygłoszą: a) min. skarbu, 
pik. Matuszewski, b) prezes P. K. O. - dr 
Henryk Gruber: godz. 19.55 kurs elem ję­
zyka franc, (wyki. p. Orner Neveux); godz.

) 30.15 koncert wieczorny. Wykonawcy;
Dor van Baale (skrzypce), prof. Franc. Lu­
kasiewicz (fortepian). Program: 1. Brahms: 
Sonata D-moll na skrzypce i fortepian, 2. 
Beethoven: Romans F-dur. 3. Saint-Saëns: 
Koncert skrzypcowy H-moll: w przerwie 
wygłosi odczyt na temat „Bank miasta Po­
znania“ ref p. Gżonka: godz. 21.30 slucho 
wisko z Wilna; godz. 2215 sygnał czasu 
— komunikaty PAT: godz. *) 22 30 radjo­
grafja; godz. 23.00 lekcja tańców (wyki. p. 
Vala Jennings).

Audycje oznaczone *) w powyżej poda­
nym programie transmitowane będą przez 
stację krótkofalową.

Warszawa (1412 m) godz. 12.30 koncert 
szkolny z Filharmonji Warszawskiej. Wy­
konawcy: Orkiestra filharmoniczna pod 
dyr. Józefa Ozimińskiego, Maurycy Janow­
ski (tenor), prof. Seweryn Śmiechowski 
(obój) i prof. Ludwik Urstein (akomp.): 
godz. 15.00 komunikat gospodarczy: godz.
15.45 komunikaty L. O. P. P.; godz. 16,15 
„Skuteczne drogi oszczędności". — Przemó­
wienie w związku z „Dniem Oszczędności“ 
wygi. p. Piotr Drzewiecki: godz. 16.25 mu­
zyka gramofonowa: godz. 17.15 „Wśród 
książek" (prof. Henryk Mościcki): godzina
17.45 koncert kameralny w wykonaniu trio 
Kamińskiego (skrz. - Józef Kamiński, 
wiolonczela — Marjan Neuteich, fort. — 
Ignacy Rosenbaum); godz 19.10 giełda rol­
nicza: godz. 19.25 „Dzień Oszczędności" - 
Przemówienia wygłoszą: p. min. skarbu 
pik. Matuszewski i prezes P. K. O. dr. Hen­
ryk Gruber; godz. 20.15 feljeton p. t. „Mój 
podsądny" — wygi. p. Wanda Grabińska, 
sędzia grodzki dla nieletnich; godz. 20.30 
koncert wieczorny. Muzyka lekka. Wyko­
nawcy: Orkiestra P. B. pod dyr. Jana Dwo 
rakowskiego, Marja Konarek-Korska 
(śpiew) i prof. Ludwik Urstein (akomp.,; 
godz. 21.30 słuchowisko z Wilna; godzina
22.15 komunikaty; godz 22.25 „Z dymkiem 
papierosa“ — wygi. p. Zygmunt Rawecki; 
godz. 22.35 komunikaty PAT; godz. 23.00 
muzyka taneczna z „Oazy".

Katowice (416 m) godz. 12.10 muzyka 
gramofonowa; godz 12.30 koncert dla mło­
dzieży szkolnej z Filharmonji Warszaw­
skiej: godz. 16.00 komunikaty gospodarcze; 
godz. 16.20 koncert gramofonowy; godzina
17.15 prof. Władysław Dzięgiel; — „Śląsk 
w czasach rzymskich"; godz. 1745 koncert 
kameralny z Warszawy; godz. 19.30 dr. 
Kazimierz Załuski: Z cyklu sportowego — 
„Co zrobiono w ubiegłym sezonie narciar­
skim"; godz. 20.00 komunikaty Zw. Ślą­
skich Kół Śpiewaczych; godz. 20.05 (trans­
misja koncertu wieczornego z Krakowa; 
godz. 21.30 słuchowisko z Wilna; godzina
22.15 komunikaty; godz. 23.00 muzyka ta 
neczna z Warszawy.

Warszawa (1412 m) godz. 10.15 nabożeń 
stwo z Katedry Poznańskiej; godz. 12.10 
poranek symfoniczny z Filharmonji War 
szawskiej. Wykonawcy: Orkiestra filhar­
moniczna pod dyr. Józefa Ozimińskiego, 
Wiktor Bregy (tenor), i Bolesław Wojto 
wicz (fortepian). W programie utwory Mo 
niuski i Chopina; godz 16.00 komunikat 
Straży Pożarnych; godz 16.15 koncert gra­
mofonowy; godz 17.15 „Przodkowie słoni"
— wygi p. Feliks Frankiewicz; godz. 17.40 
koncert Orkiestry Dyrekcji Tramwajów 
Miejskich; godz. 19.25 „Z przeżyć i dziejów 
Narodu"; godz. 20.05 pogadanka muzyczna
— wygi. p. Karol Stromenger, godz. 20.15 
transmisja koncertu z Filharmonji War­
szawskiej. Wykonawcy: Orkiestra filhar­
moniczna pod dyr. Jerzego Bojanowskiego 
i Henryk Marteau (skrzypce): 1. J. S. Bach: 
Koncert brandeburski, 2. L. van Beetho­
ven; Koncert skrzypcowy, 3. J. Wertheim: 
Warjacje symfoniczne, 4. K. Ratbaus: 2-ga 
symfonja. Po transmisji komunikaty.

„Dzień Oszczędności w radjo“.
W jutrzejszy czwartek odbędzie się sze­

reg wykładów radjowych na temat oszczę­
dności. W Poznaniu o 17.15 wygłosi wykład 
taki p. Stępień, o 17.15. bezpośrednio przed 
„kwadransem gospodarczym" p. red. Fen­
gler, a wieczorem w przerwie koncertowej 
p. Gżonka mówić będzie na temat ..Bank 
miasta Poznania" O godz 19.25 odbędzie 
się z Warszawy transmisja przemówień 
ministra skarbu i prezesa P K O. W radjo 
warszawskiem wygłosi o godz. 16.15 p. 
Piotr Drzewiecki wykład na temat „Sku­
teczne drogi oszczędności".

ram jimir
TO

OKRĘT BEZ STERU

Bilans 30 lat pożycia 
małżeńskiego

Ku pocieszeniu wszystkich żon, któ­
rych pracy domowej mężowie nie potra­
fią ocenić i ku przekonaniu niewierzą­
cych mężów, doskonale może służyć nie­
zwykle ciekawy bilans 30-letniego rzą­
dzenia domem, spisywany przez żonę 
pewnego rolnika w okolicy Chicago. Su­
che cyfry mają swą wielką i przekony­
wującą wymowę. Oto one: Przyrządzenie 
223.435 obiadów, uszycie 3.199 sztuk bieliz­
ny i ubranek dla dzieci, upieczenie 355.0O0 
bochenków chleba, 3 950 placków i 7.960 
pasztetów, przyrządzenie 3 625 sloikow 
marmelady i 5.469 kg masła, wytopienie 
1.500 kwart, smalcu, oporządzenie 1.500 
drzew owocowych, uprawa 1.500 grządek 
z jarzyną, pranie 177.725 sztuk bielizny 
i garderoby, 35.640 godzin zamiatania, 
sprzątania szorowania Poza tern autorka 
tego bilansu trudniła się chowem drobiu 
doglądaniem trzody i bydła oraz innetni 
zajęciami gospodarczemi.

17317 17710 20615 20780 21411 21887 21932
22020 24034 26351 26705 28889 ' 29728 29808
33964 34029 34217 34530 39914 40632 42880
44380 48904 48949 54300 55095 59291 59549
60060 62068 64472 64571 67717 68295 70047
71024 71902 74705 76030 76226 76757 80151
83613 85906 86335 86496 87325 88793 90403
91381 91381 91654 91794 93417 94079 94439
95172 102538 103255 103557 104362 104525 
104969 105577 108619 109017 110087 112434
112845 112850 113237 113301 115299 118001
119297 120294 121977 122040 123688 124868
125280 126215 128679 130208 130489 133264
135154 135338 139884 146727 147395 150387
151541 154187 155139 156893 157545 161954
163065 164436 165469 167331 169974 170810
171348 171823 172182 172835 172916 172985
175041 175252 177222 178050 180773 180796
182272 182561 183014 184611 184624 184712
187160 187254 187432 187695 187710 189479
190711 191567 193062 193405 193691 194154
194406 195225 196523 196605 197381 198708
199393 200354 200945 200950 201069 201229
203793 204384 205296 206061 206870 207222
208517 208740 208741 209283 212043 212341
213113 214835 215166 218849 222123 222340
224305 226311 226451 226897 227921 228319
229440 230888 232481 233475 235864 235664
235982 230265 238158 239320 241483 242212
242451 243498 243754 244437 244561.

Wygrane wartości po 25 zl padły na 
numery: 464 644’) 2143 2433 2728 3119
3215 3435 4421 5195 6097 6977 6991 7497
8309 10336 10428 12914 12994 14747 17025 
20319 21153 21282 21779 22437 22820 24670 
24750 26574 26774 27418 29654 31405 32334 
32844 35674’) 38215 39917 45090 45557 49287 
50289,50756 51033 52174 52610 55190 56919’) 
59504 61575 64(00 65657 66108 67600 70187
71610 73239 73868 75633 75944 76498 76759
78076 78092 79343 81634 81877 84321 84682
85794 86371’ 87361 88798 88934 89505 90007
90635 91007 91235 93454 93975 97243 97386 
97744 98138 98729 106783 107549 108573
109849 110120 112745 113293 113779 114856
118152 118273 118925 121083 121968 121983
122049 122804 123003 124444 125117 127971
129400 133854 136282 136505 136891 137100
137208 139850 141085 141293 144614 148107
149605 150333 150083 150479 153443 154141
155032 156539’ 160854 163071 165265 165871 
167301 169043 169674 170347 171519 172264
172677 173008 175817 176636 179384 179630
179797 180691 181596 184096 185144 185279
186949 187535 189250 189322 191606 192987’
197351 197367 197458 198582 198667 199979
201417 203398 206922 207872 209461 209624
209966 211150 211885 213598 215380 210001
217078 219900 221266 221554 222103 223383
223893 224513 226396 228567 227414 228873
234292 234583 234677 237704 237739 238624
238633 238929 239130 240393 241060 244850
245208 245851.

Liczby oznaczone gwiazdką wygrywa­
ją również w serji wygranych po 10,— zl.

Grupowe wygrane po 10 zl padly na
numery: 601—700 6701—6800 7101—7200
7801-7900 8401-8500 9301-9400 15301- 
15400 18001-18100 20501—20600 22201—
22300 22301-22400 24001—24100 24901—
25000 27301—27400 31001—31100 31501—
31600 35601—35700 38701—38800 40501—

zupełnem zaufa­
niem można się 
doskonale golić 
codziennie nożykiem 
Gillette —
ostrze jego wykonane z naj­
lepszej stali czule jest nawet 
na na, drobniejszy ruch ręki.

Miej zawsze zapas nożyków 
<JillMe.

s
«

40600 47901—48000 53101—53200 55201—
55300 56701—56800 56901—57000 57101—
57200 69101-69200 71301—71400 72801—
72900 75401—75500 76601-76700 82601—
82700 85301—85400 86301—86400 94301—
94400 108801—108900 112301—112400 114401 
—114500 116401—116500 117001—117100
130901—131000 136301—136400 142401—
142500 146101—146200 156501—156600 159601 
—159700 160001—160100 163501—1636U0
163801—163900 175701—175800 176001—
176100 178201—178300 179801—179900 181401 
—181500 182101—182200 183701 -183800
186801—186900 192901—193000 197601—
197700 199701—199800 211601—211700 212701 
—212800 213201—213300 214301—214400
214501—214600 216401—216500 218901—
219000 221801—221900 226701—226800 229501 
229600 229601—229700 240801—240900 221801 
—221900 226701—226800 229501—229600
229601—229700 240801—240000 241901—
242000 242701—242800 247301—247400.

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo­

no w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: A. B.

5 zl; — Mieczysław Buda 20 zl; — N. N. 
10 zl; — N. Golczak, Oborniki 5 zl; —, 
Esgie (Marszalka Focha 39) — 10 zl; —i 
razem z poprzednio pokwitow 491,60 zl.

Na chleb św. Antoniego: Anna Grąt- 
kowska. Kościan, z podziękowaniem za 
szczęśliwą podróż 5,20 zl.

Piątek, dnia 1 listopada 1929 r. 
Poznań (335 m) godz. 10.15 transmisja

nabożeństwo z Katedry poznańskiej. (Uro­
czystość Wszystkich Świętych). Kazanie 
■wygłosi ks. prałat Stanisław Adamski; 
chór katedralny śpiewa pod dyr, k9. dr. 
Gieburowskiego; godz. 12.00 sygnał czasu; 
godz. 12.05 żałobna Akademja ku czci po­
ległych i zmarłych Uczestników Powsta­
nia Wlkp. 1918/19 roku; godz. 16.20 „Dzień 
Zaduszny" w poezji współczesnej — w u- 
ktadzie A. M. Swinarskiego — recytacje p. 
Stanisławy Wysockiej; godz. 18.40 słucho­
wisko dla dzieci p. t. „Marysia" (widzenie 
gorączkowe) układu i reżyserjt p. Wandy 
Trojanowskiej: godz. 17.25 kurs elem. ję­
zyka ang.; godz. 17.45 koncert wokalny: 1. 
Mozart: Arja z op. „Wesele Figara", Arja 
z op „Don Juan" (odśp. p. Nowak), 2. 
Haydn: Arja z oratorjum „Stworzenie 
świata", Bellini; Arja z op. „Purytanie" 
(odśp. p. Marja Korwin), 3. Mozart: Arja 
z op. „Flet zaczarowany" odśp. p. Marja 
Korwin), 4. Rubinstein: Arja z op. „De­
mon", Czajkowski: Arja Gremina z op. Eu­
geniusz Onegin", Gounod: Strofy Mefisto- 
felesa z op. „Faust" (odśp. p. Nowak); go­
dzina 18.45 nadprogram; godz. 19.05 odczyt 
p. L „Patrycjat wrocławski w wiekach śre­
dnich i jego stosunki z Polską" (wygi. dr. 
Zvemunt Wojciechowski, doc. U. P.); godz. 
19.39 „Silva rerum"; godz. 19.50 wieczór 
autorski „Prometidjonu“. Auto-recytacje 
wygłoszą: Edwin Wojciechowski, — Witold 
Kapuściński, — Mieczysław Ziemski, i Ta­
deusz Bayer, godz. 20.15 koncert symfoni­
czny (transmisja z Filharmonji Warszaw 
skiej): godz 22 00 sygnał czasu — komuni­
katy PAT; godz. 22.15 radjografja; godz. 
22.45 muzyka lekka z kawiarni „Espla 
nada",

Wygrane loterji P. W. K.
Ciągnienie III. serjl odbyło się w dnia

28 października rb.
Wygrane wartości po 100 zł padły na

numery: 1963—2194 2224—2842 4901—5321 
5842—6015 7547 8238 8937 9d09 9729 9951 
10167 10874 11479 13162 13518 13620 15442 
16445 18887 20760 22344’) 23893 25141 25851 
26764 26890 27072 28072 28732 29225 29615 
29715 30442 31584’, 32026 33908 34249 34887 
35067 36287 37300 39087 39398 41081 47428
49832 50505 50854 51208 51474 51570 52575
54360 54958 55076 55076 55394 60184 62259
63078 67097 69382 70693 71043 74380 75519
78932 79217 80352 80892 80978 81626 81821
82137 83244 84599 83653 84744 85975 89349
89406 90694 91517 91790 93240 94089 94615
95831 98766 98766 98659 99291 99881 100647 
102288 102342 102796 105384 106489 106921
107953 107960 108954 109001 110095 110806
111193 111294 115400 117673 117936 1179.6
118074 118795 119060 119712 120486 121752
122166 123187 123613 124011 124674 125116
125719 125943 126405 127698 128804 132225
132268 135861 136027 136690 137610 138951
139169 140682 141319 141435 142810 143239
144604 146357 147482 149593 150105 152162
152684 153921 154126 155130 155335 157063
157897 158732 158774 159044 160543 162481
162540 163208 163756 165066 166926 167513
167900 168263 169667 171481 171486 171615
171812 172015 172292 1.2687 173240 176273
177482 177709 179066 179572 180704 180792
181194 181776 182434 183058 183733’) 185793 
187435 188492 190193 191330 191639 192527
192771 194086 195896 197374 199400 201760
202247 203086 203125 203127 203305 203723
203769 205943 209212 209670 209981 210055
210808 210922 210952 212426 214806 216230
216841 218457 220283 221144 221284 223589
223958 227161 227191 229787 229837 230460
232438 236121 238916 240587 240652 242440
243389 243663 244599 244812 245041 246301
247994 248503 249493 249556

Wygrane wartości po 50 zł padly na 
numery: 261 304 3496 3771 4476 4693 5714 
7211 10358 13482 14332 14397 16040 17109

8J■o
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Ofiary na Pomnik Najśw. Serca Pana Jezusa w Poznani«
do kasy komitetu wpłacono w złotychM

J. Głowiński. Chlebowo 10,
Apl. Sicg Janówiec 10
St Robakowski, Kobylin 5,
Oz Napierała Lesionki 10,
X St. Dulczewski. Krasno­

sielc to.
L. Judlasowie, Sucha 10.
X W Zieliński, Tykocin 6,
X. L Smolka, Ryglice 2,
X. W Mach. Częstochowa 5,
81- Górska. Wyszkowo 10,
X. Dz Snowacki, Cerekwica

od Parafjan 
R. Zelek. Strzeszyce 
Wierzbowski Szczekociny 
J. Janik. Szczakowa 
X. 1’.. Kraków 
X. Prof. Fr. Kwiatkowski

Kraków od B. Pośpiech
Kraków

M. Milkowska, Kraków 
M. Filuś, Kraków

Razem
P. Nowakowa, Bojanowo 5, 
Jaskólski. Gorzyce I rata 10, 
A. Galczewski. Gniezno 5. 
X. Pr. Matyaszczyk, skład 

par. Góra 60,-
W. Frąckowiak, Poznań, 

dalsza raia 215,-
W. Fallowa, Warszawa 2.
Kowalczykówna. Rusinowo 5,— 
Fr. i T. Goebel. Doruchów 5,— 
A, Andrzejewski. Buszewko 5,— 
J. i Ks. Pawlikowskie, Stary 
„S,ac2 5,—-
Ziemicki, Częstochowa 5,—
X. Prób. R Wesołowski,

Krzywiń 10,—
St. GadoWska, Lwów 10,—
Kat. Tow. Rob Polek.

Sieraków 10, —
Wt. M i St. G„ Doruchów 1,— 
X. Barszczawski. Leszków. 1,— 
A. C. Pitulanka, Kraków 2,— 
H. Czaplińska zuprany 2,— 
A. Kopczak. Jasio 2,—
M. Bernatowicz, Warszawa 4,— 
X. N. Tarasiewicz. Pińsk 3,— 
X. L W . Kostropol 10,—

M9Z
Czlonk. Apost. Modlitwy,

Wilno 4,-
X. Młyński, Tczew 5,-
X. Bogacki, Pelplin 10,-
A. ltygus. Leszno 5,-
X. Baszkowski Łekno 10,-
K. Korytowski. Rogowo 20,-
St. Nehrebecki. Bydgoszcz 5,-
Zdz. Skrzydlewsy. Mechlin 50,-
B. Najdrowska Nowemiastc 5,- 
X. St. Władyka, Oprytowce 2,-

5,-
10,-
3,-

OO. Jezuici. Kraków
A. Kwiatkowska Poznań 
putkiewiczówna. Rogoźno 
Jesieniecki. Poznań 
Baerkowska, Poznań
W. R.
Kolo Polonistów U P.
Stan. Dołka, Poznań
Biuro Parafji Karnej
Wiad. Taborski, Poznań
I. Martinek-Kaluszowa
Szkoła Pow, im. Mickiewicza

W Bydgoszczy 7,50
A. W. Winnicka, Bielice 5, 
St. Nowak. Jerka 3,—
X. Prób. Adamski. Ludziska

od parafian 6,—
Kochanowiczowa, Łopienno 10,— 
U. C„ Poznań 5. —
Dr. A. Karbowski, Ostrów 10 — 
Z. Rzeszkowa Poznań 10,— 
Adw. M. Bross, Żnin 50,—
X. Nieradzińskl. Gozdowo 

od parafian 15.
X. J. Podczerwieńskl. Rawa 

Ruska 1,
Kd Bembnlsia. Środa 10.—
P. Magdziarzówna. Wągr. 10.— 
X. L. Górski. Wielichowo 

składka od parafian 100,
Ig. Dziekan. Rawicz 5,
K. Chrucliowski. Rawicz 5, 
Dr. Rubczynski. Kraków l.— 
Inż. Hoffmann. Toruń 20.—
J. Figiel. Ujście 10,—
Tad. Maresz. Rydzyna 1,— 
Wentzel. Ostrów. II. rata 20.— 
W Mierzejewski. Ostrów 10.- 
St. Szeiba. Poznań 2.—
X. Falkowski, z poi. ludzi do-

minjalnycb w żelieach 5,-
Sanatorjum, Tarn. Góry 5,—
X. Pawłowski, Kańczuga 2. -
Par Katol. w Smolicaeh 40.—
Parafia Krotoszyńska, fund.

ku uczczeniu pam. X K
Stankcwskiego 

Wi Mn kalski. Turza 
G. Lamparska. Rywald
W. Balicki. Krotoszyn
X. Dzikowski. Bydgoszcz

10,-
20,-
10.-
30,—
5,—

20,-
20,—
50,—
60,—
15,—
15.-

M. Stepczak. Wijewo 
SI. Wojtecki, Sokołów 
M. Gogolewski, Plastrów 
H. Piskorski, Pabianice 
Dr. Filipek, Wodzisław 
Lek. dent. J. Schnitter,

W rześnia
Dr. Białecki, Kępno 
X. Prof. D. Wróblewski, 

Inowrocław
Dr. Wl. Barulcki, N. Sącz 
St. i H. Szymańscy. Książ 
X J. Wrycza Wilno 
Dr. Fr. Popiel. Slarogard 
X. Prób. Jankowski, Grodzi 

czno
X. Prób. Marchlewski,

Lężyn
T. Pietrykowski, Toruń 
K. Baki, Komoro wice 
X. Pr. W. Buchta. Marklo­

wice
X. Sobieraj, Donaborów 

od parafian
Rogacki, Ostrów 
M. Kowandowa, Wierzbno 
T. i St. Biernaccy. Poniec 
Inż. Pulz, Rucewko 
Gr. Nauczycielskie Wielich. 9
J. Mielcarek, Garzyn 
P. Sikorska, Gniezno !?• 
X. B. Dąbrowski. Kamień P }■
K. Vacpueret. Warszawa », 
M. Tollas Bydgoszcz 
X. Dr Kozłowski, Toruń . 
Dworzański, Pizebys>aw 10-
L. Murawski. Wąbrzeźno l9> 
X. M. Wardyński Poznań 10« 
Konwikt OO. Oratorjanó«

-------- —. Gostyń 50,
Komitetu Budowy Pomnika odbywa się w każdy nierwszy piąte 

miesiąca u OO. Jezuitów msza iw , o godz. 7-me|. na inte icie wsz stfelcd żyjącyc 
i amarlycb ofiarodawców na pomaik Nąjiw. Serca Pana Jezusa,

35,15
15,90
1,-
3,—

10,—

471,-
6.
1,-
5.-

10.

10,-
5.1
3,-

12.-
3,-

30,-
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KRONIKA FILMOWA
„Więzień wyspy św. Heleny" — monu­

mentalny film historyczny, który stanowi 
obecny program kina „Apollo" ściąga po­
dobnie jak „Mocny człowiek" do „Metro- 
polisu" tysiące widzów. „Więzień wyspy 
św. Heleny" to dramat „boga wojny“ — 
dramat Napoleona.. Na skalistej wy­
sepce przeżywa Napoleon nie mniej tra- 
gedyj, niż wówczas, gdy ze swego tronu 
rozkazywał Narodom. Otoczony paroma 
wiernymi mu do śmierci towarzyszami 
broni — i legjonem mściwych, małostko­
wych wrogów — „bóg wojny“ napróżno 
się miota w swej ciasnej komnacie. Żyje 
w nim do ostatniej chwili wiara w swą 
gwiazdę — nadzieja ucieczki. Ale nadzie­
ja ta zawodzi go. nw 5001

A tymczasem nadchodzą wieści o ro­
mansie żony, Marji Luizy z pięknym ofi­
cerem, Neippergiem. Cesarzowi brak sił 
dc wytrzymywania ciosów losu. I tu spły­
wa nań pokrzepienie — aromat miłości 
jednej z kobiet, znajdujących się z nim na 
wyspie św Heleny.

Ten ostatni akt dramatu Napoleona w 
interpretacji: genialnego autora ekranu 
Wernera Kraussa, Hanny Ralp i Alberta 
Bassermana stanowi prawdziwe arcydzie­
ło kinematografji współczesnej godne wy­
jątkowej nazwy „filmu epokowego“.

OFIARNOŚĆ NA CELE OŚV.’1ATOWE 
WZMACNIA POTĘGĘ RZECZY­

POSPOLITEJ POLSKTEJ

Staraniem Okręgu I. Zw. Tow. Uczestników 
Powstania Wlkp 19D-19 odbędzie się ku uczcze­
niu poległych i Zmarłych Uczestników Powstania 
Wlkp 1918-19 w Poznaniu dnia l listopada 1929 r., 
o g dz. 12 w południe

Dnia 29 października 1929 r., o godz. 7 wierz, zasnęła 
w Bogu, po długich i ciężkich cierpieniach, opairzona Sakra­
mentami św., moja najukochańsza żona i nasza troskliwa 
mamusia, ś. p.

Helena MarcinkowskaAkademja Żałobna zapóźno nie jest!
z domu Roda 2W 19912

przeżywszy lat 42. Pogrzeb odbędzie się w piątek, 1 listo­
pada o godz. 2,15 z domu żałoby ul. Kraszewskiego 4, II. 
na cmentarz Jeżycki. W ciężkim smutku pogrążony

Poznań, Berlin. mąż z córkami.

w Studjo Radja Poznańskiego. zw 19884/5
Tego samego dnia po południu o godz. 5 na 

cmentarzu Parnym ul. Bukowska

Lepie) bardzo poźno, niż 
wcale! Dobierzcie się wie­
kiem i do końca życia bądź­
cie szczęśliwi! Po obrączki 
i biżuterię przyidź do zna­

nej firmy!Uroczyste Kazanie
przy Krzyżu Pamiątkowym Powstania Wlkp.

Dnia 2 listopada o godz. 9-ej przed południem 
w kościele Farnym współudział w parafjalnem

Nabożeństwie Żałobnem
wiaśc. L. Nalaskowski
przy ul. Nowej 11.

Wszystkie radjo-stacje Europy 
także dla ciebie!

/ / / / Bwpsykj«
Odbiór z całej Europy /////'ifilll
Z WYBIERACZEM STA- 
CYJ NADAWCZYCH.
NIE potrzeba już SZU- $8$

KAC - TYLKO NASTAWIĆ 
Bez anteny otwartej.

Żądajcie bezptat- W W / /
nie bardzo cieką-
wej broszury t <•***

Damskie
Dnia 29 października 1929 roku, rozstał się 

z tym światem, po krótkich cierpieniach, mój 
najukochańszy mąż, nasz nieodżałowany ojciec, 
teść i dziadek, ś. p. zw 19 918

Bolesław Jakubowicz
przeżywszy lat 65. Pogrzeb odbędzie się w sobo­
tę, dnia 2 listopada, o godz. 3 po południu, z kost­
nicy cmentarza w Dębcu, o czem zawiadamiają 

w smutku pogrążeni
żona, dzieci i wnuczki.

•kromne, wykwintne, gotowe 
miarowe, poleca na {tanie

JOZEF SZUSTER
Story Rynek 76, i. ptr.

Chodniki
Z. ilolooe 1 nadealan. nam i okaztl an-brnych rod«« malten.Kleli, 

Ucina darv łjfcionJ» oral «wiaty akladam K) dróg, wsiyslklm »yclUwym 
staropolski. , ...Bog zapłaci

Bernardostwo Drop’ńscy.
Ponad, -w paidilernllni l»Jł r. iw 1989".

Poznańskie Stowarzyszenie Bacha 
wykona w piątek, dnia 1. 11. w uroczystość Wszyst­
kich Świętych o godz. 15.30 w ewangelickim Kościele 

ćw. Krzyża
POLSKA WYTWÓRNIAH-mollmszę

Jana Seb Bacba. «» 2678
Ceny wstępu po 15, 12, 10. 8, 5, 2,50 zł i podatek, do

nabycia w Evangel Vere'osbuchhandlung.

KAWY PALIMY NAJSTARSZE DOŚWIADCZENIE - NAJNOWOCZEŚNIEJSZA KONSTRUKCJA! 

n w 4453(już od o kilo począwszy) 
NA DOGODNYCH
WARUNKACH

JĘCZMIEŃ PALIMY i dostar­
czamy po cenach konkuren­

cyjnych.
W. KUJAWA
Wrocławska 19. Teł. 3221.

Nadeszły piękne nowości
w KAPELUSZACH

Polecam w wielkim wyborze kapelusze damskie 
według modeli paiyskich i wiedeńskich po cenach naj­
tańszych. „REGINA*4, św. Marcin 78a, bliżej placu 
św. Krzyskiego. »w 19911

Oprawy ksląiek
wszelkiego rodzaju 

Introligatornla 
Drukami Toruńskie] 

T. A. w Toruniu 
uL św. Katarzyny 4.

Poznań,' ¡tana SiyunnsS ego 4
Tolef. 37-48, Sf-96

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Stów. Mlodz. Polskie] Poznań-Ła- 

zarz. Zebranie plenarne odbędzie się dn
30 bm. o godzinie 20 w ognisku przy ko­
ściele.

— KI. Sport. H. Cegielski urządza dn.
31 bm. ostatnią przedkarnawałową zaba­
wę w sali własnej przy ul. Górna Wilda 
nr 182. Początek o godz 20.

, — Orkiestra H. Cegielski. Z okazji
3-lecia istnienia Kola Muzycznego w fir­
mie H. Cegielski w Poznaniu, urządza 
się w czwartek dnia 31 bm o godzinie 20 
wieczorek taneczny w lokalu p. Żurkie 
wieża przy Drodze Dębińskiej nr 20

— Tow. „Braterstwo". Wilda. Nad 
zwyczajne plenarne zebranie odbędzie się 
dnia 1 listopada o godz 10.

— Tow. Uczestników Powstania 
Dzielnica III Zamek. Msza św za pole 
głych i zmarłych odprawi się w piątek 
1 listopada o godz. 8 w kościele św. Mar 
cina.

— Tow. Przemysłowców, Wilda. Msza 
św. za zmarłych członków odbędzie się 
w piątek 1 listopada o godz. 9 w kościele 
Zmartw Pańskiego Zbiórka o godz 8,30 
przed lokalem posiedzeń — Plenarne ze 
branie odbędzie się we wtorek 5 listopada 
o godzinie 19 w lokalu posiedzeń Górnu 
Wilda 75. W kasie pośmiertnej płatny 
jest wypadek 45

— 4 Komp. Marynarzy Powstańców 
im. A. Białoszyńskiego. Zebranie plenar 
ne odbędzie się w niedzielę dnia 3 listo­
pada o godz. 10. Posiedzenie zarządu o

godzinie 9 w lokalu p. Jarockiego, ulica 
Masztalarska 8.

KSIĘGI STAHU CYWILHEGO
Zgony:

Zenon Kozłowski 6 m. 28 4. Dorchen 
Harlamowa z d. Brummerówna wdowa, 
63 1. Aleksander Henschke, ślusarz, 52 1 
Zofja Nikody z d Chwilówna, 52 1. Pela 
gja Weinertowa z d Mikulska, 44 1. Ma- 
rja Witkowska z d. Pawelczakówna, 60 I. 
Aniela Jewasińska, bez zawodu, 25 1. Ja­
nina Krause, uczennica szkolna, 9 lat 
Konrad Lawicki 7 m. 6 d. Cecylia Ża 
kówna, robotnica, 25 1. Apolonja Roesie- 
rowa z d. Izydorkówna. wdowa, 38 1. —
Aleksander Noy. mistrz stolarski, 73 I. Ma 
rja Janicka z d. Przybylska, 53 i. Anloni 
na Brodowska z d Halaszówna, wdowa 
73 1. Bronisława Tylkowska z d. Biaszy 
kówna, 35 1. Marjan Stachowicz 3 m 25 
dni. Antoni Jackowiak, robotnik, 57 1. 
Piotr Sikorski, weteran z r. 1863. przemy 
siowiec, 84 l Antoni Florczak, robotnik. 
25 1. Czesław Łada, pomocnik gastrono 
miczny, 32 1. Bogdan Falk 4 m. 15 dni 
Feliks Sobolewski, robotnik, 17 1. Bole­
sław Jakubowicz, malarz, 63 1 Aniela 
Kromolicka 4 1. 5 m 2 d. Andrzej Tomko 
wiak, stróż, 68 1. Roch Jany, robotnik, 61 
lat Teofil Przybylak 1 r. 8 m. 26 d. Ge 
nowefa Szymańska 6 lat. Zygmunt Józef 
Tybiewski 5 m 28 d. Piotr Schneider 
rolnik, 35 1. Anastazja Mikołajczak z d 
Hofmannówna, wdowa, 78 1. Pelagja Ka

lawska, ekspedjentka, 19 1. Stanisław 
Wicchać, ślusarz kolejowy, 47 1- P rieaa. 
Michałowska, robotnica rolna, 20 1. Niko­
dem Podkomorski, kapitalista. <8 1- Kle­
mens Rakowski, urzędnik prywatny, 5Z t 
Antonina Szafrańska z d. Glapinska, wdo­
wa, 90 1. Marja' Anna Warmińska z d.

Wakuje posada woluoprakty kującego

lekarza wsterynarĄO
w mieście Czempiniu 

Bliższych informacyj udzieli MAGISTRAT, 
dw 2676

KLAWA
codziennie świeżo palona po zł 10,—, 
I2_, 14,—, 16,—. 18,— za eden kilo­
gram. Wysyłka odwrotnie za pobra 
niem pocztowem. Pizy wysyłce 4^2 kg • 

opakowania i porta nie zalicza się.

EDMUND RIEDL
Imoort herbaty, kawy i wina.

Rok zat. 1880, Lwów, Rutowskłego 3.
UW 4467

T
A

SŁOŃ

MARKA FABRYCZNA

$
i M

Y
¿IHH,

OO MASZYN DO Di SAN i A
WARSZAWA KACZA 4 

TtL.33O.A4
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Liczne zastępy kupujących i oglądających stale z za? 
interesowaniem nasze wystany, to najlepszy cLowód 
naszej popularności osiągniętej w okresie pierwęzcgo 
roku istnienia obecnej iirmy.
Na jesień i zimę u^>ortow<aliśmy nasze oddziały 
w niewidziany dotąd zapas towarów i polecamy oprócz 
pierwszorzędnych, modeli znaną z swej dobroci 
Konfekcję damską, Odzież męską i dla chłopców
K<apelLisze damskie od majakromniejszych do 
eleganckich modeli Kapelusze i artykuły męskie. 
Trykotaże, pończochy i rękawiczki.
Fcrbra. dafnskie i męskie , specjalna «sprzedaż 
materjałów z metra, b i ber je i u.mu.ndu.rovame. 
Pnany pierwszorzędny Oddział miarowy.

s

QCD <q> •
AKC,
F^.'V' RYNEK -1OO.

Najwyższa jakość

męskie
damskie

dziecięce

Śniegowce 
Kalosze

Najniższe ceny.

BAZAR OBUOJIfl
wł. Florjan Kasprzak

Poznań, ul. Pocztowa
Pw 6 525,6-44.14/5

Wypożyczalnia książek
bogato zaopatrzona we wszelkie 
nowości beletrystyczne i naukowe.

B'a ftieti i mte&iiy ó .ki wybór zastosswaiy ¡¡o wieka 1 rr zwoła.
Pomocy szkolna. — Otwarte cały dzień bez przerwy.

Bcia NITECCY, ul. Ślusarska 7
f między Woźną i Wodną). Pw 6566/44,46

2 pary koni kasztany
na dogodnych warunkach na sprzedał. 

Hartownia Olejów Skalny eh 
L. Kuciński & St. Jankowski, Poznań, 

Aleje Marcinkowskiego 7. se 1M0*

HOLENDERSKIE CEBULKI KWIATOWE
we wszelkich gatunkach i barwach

HIACYNTY.............................................. gBld.
TULIPANY pojan.
TULIPANY pełne 
TULIPANY Darwin 
NARCYZY pojed.
NARCYZY pełne
GLADJOLE I. wielk. gold. 8. EL wielk. 

guld. A Ul. wlel«.
ANEMONY .....................................
JASKRY .........................................
MONTBRECJE (Cynobrówka)
BECOME lytjed. i peine or»« Crispa Cl _ _ S.—
GLOXINIA hybr. gr. ndill. extra pierw*

siej lakosoi ..... , w li.—
Wszystkie Inne tu niewymienione redliny oeb.dkowe i tUrlast 

łaskawe zamówienie w jak najdeborowszvcb gatnnkaoft

HOLENDERSKO - POLSKI DOM HANDLOWY
Jan Staats-Out, dyrektor. rw 1982«

HILLEGOM- HA AiłLEM (Holaad’a).

IS.— X. 100 sztok

IM
IM
S.—
7M

dostawi
(akośoł

Heñida

Ata czyści ig lansuj« wszystko

POSZUKUJĘ

mieszkania
6 — 7 pokoi z przynależytościami, nie wyżej n piętra 
Czynsz i warunki według umowy. Zgłoszenia do ekspedycji 

h.urj8ra Poznańskiego pod sw łgggg

Kryte samochody
używane, w dobrym stanie, gotowe do wyjazdu, 

okazyjnie na sprzedali
FIAT 9/30, coupé 6 osob.
PEUGEOT 9/28, cond. int. 4 osob.
BOUTON 9/30, coupé, 6 osob.
CHEVROLET — dorożka 6 osob.

Także kilka otwartych samochodów, dobrze utrzy­
manych. Spłaty dogodne.

„PRAGA“ AUTOMOBILE, PI. Wolności 11.
(Samochody do obejrzenia w garażu „Praga", przy 
ul. Przemysłowej 23, narożnik pl. prez. Drwęskiego) 

Pw 6440 43,125

'«&■ «V te- 
■

Gruźlica płuc
«st oleut>liuę«ną ooro- 
¿oto, wte robinc róftnto} 

"• płci, wieku i «tanu 
koai miliony Indii.

Przy zwalczania 
cherób płucnych 

bronebita,
tporegy wego. męozącog 
luuwlo i U j>. stosują 

pp. LoIcazb«

BALSAM TH10C0LAN-AGE,
<tdry ałatwiniąr wyda^iniu« się oiwoMny wBmitorua organizm samo- 
o POI oet« oftonegro oraa oowi«<hs» w ega ot »4« osuwa kaszo! Utywr 
■4I9 »• porada ittaaria ow <^5-,

Sprzedają apteki. Sprzedają apteki.

i., » .— na ■ ,n loałaauta-^aje.Lii-błieWjak«■

Drzewo opałowe |
walki 1 mtr. długie, od 8—20 ctm. średnicy, oddamv b 
w większe) ilości looo składnica po zł 13, - za 1 mtr. a
Kowalski i Koźlicki, Pl. Wolności 17.

Składaka - przy ni. Płzemys’o«ej — Plac Kolejowy 26#
1» lbbtfS/ł
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ReRIomoua sprzedaż Rotorowych koszul męskich aż do odwołania
na moje znane niskie ceny koszul udzielam 10% przy gotówce

Poza tem polecam z mego bogato zaopatrzonego składu

Bieliznę damską i dziecięcą. —- Stołowiznę.
Pończochy. — Pullovery. — Kołdry na wacie, 
wełnie, puchu. - Łóżka metalowe. - Materace.

Własna fabrykacja. Pw 6577-«, 81

Poznańska
Fabryka
Bielizny JPRPBTflflRHI POZNAŃ, ul. Nowa nr. 10® Łf ot El 1 w W W ii if Bydgoszcz, „Bielizna“, pi. Teatralny 3.
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LOSY
Do I. Klasy Polskiej Loterii Państwowej 
są do nabycia w kolekturze mojej.
Spróbuj szczęścia u mnie a fortuna ci się 

uśmiechnie.
Pocztą załatwiam odwrotnie.

Żadna loterja nie daje tyle uczciwej gwa­
rancji i ogromnych szans, co Polska Loterja

Klasowa. Kw 10 91/92

Stefan Centowski,
Poznań, Aleje Marcinkowskiego 5.

Telefon 24-94. P. K. O. 203154.

e/ąJkałów'
uczy uczona profesorka z długoletnią praktyką, wkrótce 
płymiei mowy. Zgłoszenia 2—4 codziennie. Nowy kurs roz-1 
pocznie się 4 listopada. A. Nagelowa, Cieszkowskiego 3.

z w 198H2ęVVV\AŹWVVWVVVVVWVV\AAAA/VVVWVWVWVVVWę
H łows ńsitaia

z kuchnią poszukuj możliwie wprost od gospo­
darza. Zapłacę czynsz zgóry według porozumie- 

Zgłoszenia do ekspedycji Kurjera Poznańskiego
pod zw 19870

ma.

Książkowa.
obeznana z żurnalem amerykańskim, potrzebna zaraz. Zgło­
szenia do Hurtowni Kapeluszy Damskich, Stary Rynek 37,1 

rw 7509

■F •

Poszukuje się zaraz, najpóźniej || 
od stycznia 1930
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możliwie o 2 oknach.
Zgłoszenia przyjmuje „Par“,
Poznań, 27 Grudnia 18 pod 
nr. 44,88 Pw 6678-44,88

Jedno nadwozie o 4 zastosowaniach.
Ciężarówkę Chevrolet zaopa­

trzono w specjalnie skonstruowane 
nadwozie. Dzięki opuszczanym ra­
mom, platformie z wywrotką i do-

mocowanej budzie z brezentu, nada- 
je się ono zarówno do przewożenia 
materjalów stałych, jak sypkiej 
węgla, piasku, czy budulca.

<
A

CHEVROLET 6 cyl.
Cena 13/< ton. podwozia zł. 8.950, loco fabryka Warszawa,

Ki
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Wyszły z druku:
a) Książeczka obrachunkowa dla każdego poszczególnego

robotnika, według wzoru zatwierdzonego przez Okręgowego 
Inspektora Pracy X. Okręgu.

b) Księga imienna na około 1000 nazwisk.
c) Wykaz młodocianych.
d) Księga kar pieniężnych nakładanych na robotników.
e) Księga wypłat dla pracowników fizycznych.
f) Księga wypłat dla pracowników umysłowych.
g) Księga uwag Inspektora pracy.
Wysyłka za pobraniem pocztowem lub poprzedniem nadesłaniem 

gotówki z doliczeniem ponorji.

DRUKARNIA POLSKA sp. akc.
Poznań, św. Marcin 70.

t w 17017/** 

I Roznosicielha sazet
zamieszkała w Jeżycach
potrzebna zaraz.

Hurtownia Kurjera Poznańskiego
Aleje Marcinkowskiego 17.

z w i99 / 7 

B9ii ubikocie
handlo we

w « morgowym ogrodzie 
nadające się do każdych ce­
lów w samem centrum od
zaraz do wydzierżawienia. 

Zgłoszenia:
KOWALSKI, Przepadek 1

8» I8UCS

KAŻDY, KTO NADEŚLE tylko do

( KokRIary Loterii Pnnsluoaai nr. 757
§= w Warszawie, ul. Marszałkowska 58
ES swoje imię, rok i miesiąc urodzenia, otrzyma los po cenie nominalnej do I-ej 
~ klasy 20-ej Polskiej Państwowej Loterji, wybrany zupełnie bezinteresownie 
== przez słynnego astrologa Szyllera - Szkolnika na zasadzie obliczeń kabalistycz- 
== nych i astrologji, po uprzedniem wpłaceniu do P. K. O. za Nr. 18 607, lub też 
=== przekazem pocztowym należności za ćwierć losu 10 zl, pół losu 20 zł, cały los 
==5 40 zł. — Losy wysyłamy natychmiast po otrzymaniu gotówki.

Główna wygrana 750 000 zł. — Co drugi los wygrywa!
==5 Ciągnienie I-ej klasy 14 i 15 listopada 1929 r. O każdej wygranej i stawkach 
== zawiadamiamy natychmiast.
=3 UWAGA: do każdego losu Kolektura dołącza własnoręczne potwierdzenie 

p. Szyllera - Szkolnika wybranego przezeń numeru.

niiililllUiiliilliillilUliillllllllllllUillllllllli«
Poszukuję zaraz Inb później do składu 

artykułów męskich i» roso

ekspedientki
zdolnej i samodzielnej'. Reflektuję tylko na 
pierwszorzędne siły. Oferty z życiorysem 

i odpisami świadectw uprasza się do:

ul.27 Gradaia 4. ul 27 Grudnia <►

Praktyka lek.-dent.
30-letnia, dobrze prosperująca, z najnowszem urzą­
dzeniem, w powiatowem mieście jest do sprze­
dania. Zgłoszenia do Kurjera pod zw 19898

= (może być mniejszy) przy = 
= ruchliwej ulicy, nadają- = 
1 cy się na skład cukier- S 
= ków poszukuję. Zgło- = 
= szenia Kur jer zw 19990 S 
liHiiiiiiiiiiinmiiiiiiiiiHiiiiiiiiHiiiiiiiiiHiiig

Sprzedam moją

razem połączone 2 domy zaw. 
skład kolonialny żelaza i re­
staurację. w Bydgoszczy w ru- 
cbliwem miejscu, do tego za­
jazd i place bud »wlane. Cena 
120000 zł. Zgłoszeń a uprasza 
pod zw 19995 dv Kurjera.



Przy chorobach żołądka —• 
jelit — serca — wymianie

4ł° materji.
Zdrojowisko cały rok otwarte.

1920 »a Numer SOI

Informacji co do zdrojowiska
i kuracji domowych

jak również prospekty przez:
MICHAŁ KANDEL - Poznań,

Masz tatarska 7. teł. 18-95.

Miasta Poznania

Centrala,:
Oddziały:

(dawniej Miejska Kasa Oszczędności)
największa instytucja oszczędnościowa na Zachodzie Polski
Stan wkładów wynosi ponad 30 miłjonów złotych.
Przyjmuje oszczędności i załatwia wszelkie interesy bankowe.

P. K. O.

przeszło

«2. 2Vowa iO
i-Łazarz, ul. Marsz. Focha 50.

Wkładcy pozamiejscowi uskuteczniać mogą wpłaty przez Pocztową Kasę Oszczędności na Konto Czekowe 
Poznań nr. 201.272. Oszczędności złożone w Banku Miasta Poznania posiadają przywilej pupila mej pewności.
Za zobowiązania Banku Miasta Poznania odpowiada miasto Poznań całym swym majątkiem wynoszącym
250 miłjonów złotych. j j

J nw 5091

Dotyczy naSlntfoanictmg 
myciłti . Kołłonttiy z pralką

Wydział Handlowy Sądu Okręgowego w Katowi­
cach wydał w dniu 12. X. 1929 r., następującą uchwałę 
w drodze tymczasowego zarządzenia:

1. Firmie „Kantor“, właściciel Henoch Kantoro­
wicz w Łodzi zakazuje się wyrobu i sprzedaży 
5-cio częściowego mydła z skośnym napisem 
„Kantorowicz“ z wyżymaczką oraz zakazuje się 
jej rozpowszechniania w handlu pod zagroże­
niem grzywny w kwocie 1000 zł wzgł. 10 dni 
aresztu za każdy wypadek przeciwdziałania.

2. Koszty postępowania ponosi firma „Kantor" 
w Łodzi.

Niżej podpisana firma ponownie ostrzega przed 
wyrabianiem lub sprzedawaniem naśladownictw jej kil­
kakrotnie prawnie strzeżonego mydła „Kołłontay 
z pralką“, i wystąpi z całą surowością i wszelkiemi 
środkami prawnemi przeciwko naśladowcy. Poszkodo­
wane gospodynie domu, które zamiast żądanego mydła 
„Kołłontay z pralką“ otrzymały falsyfikat, zechcą 
zgłosić to i podać nazwisko sprzedawcy firmie:

ERYK A. KOŁŁONTAY
fabryka chemiczna 

t. »7. KATOWICE - BRYNÓW.

Poważna fabryka środków spożywczych 
w Gdańska przyjmie natychmiast

do swego oddziała monit i skarg. Warunek; 
dobry styl w korespondencji niemieckiej i polskiei. 
Zgłoszenia z fotografją i podaniem wymagań do „Par", 
Poznań, Aleje Marcinkowskiego 11 pod nr. 44,97

Kw 65-8-41,97

Ekspedjentki
poszukuje zaraz

Skład masła tli. MICZYNSKA
PI. Sw. Krzyski 3. 19807

Dxielay i grzeczny

ekspedjent
zaraz potrzebny.

J. WĘDZIOCH, skład kolonjalno-delikatesowy 
Poznań, Półwiejska 2. r, *579 m.«u

przy Si. Rynku nr. 77 naprzeciw Od- 
wachu. Magazyny Konfekcji męskiej 
i chłopięcej oraz składy sukna/

a R n 7 n b°?aty wyt>°r
r\ II U solidny towar!

Skład
artyk męskich i bielizny, do­
brze prosperujący przy ruchli­
wej ulicy w centrum Pozna­
nia. korzystnie na sprzedaż. 
Gotówka do objęcia około 
zł 5j000. Zgłoszenia Kurjer 

zw 1983ż
50 000 zl 

oddam za rok za wypożyczo 
ne obecnie 4 OOu zł, zabezpie 
czone I. hipoteką na realność 
miasta pow., oszacowanej przez 
przysięgłego rzeczoznawcę na

143 000. Zgłoszenia Kurjer 
zw 19899

Prasa
ekscentryczna do 20 ton notrce 
Ona. NatOlIlia st sprzeda my pra­

sę frykcyjną do 10 ton.

B. A BILL,
Dąbrowskiego 81

DYPLOMOWANY.

fiandlowlsc-droserzysta
z 12-letnią praktyką, chlubnie polecony, przyjmie stanowi 
sko zaraz lub później, jako zastępca (filji),, zastępca szefa, 
lub podróżującego znacznej poważnej firmy. Łaskawe zglo- 
szenia do ekspedycji Kurjera Poznańskiego pod zw 19 79“

Większa Fabryka w Poznaniu — poszukuje rutynowanego
BUCHALTERA - BILANSISTY,

sity absolutnie pierwszorzędnej,
BIEGŁEJ STENOTYPISTO 

polsko-niemieckiej, z długoletnią praktyką, obeznanej 
z różnemi pracami biurowemi,

PRAKTYKANTA
Wyczerpujące oferty z odpisami świadectw i żądaną pensją 

pod zw 19 904 do ekspedycji Kurjera Poznańskiego.

Przetarg przymusowy.
W czwartek, dnia 31. 10. 1929, o godzinie 13, sprzedam 

w Pobiedziskach najwięcej dającemu za gotówkę:

2 bilardy (w dobrym stanie), maszynę do wyro­
bu wód mineralnych, automat muzyczny, oraz 
większą ilość butelek i skrzyń do limonjady. 
Zbiórka o godzinie 12,30 przed Magistratem. nw 5108 
Przedmioty obejrzeć można 10 minut przed przetargiem

Br. Grzesiak — kom. sąd. z p. w Pobiedziskach.
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Restauracja i Winiarnia „TIVOLI“
dawn. „GASTRONOMJA“

ul. Wrocławska 38 — ul. Szkolna 8
urządza w czwartek, dnia 31. X. 1929 r.

WIEPRZOBICIE
na które uprzejmie zaprasza. zw 13915
Cały dzień podawane będą różne specjalności, jak 
mięso z kotła kiszki z bulek, kaszanki i inne potrawy. 

Wiuurto duclii towarzyski. — Lokal otwarli do H noL
Z poważaniem

A. Cielątkowski.

Nn. 1/28. UCHWAŁA. W sprawie odroczenia wypłat 
udzielonego firmie „Krochmalnia Trzemeszno" w Niewolnh 
pod Trzemesznem, powiat Mogilno (wtaśc. Sylvia, Stella 
tlerta, Herbert i Ilza rodzeństwo Marloff), odbędzie się po- 
nowne ogólne zgromadzenie wierzycieli dnia 12 listopadi 
1929 r., godz. 10, w Sądzie Grodzkim w Trzemesznie, pokój 11 
Przedmiotem obrad będzie: a) Dyskusja nad propozycjami 
uktadowemi dłużników oraz b) uchwalenie układu zapobie­
gawczego. Trzemeszno, dnia 21 października 1929. nw 4913

 Sąd GrodzkL

OBWIESZCZENIE
W naszym rejestrze handlowym oddział A nr. 364, wpi­

sano dziś firmę: A. Ecke, Fabryka Fortepianów I Pianin 
Rawicz, Paderewskiego 195, a jako właścicieli tejże firmj 
Artur Ecke, właściciel fabryki w Rawiczu. nw 4911

Rawicz, dnia 26 października 1929 r. Sąd GradzkL
PRZETARG PUBLICZNY

Magistrat miasta Wronki, powiat Szamotuły, rozpi­
suje przeiarg publiczny na budowę szkoły powszechnej 
7-klasowej z równoległemł oddziałami razem 13 izb szkol­
nych z przynależnościamL dw 2670

Oferty w osobnych losach:
a) na prace ziemne, murarskie, asfaltowe 1 żalazłwoi
b) na prace żelbetonowe;
c) na prace ciesielskie,

natęży składać w zapieczętowanych kopertach opatrzonych 
napisem: „Oferta na budowę szkoły powszechnej we Wron* 
kach“, z wymienieniem poszczególnego losu — do dnia li 
listopada r. b., do godziny 11 przed południem, w biurze 
Magistratu we Wronkach, w którym to terminie nastąpi 
otwarcie ofert w obecności przybyłych reflektantów Oferty 
złożone po upływie tego terminu nie będą rozpatrywane.

Odnośne plany i warunki są wyłożone do wglądu w biu­
rze Państw. Inspekcji Budowlanej w Międzychodzie, gdzie 
można otrzymać druki ofertowe, za zwrotem ich kosztów 
w wysokości a) i c) po 7,— zł,
b) 3,— zł, zaś komplet rysunków za zwrotem własnych kosz­

tów, tudzież wszelkie wyjaśnienia, dotyczące projekto­
wanej budowli.

Magistrat miasta Wronki we Wronkach zastrzega sobie 
dowolny wybór oferenta względnie nieuwzględnienia żadnej 
oferty, bez podania powodów.

Wronk>. dnia 28 października 1929 r.
Magistrat miasta WronkL



_________ Numer 50-f == Kurjar Poznański, «rot

RYZYKUJE
Numer 50f s= Kurjer Poznański, «roda, 30 października 1929 «» Słrona 17

człowiek-mucha gdy skacze,

RYZYKUJE gięłdziarz gdy spekuluje,

lecz NUEPOTRZEBA RYZYKOWAĆ
kupując w specjalnymMAGAZYNIE GARDEROBY MĘSKIEJ

z ustaloną renomą, wielkim zbytem, cieszący się liczną zadowoloną stałą klijentelą.

Na sezon jesienno-zimowy zaopatrzyliśmy nasze składy w olbrzymie masy towarów nierwszei iakośei

ir
Palta 

Kurtki skórzane

Ceny są tak niskie, że stawiają czoło wszelkiej konkurencji.
Futra Burki — Kożuchy — Kurtki do polowania —- Szynele sławuckie.
Płaszcze skórzane — Bryczesy skórzane — Kamizelki z rękawami, jelonkowe i kocie.

MUNDURY Offólnie znane oddziały wykonania na miarę 
Materjały z metra - Fachowe poszycia futer. LIBERJE

Napisowe słowo (tłusto) 30 groszy, każde dalsze 
słowo 20 groszy, 5 liczb «= jedno słowo 
i, w, z, a — każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1 «łamowy milimetr 60 groszy

Znak oferty (na przykład: z 18924, n 2735, d 1 790 
i t d. » 1 słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 10

fr SPRZEDAŻE

Warsztaty samochodowe
Naprawa Fordów

Wielki skład części zamiennych 
wykonanie sumienne, ceny przy- 
itepne. „Autoruch". Sp • ogr. 
(JP-. nl. Marsz. Focha nar. ul. 
Palacza. Telefon 77-75.

Pw 6433-48,83

Węgiel
drzewny wysyium za zaliczką 
hutownie i detalicznie. Walacho- 
wicz, Poznań. Lodowa 6.

zdw 68 267
Kanapy

leżanki, kluby, materace najta­
niej za gotówkę, raty. Strze­
lecka 31. zdw 68 358-9

Wózek
sportowy, maszynę damska, ka­
napę obudowaniem tanio sprze­
dam. Poznańska 38, III., lewo, 

zdw 68 432-3
Trykotaże miarowe

tleganckie garsonki, suknie szlaf- 
i roczki, pullowery. swetry ubran- 

kostjumy sportowe szah wy­
konuje ..Trieot“ Rom. Szymaft- 

piego 10, rój? PI święto-
itWskiego. Pw 6396-65 376

Kolonjalka
2 pokoje kuchnia towarem, ma­
glem zaraz wolne. ..Poznańska 
Informacja“, Fredry 1. II. ptr.

zdw 68 376-7Kartony
Pudelka, segregatory ltp. wyko- 
Juje tanio. WIkp. Knrtonaż Po-

'-H"'. »*• Dąbrowskiego 79 —!?!■ 1468 zdw 66 312

Meble
na 24 raty mieś., hurt, detalicznie 
gotówką wysoki rabat. Marcin 
Żytkowiak. tylko Chwaliszewo 5. 

zdw 67 607-aFutro
5^1« oposy za 600 zl. WleFkle “łrb&ry 8, III . lewo.
L rw 7498

Kryte samochody
używane, w dobrym stanie, goto­
we do wyjazdu, okazyjnie na 
sprzedaż: Fiat. 9/30 coupé 6 osob. 
Peugeot 9/28. cond. int 4 ostb. 
Bouton 9/30. coupé 6 osob , Che­
vrolet — dorożka 6 osob Także 
kilka otwartych samochodów do­
brze utrzymanych. Spłaty dogod­
ne. „Praga" Automobile. PI. 
Wolności 11. (Samochody do
obejrzenia w garażu Praga", 
przy ul. Przemysłowej 23. naroż­
nik pi. prez Drweskiego).

Pw 6439-43.126

Futro
®i»we nowe tanio na sprzedaż.

■ "Mwicka Szkolna 19.
_ zdw 68 222

Futro
i ES*W«, sprzedam. Tyrakowska. 
j JWzyńskiego 22, I.. prawo.
5 L»«tScie. zdw 68 236

„ Sypialnie
S^daje 201) z) taniej Stolarnia. 

Garbary 41. zdw 68 251 Okazyjne knpno
Sprzedam większą ilość grzybów 
suszonych litewskich, gatunek I. 
cena bezkonkurencyjna Anioła, 
ul. Marzalka Focha 79.

zdw 67 807

A Wszystkich Świętych
«.'u'’®- krzyże. serca i poduszki

, K“wa Rankowska, św. Marcin 
zdw 68 286

. Na sezon
olbrzymi wybór garso- 

„'J' smokingów. jumnr. i żakie- 
v.i„1 ‘».niskich w najmodniejszych

1 baonach. Fitz. Półwiej- zdw 68 265

Dwie
parcele pod budowę na Winia- 
rach zaraz na sprzedaż. Cyra- 
niak, Poznań, św Marcin 63.

zdw 66 178
Pianino

wysokowartościowe. nowoczesne, 
zagraniczne natychmiast do na­
bycia. Znaczek na odpowiedź. — 
Agentura Kurjera Poznańskiego, 
Jarocin. Rynek 11. nw 4855

, h . Tanio
Pończochy darosk.. dzie- 

i king •' skarpety męskie w wszel- 
¡t?,Jakościach u Fietz. Półwiej- 
£L2- zdw 68 264

. Trykoty zimowe
ilnii12 ’Y najlepszych gatunkach 
Wek niskich cenach w naj-

5 Ku y/P wyborze na składzie u; ,et*- Póiwiejska 2. zdw 68 261

Gościniec
dobra okolica przy Poznaniu wy­
dzierżawię, objecie 4 500. Wszech­
polska Agentura Osadnicza. Po­
znań. Sckoln» Ift. Kw 1107

Antyczne
meble rozmaite na sprzedaż. — 
Skarbowa 4, parter, lewo.

zdw 67 067

Na dzień Zaduszny 
Wieńce 1 krzyże

w wielkim wyborze poleca skład 
kwiatów „Flora" M. Greiserowa 
ul. 3 Maja 3 a. zdw 67 478Dom

z piekarnią korzystnie na sprze­
daż. Cena 50 000 zl. Zgłoszenia 
do Kurjera Pozn. pod zdw 67 988

Partja samochodów
2 osobowych

tanio 1 na dogodnych warunkach 
na sprzedaż Komna" Sp i •» 
p Automobile, Poznań, ul. Dą­
browskiego 83/85. telefon 77-67 i 
84-78. nw 4339

Pianino
jak nowe korzystnie do sprzeda­
nia za gotówkę. Kantaka 3, L 

Pw 6 539-44,33
Opel

10r30 Landaulet. 6 osob.. w bar­
dzo dobrym stanie natychmiast 
do oddania za ccne zi 2 900. „Im- 
pcratorauto". Poznań, Sew. Miel- 
żyńskiego 21. dw 2 671

Futra
posiadam na składzie wielki wy­
bór futer karakułowych z całych 
skór od 2 600 zł. Źrebaki francu­
skie nutria, plżmowcowe. sealo- 
we różnego rodzaju futra. Naj 
przedniejszych gatunków oraz 
skóry każdego rodzaju, wydry 
wirgińskie. brązowe. fokowe. 
Błamy polecam bardzo tanio. 
Lajewski. Poznań. Fredry L

Kw 1005

Sypialnia
jaworowa, używana w dobrym
stanie, do sprzedania Adres
wskaże Kurjer zdw 67 725

Sypialnie
jadalnie, urzadz . kuchenne 1 
pojedyńcze mebl" poleca najta­
niej Józef Hilscher Poznań Gór­
na Wilda 56 i ul. Żydowska 34. 
-el 3122 Pw 4 839-35.215

Meble
tanio poleca Kalkus, Wrocław­
ska 19. zdpw «7 784

Tanio
si« ubierzeez. umeblujesz w Do­
mu Komisowym św Marcin 73a 

Pw 4944
Jadalnia wielkopańska

bufet 3 mtr. z szafkami bocznemi 
do dołu, kredens 1.60, stół 4-ciago- 
wy, 10 krzeseł, 2 fotele w skórę, 
zegarówka. wszystko rzeźbione, 
kosztowało 4800, dziś za 3 200 zl 
na sprzedaż. Stanikowski. Woźna 
12. rw 7 505

Krynica
Do sprzedania pensjonat „Pod­
lasie“, położony w jednej z naj­
ładniejszych części zdrojowiska: 
dom z oficyną — duża parcela. 
Bliższe informacje: Warszawa, 
Hoża 19 — 9. Teł. 419-83.

nw 6102
Kuchnia

używana, stoiy, obrazy, krzesła, 
tanio sprzeda Stolarnia Bukow­
ska 9. zdw 67 629 Radjo

Telefunken, 4 lampowy, głośnik, 
angielski anodowy aparat Phi­
lipsa, prąd zmienny, komplet lub 
częściowo sprzeSam. Czajkowski 
Różana 22, III., wieczorem od 7. 

zdw 68 414

Mleczarnia
z powodu śmierci korzystnie 
sprzeda, cena 20 000, wpłaty 5 000 
reszta 15 lat. Jaśkiewicz. Poznań, 
Fredry 6. zdw 68 456

150 mórg
pszenno-buraczanej ziemi, prima 
zabudowania, inwentarz, cena 50 
tys., wpl. 15 000. reszta Bank Rol­
ny. Jaśkiewicz, Poznań, Fredry 
6. zdw 68 455

Koncesję
wyszynkowa oddam solidnemu 
przedsiębiorstwu podać warunki 
do Kurjera zdw 68 356

Motocykl
dwucylindrowy. gramofon, solid­
ny sprzedam tanio. Pircewicz, 
Gniezno. zdw 68 364

Wóz
roboczy 1 2 pary worów używa 
nych lecz w najlepszym stanie 
sprzedam. Górna Wilda 37.

zdw 68 345 Dom
w mieście Książu pow. Arem, po­
łożony przy ruchliwej ulicy bli­
sko rynku, nadający sie na każde 
rzemiosło natychmiast do sprze­
dania. Oferty Kurjer zdw 68 368

Magiel
na sprzedaż. Adree wskaie Ku 
rjer srfw 66166

Łóżeczko
dzieciece, ciemne na sprzedaż, 
cena 20 zl ul. Szamarzewskiego 
8, IV. prawo. zdw 68 446

Skład
kolonjalny Wilda, objecie 8 000. — 
Wszechpolska Agentura Osadni­
cza, Poznań. Szkolna 10. Kw 1 097

Meble
po zniżonych cenach na dogod­
nych warunkach spłaty sprzedaje 
Pluciński. Wodna 7. zdw 67 166

Skład
cukierków, objecie 5 000. Wszech­
polska Agentura Osadnicza, Po­
znań, Szkolna 10. Kw 1 096

Dzierżawa
406 mórg żywym, martwym In­
wentarzem, objecie 35 000. —
Wszochpolska Agentura Osadni­
cza, Poznań, Szkolna 10. Kw 1106

Skład
kolonjalny z towarem objecie
7 000. Wszechpolska Agentura 
Osadnicza, Poznań, Szkolna 10.

Kw 1095
Dzierżawa

60 mórg żywym, martwym in­
wentarzem. objecie 5 000. Wszech­
polska Agentura Osadnicza. Po­
znań, Szkolna 10. Kw 1105

Skład
kolonjalny w centrum miasta, 
objecie 5 000. Wszechpolska A< 
gen tura Osadnicza, Pozuan. — 
Szkolna 10. Kw 1094

Młyn
wodny do wydzierżawienia, ob­
jecie 20 000. Wszechpolska Agen­
tura Osadnicza, Poznań. Szkolna 
10. kw 1104

Gospodarstwo
65 mórg, cena 35 000, wpłaty 23 
tys. W szerhpołska Agentura O- 
sadnicza. Poznań, Szkolna 10.

Kw 1093
WUla

w Puszczykowie 10 pokoi, kom­
fort. 3 morgi ogrodu, cena 60 000, 
wpłaty do ugody. Wszechpolska 
Agentura Osadnicza, Poznań, 
Szkolna 10. Kw 1103

Skład kolonjalny, 
delikatesów

w Lesznie, towar, urządzenie ko­
rzystnie za 10 000 sprzedam. Zgło­
szenia Agencja Kurjera Leszno, 

nw 5106
Gospodarstwo

175 mórg, ziemia pszenna, zabudo­
wania masywne, dom 5 kikoi. 
ogród 200 drzew, staw rybny. 4 
konie. 15 bydła, martwy kouipl. 
od stacji 1 kim., cena 120 000, 
wpłaty 70 000. Wszechpolska
Agentura Osadnicza. Poznań, 
Szkolna 10. Kw 1102

Piekarnia
objecie 4 000 w tern 2 000 kancji. 
Wszechpolska Agentura Osadni­
cza, Poznań, Szkolna 10.

Kw 1098
Maszyna

do pisania .JJnderwood“ tanio na 
sprzedaż. Zgłoszenia Kurjer

zdw 68 491Gospodarstwo
124 morgi, żywym i martwym in­
wentarzem koto Mogilna, cena 55 
tys. Wszechpolska Agentura O- 
sadnicza, Poznań, Szkolna 10.

Kw 1 101

Sprzedam
domek w żabikowie. Gdzie? 
wskaże Kurjer zdw 68 484

Meble
wszelki--o rodzaj nowe i uży­
wane. Najdogodniejsze warunki 
spłaty. Stefan Pahl ul Marszał­
ka hocha 29. magazyn mebli tel. 
64-25. Pw 6180-4175

Kamienica
w Poznaniu nie wykończona na 
sprzedaż, cena 35 000. wpłaty 20 
tys. Wszechpolska Agentura O- 
sadnicza. Poznań, Szkolna 10.

Kw i 100
Parcela

budowlana na Jeżycach około 9 
tys m kw do sprzedania Bliższe 
szczegóły skrzynka pocztowa 131 

Pw 6310-42 251

Skład
na prowincji, objecie 2 500. —
Wszechpolska Agentura Osadni­
cza, Poznań, Szkolna 10. Kw 1 009

Skład wypraw
w Lesznie ruchliwa ulica, towar 
i urządzenie, mieszkanie natych­
miast za 6 000 złotych sprzedam. 
Zgłoszenia Agencja Kurjera Po­
znańskiego Leszno. nw 5105

Futra
Kto u mnie jeszcze nie kupił? 
ten nie powinien minąć meg» 
składu, jeśli chce zaoszczędzić 
pieniądae. Dobrowolski Marci­
na L idw 66 91*
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Rabka — Zdrój
Kilka will, parcel okazyjnie do 
sprzedania. Pensjonaty do dzier­
żawy dogodne warunki. Zgłosze­
nia Biuro Huka. Tel. 50 Rabka. 
Sezon cały rok. zdw 68 401

Kupujemy samochody
za gotówkę używane otwarte 
kryte Dokładne oferty uprasza

K unna' Sn z o p Automobi­
le. Poznań Dąbrowskiego 83'°5 
'el 77-67 • 54 78 nw 4337

8 DO WYNAJĘCIA

Pianino
Irmlera sprzedani. Adres wska 
że Kurjer zdw 68 453

Parcele
1000 metrowe. Miasteczko, Rata­
je, Dutkiewicz, Chwaliszewo 70. 

zdw 68 430

Knpię
parcele w Poznaniu 15 000 kwm. 
za gotówkę. Oferty z cena Ku 
rjer zdw 68 053

Mieszkanie
7-pokojowe. z pełnym komfortem 
słoneczne vis a vis parku Wil­
sona do oddania. Adres wskaże 
Kurjer zdw 67 719.

Wspólny
pokój dwom panom. Slodo», 
Wierzbięcice 49._____ zdw (¡8

Gramofon
walizkowy, kufer kupie, 
szcnia Kurjer zdw 68 168

Zgło-

Mieszkanie
6 pokojowe komf. w willi ul. 
Wyspiańskiego 36. 1. ptr. od 1. 
12. do wynajęcia od właściciela, 

zdw 68 137

Magiel
kręcony sprzedam. Strzelecka 15, 
wchód Waty .Jagiełły.

zdw 68 424

Maszyny
do szycia używane kupie, dobrze 
zapłacę- Wolnica 4-5, I. p.. lewo, 

rw 7 502-3
• Jadalnia

w dobrym stanie okazyjnie do 
nabycia. Chełmońskiego 20. II. 
metro. zdw 67 887

Skrzydło
matę, czarne, prawie nowe z po­
wodu wyprowadzki na sprzedaż 
3 500. Ofea-ty Kurjer zdw 68 098

Składa
kcIoTijałnego delikatesów a 8 po­
koje wem mieszkaniem poszukuje 
zaraz. Zgłoszenia Kurjer

zdw 68 217

Wynajmę
1—2—3 lub 4 pokoje z kuchnią 
blisko dworca na warunkach za­
leżnych od gospodarza, natych­
miast. Wiadomość Kolejowa 48, 
XI. u JózefowSkiego.

zdw 68 147

Patent
smrzedam e-wtl wydam licencję. 
Zgłoszenia dc Kurjera

zdw 68 139

Dom
w Poznaniu lub wiekszem powia­
towem mieście z wolnym skła- 

ku«’#» Oferty uwzględniam 
tylko z dokładnym opisem » cenn 
d<> Kurjera filia Jeżyce jw 2934

Odstąpię
mieszkanie 7 pokoi w centrum, 
luksusowo urządzone. dywany 
smyrneńskie i perskie po 2 000 
dolarów, dzieła sztuki za 120 000 
złotych. Oferty Kurjer Pozn. 
zdw 68 179. Pośrednicy wyklu­
czeni.

Hotel
w powiatowem mieście kompl. u- 
rzadzony z restauracja i kawiar­
nia. cena 80 000 zl. wplata po­
dług ugody sprzeda. Kudliński. 
Niegolewskich JOa telef. 60-39

zdw 68 132

Knpię
parcele do 1 000 m. kw. okolica 
Miasteczko. Droga Dembińska. 
Grudzieniec. Oferty z podaniem 
warunków do Kurjera rw 7 507

Mieszkanie
2 pokoje kuchnia umeblowane 
przy stacji kolej. Swarzędz (wil­
la) zaraz tanio do wynajęcia. 
Informacje ul Mickiewicza 17. 
I. p.. prawo. zdw 68 212

Śpichrz
duży, Krotoszyn korzystnie na 
sprzedaż. Zgłoszenia Krotoszyn. 
Rynkowa 1, Krystkowiak.

zdw 68 131

Kupiec
poszukuje 2—4 pokojowego mie­
szkania za czynszem lub z me­
blami. Oferty Kurjer zdw 68 378

6 KAMIENICE

Dwa
pokoje z kuchenką elektrycz­
ność. gaz odstąpię za prłrocznym 
czynszem za zgodą gospodarza. 
Adres wskaże Kurjer

zd w 68 209

Damskie futro
popielice tanio sprzedam. Ma­
tejki 39, I. prawo, od godz 9—11 

zdw 68 130

Sprzedam
dom jedno piętrowy nowo wybu- 
dowany w Poznaniu. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 68 269

Mieszkania
2 razy 3 pokoje. 5 razy 2 pokoje. 
2 razy pokój kuchnia za dzierża­
wę wskaże ..Poznańska Informa­
cja". Fredry 1 II. ptr.

zdw 68 374-5

2 zbiorniki
z 5 mm blachy żelaznej, zawar­
tości 4 000 Itr. każdy ca 250 cm. 
dŁ 130 cm. szer. 125 cm. wvs. 
kryle, do sprzedania po 550 zł 
każdy. Oferty Kurjer

zdw 68 125

Kamienicę
komfortową, wolne n pokoi, do­
chód 23 000. cena 270,000. w£>łaty 
150 000 sprzeda Tomczak, Po­
znań, Wierzbięcice 31.

zdw 68 416

7 pokojowe
piękne mieszkanie. komfort. 
3 tarasy wolne od 1. 11. Czynsz 
dwuletni zgóry. Zgłoszenia Ku­
rjer zdw 68 240

Motor
Ursus 68 P. S. bardzo mało uży­
wany sprzedam zaraz. Zgłosze­
nia Kurjer zdw 68 t22

„Anto limuzyna“
7 osobowy śliczny 10 40 K. ko­
rzystnie na sprzedaż. Oferty 
Kurjer lub tel 64-03.

zdw 68 117

Potrzebne
6 do 8.000 zl na pierwszą hipo­
tekę nowozbudowanej kamienicy 
w Jarocinie po 15 proc, w dola- 
rowem ubezpieczeniu na 2 lata 
lub dłużej. Agentura Kurjera 
Poznańskiego. Jarocin. Rynek 11 

nw 4856

Odnajmę
2 ookoje na biuro dla lekarza łub 
adwokata łub na prywatne mie­
szkanie. Aleje Marcinkowskiego 
2. III p. 8 drzwi. Zgłoszenia od 
9—11. 3—5. zdw 68 227

Pokój
kuchnia 1 200 policzona 20 miesię­
cy dzierżawa. „Centrum". Ży­
dowska 5. zdw 68 283

Koncesję
na wyszynk odstąpię lub wstą- 
pje jako wspólnik. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 68 108

1.000 zł
pożyczki poszukuję. Procent wed­
ług ugody, gwarancja zapewnio­
na. Oferty Orędownik zd 66 979

Mieszkanie
Cztery pokoje kuchnia, ogród 
wydzierżawię. Oborniki. Zgłosze­
nia Kurjer zdw 68 417

Siana
kilkaset eetnarów sprzeda jesz­
cze Majętność Bogusiawki, p. 
Sulęcin. zdw 68 103

Przyjmę
wspólnika na młyn parowy z ka­
pitałem 40 do 50 tysięcy złotych, 
kawalera. Ożenek nie wykluczo­
ny. Zgłoszenia do Kurjera

zdw 67 002

2 mieszkania
po pokoju z kuchnią do wynaję 
c a 1.700 zł na 2 lata. Informacje 
Restauracja Szymura, ul Stru­
mykowa. zdw-68 480

Dobrze
prosperująca praktyka denty­
styczna w pow mieście zaraz 
lub od 1. 11. 20. do sprzedania. 
Zgłoszenia do Kurjera

zdw 68 100

List hipoteczny
niezbyt późno płatny kupie z 
drobnem damnem Oferty Kurjer 

zd w 65 687

Mieszkania
każdej wielkości za dzierżawę 
odda ..Komis" Sew Mielżyń- 
skiego 25 a zdw 68 471

Sprzedam
dobree utrzymane łóżko drewnia­
ne z materacem, św. Marcin 74. 
II.. lewo. zdw 68 154

Dnżę szafę
białą, rozsuwana, nadająca się 
także do składów, sprzedam ko­
rzystnie. Zgłoszenia między 16 
a 17. Kwiatowa 2. ITI piętro, 
lewo. zdw 68 190

Dyskontuję
weksle z żyrem pierwszorzęd­
nym. jak Banki Ludowe Rolni- 
k; Itp Przy większych kwotach 
wezmę w zastaw samochód. 
Zgłoszenia pod zdp 67 257

5 000 do 6 000 zł
wstąpię do dobrego przedsiębior­
stwa. Ofertv Kurier

zdw 68 127

Maszynę
rykotarską nr 7 sprzedam ko­

rzystnie. Wiadomość Skarbowa 
8 w podwórzu na prawo II pię­
tro. lewo. zdw 68 189

40 000 zł
wypożyczę na pewne preeds'e- 
brorstwo za hipoteczna gwaran­
cja. Ewtl. kupię mniejszą wille. 
Zgłoszenia do Kuriera

zdw 68 113

Fortepian
czarny (skrzydło) sprzedam. — 
Spokojna 2L w podwórzu. TT.. 
Prawo. zdw 68188

Płaszcz
• urdntowy na średnią figure 
sprzedam. Jeżycka 35. wvsokl 
parter, prawo. zdw 68 183

Szukam
pożyczki 5 tysięcy zł. lub ci«he- 
go wspólnika dam 10% od obro­
tu sprzedaży. Wiadomość Kolejo 
wa 48, II,. lewo u .Tózefowekśeh. 

zdw 68 148

2 i 3 pokojowe
mieszkania w nowej willi na Je­
życach wprost od gospodarza za­
raz. do wydzierżawienia. Zgłosze­
nia zdw 68 891

Mieszkanie
3 pokoje i kuchnia, objecie 6 000 
w tern 2 lata dzierżawa zapła­
cona. Wszechpolska Agentura O- 
sadnieza. Poznań Szkolna 10.

Kw 1 108

Mieszkanie
nnkój i kuchnia informacje Wi- 
dizński, Małeckiego 15. podwórze, 
parter. zdw 68 437

Okazja — Bad jo
6 lampowe. najnowszej kon­
strukcji z lampami ekranowane- 
ini sprzedam zaraz wraz z ante­
ną ramową Gwarancja Tylko 
poważne oferty pod zdw 68 181

Pożyczki
2 000 rA na I. hipotekę gospo­
darstwa 55 mórg poszukuję. — 
Zgłoszenia Kurjer zdw 68 165

Posznknje się 
mieszkania

o 9—11 pokojach lub kupna do­
mu z wolnem mieszkaniem tej 
samej wielkości blisko śródmie­
ścia lub ul. Jasnej. Oferty Ku­
rjer zdw 67 688

Skład
kolonialny be« mieszkania, z to­
warem około 3 tys zł przy ruch­
liwej ulicy tanio sprzedam. — 
Adres wskaże Kurjer

zdw 68 178

Szukam
cichego wspólnika (niczkO z go­
tówka celem korzystnego kupna 
przedsiębiorstwa handlowego — 
(nieruchomość) wzamian po prze- 
icciu mieszkanie w Poznaniu. 
Poważne oferty do Kurjera

jw 2932

Poszukuję
1—3 pokojowego mieszkania z 
kuchnią dla bezdzietnego solid 
nego małżeństwa, za żądaną 
miesięczną dzierżawę Łaskawe 
oferty do Kurj. pod zdw 59 408 
Pośrednicy wykluczeni.

500 zl
pokój utrzymaniem do wynajęcia. 
Kurjer zdw 68 314

3—5 pokojowe
mieszkanie śródmieście poszuku­
je. Place czynsz zgóry. Agenci 
wykluczeni. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 68 211

Dom
8 pokoi w powiatowem mieście 
zaraz do sprzedania Oferty Ku­
rjer Pozn. zdw 68 172

Parcela — zarobek
1000 m! blisko Sródnfeśeia ta­
nio. Oferty Kurjer zdw 68 210

Szukam
700 zl pożyczki na ’4 roku dam 
wysoki procent i ewentualnie po­
kój na tato jako letnisko. Oferty 
Kurjer zdw 68 322

Fryzjer
poszukuje 1—2 pokoi z kuchnia 
na Jeżycach. Płaci 2 lata zgóry. 
Zgłoszenia: Kraszewskiego 8. 
fryzjernia. jw 2928

Pianino
Wystawowe koncertowe, przed­
wojenne. w-artości 12 000. sprze­
dam za 3 500 Focha 27 front, 
lewo, Adamska zdw 68 199

Hipoteki
na nieruchomościach w Niem­
czech zapisane kupuje Dom Hi- 
poteczno-Handiowy Edmund Su­
walski. Bydgoszcz, ul. Śniade­
ckich 2. Telefon 590, nw 5101

Zapłacę
wysoki czynsz zeóry za jeden po­
kój z kuchnia Oferty Kurjer

zdw 68 327

Kilka
ładnych niaszczy i sukien tanio 
oddam. Wab Jana ITI. 9. II.

zdw 68 178

Wspólnika fczki)
od lat 45—50 z gotówką 4—5000 
zl poszukuje inteligentna panna 
do założonego składu, celem po­
większenia. Spieszne oferty u- 
nrasza Kurjer zdw 69 421

Młode
małżeństwo z jednera dzieckiem 
poszukuje mieszkania pokoju i 
kuchni lub próżnego nokoju za 
roczna dzierżawę zgóry. najchęt­
niej wprost od gospodarza Ku­
rjer zdw 68 334

Próżnego
pokoju (lub dwa) poszukuje za 
raz samotny. Zgłoszenia do Ku­
rjera zd w 68 202
§bFlO ZAMIANA Mjr!

MIESZKANIA JS

Zamienię
pokój, kuchnie na 2 pokoje. — 
Zgłoszenia Kurjer zdw 68 106

Zamienię
3 pokojowe mieszkanie, okolica 
Stary Rynek na 4—5 pokojowe 
komfortowe centrum, lub p«xrza- 
tek Jeżyc. Oferty Kurjer

zdw 68 201
2 pokoje

z kuchnia zamienię na lokal han­
dlowy z mieszkaniem. Wskaże 
Kurjer zdw 68 299

11 POKOJE UMEBL

Pokój
umeblowany wynajmę. Piechoc­
ka. Wielkie Garbary 36 III.

zdw 67 299
Pokój

umeblowany, światło elektryczne 
panu inteligentnemu wynajmę. 
Pościel pożadana. Kosińskiego 
W. parter, prawo.. zdw 67 498

Pokój
dla 2 studentek za 90 zł zaraz 
do wynajęcia Grottgera 4 11.
lewa. Wiadomość od 12—15.

zdw 67 727
Przyjmę

jeszcze dwóch gimnazjastów na 
stancje z calkowitein utrzyma­
niem. troskliwą opieką i pomoc 
w nRure zapewniona. Dobrogow- 
ski Szamarzewskiego 8. III., pra­
wo. zdw 67 895

Pokój
1 11. 1—2 panom na parterze, 
światło elektryczne. Szamarzew­
skiego 11. piekarnia, zdw 67 689

Frontowy
pokój czysty słoneczny bez po­
ścieli. lepszy solidnemu panu 
wydzierżawię od 1 11 Dolna 
Wilda 19. HI. lewo. Widok Sta­
dion wildecki. zdw 67 657

Pokój
umeblowany, frontowy, e balko­
nem bet pościeli, elektryczność, 
dla solidnego pana. Wierzbięcice 
37 a. front. III ptr.. lewo.

zdw 68 059
Jasna 16

II. prawo, elegancki pokój, tele­
fon. zdw 68 086

Sypialka
i salon z fortepianem Światło 
elektryczne naprzeciw hotelu
Polonia do wynajęcia nteligent- 
nym panom od 1 11 29 Grun­
waldzka 5. front, wysoki parter 
Prawo. zdw 67

2 uczenice
przyjmę z pelnem utrzymaniem 
łub pokój dla dwóch panien Ró­
żana 12. IV. zdw 67 658

Pokój
umeblowany z używaniem kuchni 
dla bezdzietnego małżeństwa, 
dzierżawa za dwa lata zgóry. — 
Adres wskaże Kurjer zdw 68 250

Pokój
dwuosobowy z utrzymaniem lub 
gabinet i sypialnia, telefon, ła­
zienka. Misiurewiez, Cieszkow­
skiego 7. zdw 68 203

Elegancko
umeblowany pokój komfortowy 
od 1 listopada wynajmę inteli­
gentnej osobie. Aleje Marcin­
kowskiego 17, I.. prawo, godzina 
4-7. zdw 68 262

Pokój
ładny frontowy dla samotnego 
pana, światło elektryczne i ogrze­
wanie i łazienka w domu, jest 
od 1. 11. 29. do wynajęcia. Pocz­
towa 5 II. na prawo.

zdw 68 235
Pokój

wynajmę. Zamkowa 5. ITI.. Ja­
worska. zdw 68 254

Pokój
inteligentnemu panu lub pani wv- 
najnię. Szwajcarska 19. wysoki 
parter, prawo. zdw 68 257

Pokój
umeblowany dla 2 panienek lob 
małżeństwa. Załejski, Wolnica 6. 
wejście Małe Garbary. rw 7 501

Przyjmę
zaraz pana na wspólny pokój. — 
Adres wskaże Kurjer St. Rynek 
rw 7 504

Wspólny
pokój panu. Dąbrowskiego 27a 
Dorna. zdw 68 292

Dla pani
skromny pokoik do wynajęcia — 
Zgłoszenia od 12—14 i od 18-20. 
Rynek Łazarski 3, wys. parter, 
lewo. zdw 68 102

Pokój
umeblowany na 2 osoby nżywa 
nie kuchni, elektryczność łazien 
'-a wvnaime 1. 11. Niego1e-.vs'-'ct> 
10. ITI. prawo zdw 68 244

Pokój
wspólny panom. Matejki 46. pod 
wórze. lewo. I. lewo. zdw 68 290

Pokój
umeblowany utrzymaniem zaraz 
do wynajęcia. Tafełskn Rataj 
czaka 33. ITT., lewo, zdw 68 315

Pokój
umeblowany utrzymaniem (bez) 
1. 11. Wielkie Oarbarv 18 Ttt 
lewo. zdw 68 316

„Informator“ noleea 
pokoje umeblowane

dla panów nań. ma’źeństw. Ra 
tnicznka 15 (Pasaż * polio) te­
lefon 58-17. zdw 68 319

Pana
na pokój przyjmę. Tomaszewski 
Strusia 2. zdw 68 317

Pokój
wspólny dla nana. Św. Józefa 
9a III. ptr.. lewo. zdw 68 324

Śródmieście
nnkój nmrblnwnny. tełęfon. Pod­
górna 2. ITT., Iowo, zdw 68 323

Pokój
niekrepujacy na 2—3 osob. współ 
nie. Wtodarczak Grobla 17a. II. 

zdw 68 463

Pokój
dla dwóch panów wynajmę za­
raz. Piekara. Kolejowa 46 I

zdw 68 104
Pokój

frontowy 1—2 osób 1. 11. Niego­
lewskich 16. II.. lewo, zdw 68 291

Pokój
frontowy wynajmę. Ul. 3. Mają 
2. IV.. Striebe. zdw 68 297

Pokój
frontowy z utrzymaniem lub bez 
wejście niekrepujace łazienka za­
raz. Strusia 10. II. lewo.

zdw 68 303
Pokój

umeblowany na 2 osoby do wyna­
jęcia od 15. 11. rb. wejście nie­
krepujace. dzierżawa zgóry za % 
roku. Adres Kurjer zdw 68 298

Pokój
umeblowany wprost z klatki 
schodowej wynajmą. Drzewie«-ka 
Zielona 3. podwórze, wprost.

zd w 68 300
Pokój

umeblowany 2—3 inteligentnych 
panów. Kanałowa 4 IX.

zdw 68 312
Pokój

umeblowany 1—2 panów wynaj- 
mę. Matejki 57 parter prawo.

zdw 68 101
Pokój

wynajmę. Śniadeckich 4 wysoki 
parter. lewo zdw 68 0(M

Przyjmę
panienkę na pokój niekrepujacy 
z calem utrzymaniem Adres
wskaże Kurjer zdw 68 091

Śródmieście
n«>koje wynajmę. Kreta 24 TTT . 
prawo. zdw 68 153

Pokój
umeblowany od 1. 11. do wyna 
jęcia. Lytkowska. Spokojna 24a. 
II. ptr.. lewo zdw 68142

Pokój
przy dworcu umeblowany. Fo­
cha 27. front. lewo Adamska

zdw 68 197
Pokój

wynajmę panu. Poznańska 27a. 
II. lewo. zdw 68 192

Pokój
Mickiewicza 29 HT . lewo, telef. 
elektryczność łazienka.

zdw 68 187
Pokój

duży, cienly. słoneczny. wvuaj- 
me. Wiadomość Reja 1 I pra 
wo. zdw 68 186

Pokój
słoneczny, ciepły, elektryczmość. 
dla 2 panów. Skryta 14 T le­
wo. zdw 68184

Pokój
ełeg. dla pana, używaniem tele­
fonu. Wały .Tara TTT 9. II.

zdw 68 167
Pokój

umebł«ywany elekt rycmość o-
erzanle. utrzymanie. Wały Zy­
gmunta Augusta 2 I., lewo.

zdw 68214

Panna
wsnólny pokój. Mokra 4. I.. Ko­
kot. zdw 68 268

Przyjmę
n*nia tanio na wsnólny pokój 
Wroniecka 18 R»7n)ezyk.

zd w 68 206

Pokój
duży elegancko umeblowany in­
teligentnemu nanu wynaime za­
raz. Marszałka Focha 7(1 t. n.. 
lewo, zdw 68 468

Pokój
wspólny dla panienki. Czerni, 
jewicz, św Marcin 27.

zdw 68 203
Pokój

z utrzymaniem ^wynajmę osabij
inteligentnej Dąbrowskiego ¡¡^
IL. prawo. 4—6 zdw

Studentowi
ewentl. dwom wynajmę 
Ul. Spokojna 1 II lewo.

zdw 68 232
Pokój

frontowy wynajmę. 
parter, lewo.

Pokój,

iniMtrzeć

>»»ÿesla

nie:ób.

P<
zelk

—*
Zielona 3 

_zdw 68 22j

tvy

Pokój
od zaraz do wynajęcia. Ma|e 
kiego 35. I. prawo. zdw '

śródmieście
frontowy elegancki pokój wynaj 
me. utrzymaniem ¡nteligęntny^
osobom. Kręta 22. parter, lewn 

zdw 68 245

‘“li

lepty 
i« dv
Kia i

Pokój
do wynajęcia Strusia 2. TT. nri.Br 1 
wo. zdw 6»siiiik-!.

Pokój
dwuosobowy możliwie bezdzietj, 
małżeństwo wynajmę. Tulisz!,? 
Młyńska 2. zdw 68 jjj

Pannę
na stałej posadzie przyjmę. TT. 
dyniak. Woźna 11 II

zdw 68 343

liraz
iłonet-
trows
II., le

elek 
io v irawo

Gimnazjastę
nrzyjmie Nowakowska. Ogr^ 
wa 19. III. Opieke. pomoc w nu 
ce. ______________ zdw fis, üjj

Pokój
umeblowany dla małżeństwa P*. 
miątkowa 8 a. TV nrawo. 1

zdw 68 353
Tani

anten¡Ul

Ironio
łąckiej

pokój do wynajęcia. Gdzie! 
wskaże Kurjer zdw 68 409 aj

Sołacz
umeblowane pokoje wynajmę. - 
Mazowiecka 5. zdw 68405

Dobrze
umeblowany pokój frontowy, jas. 
ny (pianino) wejście niekrennj,. 
ce zaraz (później) solidnej 
Rybaki 21. parter nrawo.

zd w 68 397
2 panom

wspólny pokój wynajmę. Pieką- 
ry 18. dom tylny T ptr. lewo

zdw 68 431
Słoneczny

ładny nokói (centr. ogrzewanie, 
elektryczność) pannie z lepszego 
domu wynajmę. Chełmońskiego | 
ITT prawo. zdw 6144!

Pokój
niekrepujacy z cen'ralnem oerw 
waniem do wynajęcia. Nowok 
Młyńska S. TV. p. adwfiPUI

Pokói
frontowy ewentl dla 2 nanti» 
czysty z elektr od 1 11. Dąbrów- 
skiego 69 ITT prawo.

zd w 68 445
Pokój

hezdzletncmu małżeństwu lub ! 
sanom wynajmę. Mostowa 4 I 
lewo. zdw RS444

Pokój
intcMcrentnemu panu. ŻnnańsWe. 
co 21 T. prawo zdwfiPM)

Pokój
nłekręt»n5ncv z elektr dla dwórli 
nanów od 1 11. Szamnrzewnie
sro 8. IV. prawo. zdw 6^441

Pokój
2 panom wynajmę. Wrocławia 
8. TT., prawo. zdw 68 457

Działyńskich 
8. TT. ‘lewo, pokój dwuosobowy 
woln. zdw 410

2 nokoje
sypialny, gnhinet wynajmę. ^aij; 
deck ich 9. II. zdw RS 48'

Wsnólny
pokój. Rybaki 16 Pzvpicka. 

zdw 68 488
Pokój

wynajmę dwom panom. Okiż 
niak. Strzałowa 6. TH. front.

zdw 68 489
Wspólny 

pokój pani zaraz. Wielkie Far- 
l'ary 50. TTT . prawo, zdw 684£(

Przyjmę
nana na wspólny pokój. 
Wierzbięcice 13. zdw

Pokoie
do wynajęcia z utrzymanieni I011 
bez. Grobla 19 T . nrawo.

zdw 68 425

Pokoje
próżne, umeblowane, miesÿ^g 
noleea ..Fratnit“, Ratajczaka 
nasaż. I. webód natter.

zdw 68 42,3

jlidni
SMdi

ila <1 
lub bt 
lewo.

ttrcvr 
te. F(

jtataji
lewo.

pokój
liwsk

ił pi 
Kawr

timbl
Balcei

pokój 
Itlieei 
el. D, 
prawe

lepsze 
' V 
wy, I

pokój
praw«

1-2
Ogrot

ila ( 
Struś

froiłtr
»iejel
»D.

»ap6l 
I I.

tinn.
Iirskr

Unie
*icjs

¡»pb 
won 
ha wi

Ha 2 
W] 

! nie fi

la. 1 'Sziei

Knpię
parcelę w Puszczykówku. Oferty 
z podaniem ceny Kurjer

zdw 68 495

20—25.000
wypożyczę za dobrze płatna po­
sadę i zabezpieczeniem hipotecz- 
nem. Zgłoszenia Kurjer

zd w 68 448

Mieszkania
1 do 2 pokojowego natychmiast 
wproRt od właściciela poszukuje. 
Ewentualnie zamiana ’ 4 poko­
jowe w Lesznie. Zgłoszenia A 
gentura Kurjera Leszno.

nw 5 104

Pokój
umeblowany panu wynajmę- św. 
Wojciech 31. III., prawo naroż­
nik Małych Garbar. zdw 68 296

Pokój
wspólny dla panów Kaczmarek. 
Mostowa 26 TTT ntr. II. wchód 

zdw 68 328

Pokój
dla panienki kształcącej
Józefa 6. T.. lewo. zdv

Umeblowany
wspólny pokój od 1. wynajmę 
Mostowa 16 III. lewo.

zdw 67 983

Pokój
na dwie o«oby Wierzbięcice .37 a 
Ton der. zdw 68 331

Eleoancki
nokój inteligentne nnn”
naimę. Scholz. Kwiatowa
lewo. zdw

ftoeh
lewo.

Kaflowy
mały piecyk przenośny używany 
kupie, z podaniem ceny do Ku­
rjera Pozn. zdw 68 485

Egzystencja
dla osoby, która posiada 1500 zl 
gotówka celem przejęcia komple­
tnie urządzonego stoiska, sprze­
daży frekwergy inych artykułów 
spożywczych. Wysoki dochód. — 
Zgłoszenia Kurjer sdw 86 438

Mieszkania
2 pokojowego z kuchnia poszu­
kuje bezdzietne małżeństwo — 
wprost od gospodarza. Płace 
czynsz 2—3 łata »góry Pośredni­
cy wykluczeni Oferty Kurjer

■ 67 SU

Pokój
frontowy, parter światłem elek- 
trycznem. używaniem fortepianu 
niekrępująeem wejściem zaraz 
wynajmę tylko lepszemu panu. 
Śródmieście Wskaże Kurjer

■dw 68113

Gabiet
i sypialny wydzierżawię Omn 
waldaka 3 I p. zdw 68 337

Pokój
centrum wydzierżaw-'» Chrzanow­
ską, Ratajczaka 33 TU.

■dw 68 336

Pokój
1—2 panom. Griinwa’dzkR 
HT., prawo. zdw^

2 I’an6” K#
na pokój p'-zvjme, '1 - 
Jadwigi 4. Okpnpinw’ka. 

zdw 68 458

Pokó-
*0
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igwa,
•s scá

mie.

Pokój
.„¡om lub panom wynajmą, 
irzelecka 5. !.. lewo.
" zdw 68 413

Przyjmę
,na na wspólny pokój ul. Sw.

Pokój
umeblowany z utrzymaniem, 
światłem elektr. do wynajęcia — 
św. Marcin 66-67, II. prawo, dom 
frontowy. zdw 68 278

Pokoju
dwuosobowego z używaniem ku* 
<“hni w pobliżu ul. Grunwaldzkiej 
poszukują. Oferty Kurjer

zdw 68 344

Zakopane
Biuro J ¿Lubińskiego sprzeda 
willą 12 pokojowa w pierwszo­
rzędnej dzielnicy willowej za 8 
tyś. dolarów nw 4852

Student
udzieli korepetycyj. Specjalność 
matematyka, łacina. Oferty Ku­
rjer zdw 68 237

1,¿sława 11. IV. zdw 68 451
snbi, 
o 24 «¿9 

•okflj.

Pokój
„jblowany. frontowy dla 1—2 

•uh. żupańsklego 21, parter, le- 
zdw 68 450

Duży
pokój umeblowany na dwie oso­
by od 1 listopada. Wyspiańskiego 
12, I. prawo. zdw 68 396

pokój umeblowany
«¿elkietni wygodami dla 2 osób 
'wynajęcia. Dąbrowskiego 36. 
Ib, lewo.___________ zdw 68 476

Pokoje
dla panów, part małżeństw, po­
leca. poszukuję Czarnecki. Rataj­
czaka 13. zdw 68 482

Biuro
pokój, telefon. Mielżyńskiego 4, 
II.. Sebel. zdw 68 193

Kapelusze
damskie przerabiam, czyszczę fil­
cowe. przeciągu 24 godzin. Soko­
łowska. Zwierzyniecka 22, I. p. 
dawniej Piać Wolności.

zdw 68 246 /

Kursy
kroju i szycia damskiego. Wpi­
sy przyjmuje Anielja Kiawitero- 
wa. Marji Magdalen- 1. III na­
rożnik Raczyńskich dw 2 649-50

Ogrodnik
kawaler, poszukuje zaraz la® 
później samodzielnej posady. —• 
Łaskawe zgłoszenia kierowa« 
pod adresem Kujawa Kazimier« 
ii p. Kaczmarek, ul. Warszaw­
ska 18—19. Gniezno.

nw 4828

?» S. 
^22«

lale«.

Kilińskiego 3
Aój dla 2—3 pań (panów) 
„itiowzówna od 6,30. 

zdw 68 477

Mam
pokój ha jedną lub dwie osoby. 
Adres wskaże Kurjer

zdw 67 370

2 pokoje
z telefonem na biuro przy św. 
Marcinie do wynajęcia. Adres 
Kurjer zdw 68 273

Gramofonów
reparację wykonuje fachowo, ta­
nio. Jarosz. 27. Grudnia 3, pod 
wórze.

Francuskiego 
i muzyki

udziela rutynowana nauczycielka 
metoda szkól francuskich i bel-

Szofer
kawaleT lat 29. sumienny moź® 
się okazać dobremi świadectwa 
Oli poszukuje posady w miejsc® 
lub na prowincji Oferty Kurjer 

zdw 67 312 _____

ytiaj.
kij®
wo.

Pokój
„eblowany dla 2 inteligentnych 
,ń do wynajęcia. Niegolewskich

Pokój
słoneczny dla pana do wynajęcia 
zaraz. Kopernika 4. III. ptr. le­
wo zdw 68 390

Składu
nadającego sie na skład i praco­
wnie obuwia poszukuje. Oferty 
Kurjer zdw 68 352

Przeprowadzki
kawalerskie, zwózki, załatwiają 
szybko, tanio Pos'ańcy. 27. Grud­
nia 16, telefon 25-20. Zdw 68 465

zdw 68 325 4íutécienne". Niesólew-
skich 10, Ii. prawo. zdw 68 243

Hafciarka
przyjmie prace poza dom na filé

Kto
udzieli lekcyj niemieckiego. Zgło­
szenia podaniem warunków Ku­
rjer zdw 68 461

Korepetycji

ora.

’’atitj
'sz'a,
töSij

Ha,

II. prawo zdw 68 241
Słoneczny

i,pty z elektr Światłem pokój 
I, dwóch panów od 1 do wyna- 
..¡a od 2—7 wiecz. Ogrodowa 15 
¡¡I., lewo.________ zdw 68 248

Wynajmę
«aż pokój umeblowany, ciepły, 
taneczny, elektryczność. Da­
mskiego 34, ogród wprost. 
[., lewo.____________ zdw 68 404

Niekrępnjęcy
elegancki pokój utrzymaniem — 
bez. dobrze sytuowanemu panu 
wynajmą. Matejki 46. IV. prawo 
_______ zdw 68 388

Pokój
dobrze umeblowany wynajmą — 
Matejki 57. parter, lewo.

zd w 68 387

Garaż
wielkości 4X6 m . z wodą i een- 
tralnem ogrzewaniem przy ulicy 
Marcelińskiej 8 do wynajęcia 
Zg'oszenia Koszewski, plac W-.J- 
nóśći 17. zdw 67 702

wykonanie pierwszorzędnie. Zglo- 
szenia Kurjer zdw 68 342

Przepisuje
maszynowo l ardzo tanio. Dutkie- 
wiczowa, CITwaliszewo 70.

zdw 68 440

specjalność matematyka, udziela 
asystent Uniwersytetu. Zgłosze­
nia Kurjer żdw 68 460

Bilans
księgowość zalał wiftm, lekcji 
dzielftm. Kurjer żdw 68 883

Kto
zdyskontuje poważnej firtni« 
handlowej prima weksle kupiec-- 
kie. Zgłosz Kurjer zdw

2 panienki
umiejące szyć pociągać abażury 
i haftować poszukują posady. 
Oferty Kurjer zdw 67 714.

Aptekarska
siła pomocnicza. żeńska, 
roku praktyki, poszukuje pt 
Łask, oferty Kurjer zdw 67

1%

Ładny pokój
elektrycznem światłem od 1. 11. 

i» wynajęcia. Długa 4. ITT . 
,r,wo. ____ ___Pw 6576-44,89

Pokój
z utrzymaniem lub bez wynajme 
Solidnym intePgentom. Jackow­
skiego!). III. prawo, zdw G8 385

Skład
z mieszkaniem w rynku nada.ie 
się na każdą branże wydzierża­
wię zaraz /"'oszenia Kurjer

zdw 68 123

23 OŻENKI

iTodfr 
naj. 

6S31S P

Pokoik
«¡nience wynajme. Szwajcarska 
1 II. prawo.________zdw 68 347

Elegancki
pokój wynaime solidnemu inte 
ligentowi Jackowskiego 9. wyso­
ki parter, prawo. zdw 68 384

Skład
z dwoma pokojami 1 kuchnia, 
nadający sie na każda branże w 
centrum miasta Rogoźno zaraz 
do_ wydzierżawienia Szymankie­
wicz. Rogoźno 'Wiko)

zdw 68 145

Żony
z dobrej rodziny inteligentnej, 
majętnej poszukuje dla mego ku­
zyna kupca właściciela bardzo 
dobrze prosperującego przedsię­
biorstwa majętnego, przystojne­
go oficera rezerwy Pośrednictwo 
krewnych w dyskretnej formie 
pożądane Zgłoszenia pod

zdw 59 092

Zdolne kcrepetytorki
poleca Organizacja Studentek 
Poznań: Zamek i. piętro, godz 
12 13 zdw 68 370

Hiszpańskiego
kto udziela? Oferty Kurjer 

zd w 68 386

i P|.

Pokój
(rontowy 2 nanom wynajme Ma 
ifkiego Id- H- lewo. zdw 68 355

Pokój
jednoosobowy, czysty, słoneczny 
wynajme. Kanałowa 7. TI nra 
wo. zd w 68 401

dziel

Pokój
(Miiemu panu wydzierżawia. — 
fotna 13 a. TI ntr . lewo.

zd w 68 360

Pokój
dla dwóch Panów do wydzierża­
wienia Śniadeckich 1. fit o’efro 
lewo. zdw 68 399

Dzierżawy
156—300 mórg dobrej roli przy 
mieście, gdzie wyższe szkoły po 
sżukuje zaraz Zgłoszenia Ku­
rjer zdw 68 218

i«. - 
68 405

Pokój
Ja dwóch panów utrzymaniem 
lob bez. Wielkie Garbary 5 ITT

Zdw 68 362

śródmieście
pokój skromnie umeblowany 2 
panom Wskaże Kurjer

ad w 68 398

12 SZUKA POKOTU

Warsztat obuwniczy
z . komolefnem urządzeniem, 

jmieszkaniem, do te-pro chlewik. 
V2 morgi ogrodu w tern łączką 
dużej wiosce, blisko Poznania, 
dojazd autobusem, dzierżawa na 
dłuższe lata, rocznie 240 zł — 
Objecie t 300 Nowak. Poznań. 
Górna Wilda 50. T nietro.

zd w 68 230

Kupiec
kawaler, lat 25. wzrostu średniego 
wyższe wykształcenie dobrego 
charakteru, bardzo przystojny 
dla braku znajomości pragnie po­
znać pannę wiek 18 do 24 Tat, Uaj 
chętniej brunetką, z zamiłowa­
niem do kupieetwa. celem później 
śzego ożenku. Majatek dla wspól­
nego dobra pożądany. Dyskrecja 
zapewniona. Łaskawe zgłoszenia 
proszę do Kurjera Poznańskiego 
zdw 67 152

Vala Jennings
przyjmie kilka inteligentnych pa 
nienek do akademickiego kornple 
tn tańców. Wpisy do 4 listopada, 
Lekcje prywatne o każdej porze. 
Ratajczaka 29 III., lewo.

Pw 6 035-43,80

25 MUZYKA
KOI

Kwartet
skrzypce fortep.. flet i Jazzb 
od 1. 11. wolni Kawiarnia lub 
kino. Guziński.. Aleje .Marcin­
kowskiego 28 III Tel 39-27.

zdp 67 275

Jas
lwia.

Pokój
ilrzvmanie inteligentnej panien- 

!. Pocztowa 28. TTT ptr.
zdw 68 381

'iekj.
lewe,

Słoneczny
J. elektryczność, łazienka — 

laiajczaka 11 a. 3 wejście. TTT. 
lewo. zdw 68 247

Dwóch
pokoi z używaniem kucht.i w 
centrum poszukuje kupiec. Ofer 
ty Kurjer zdw 68 097

Knźnieę
wydzierżawią bez narzędzi zaraz 
lub później. Jan Jarzvna. Wie-

Wyższy
urzędnik prywatny, na samodziel- 
tieni stanowisku. wdowiec beż-

Orkiestra 
68 pułku piechoty

Września poszukuje nątych-

.-arde, 
szego 
'’E’0 i 
88«

Wsnóiny
tokój _panom lub paniom. .Tac- 
Wskiego 13. Kośoińska. jw 2933

Małżeństwo
bezdzietne poszukuje pokoju wła­
sna pościel. Oferty Kurjer

rw 7 448

ponownem ogniskiem rodzinnem,

szamotulski. nw 5 007 - widziane. Majątek dla wspólne­
go dobra pożądany. Rzecz trak

dzietny wiek średni, znużony sa-|m!ast na etat pódof. nadtćrm 
motnością wiejska, tęskniący za lub zawodowych, jednego skrzyp 

ka grającv równocześnie na ba­
rytonie lub tenor. Zgłoszenia do

>"r» 
"rak 
GS 411

aal»
jro».

ob ! 
t 1. 
i’ll!

iside- 
W119

•ski«-
is 147

wsta 
W15!

bnwy
i’lll

Snia-
18«

Ikup-

Szukam
ubikacji nadającej sie na war­
sztat może być suterena. Oferty 
Kurjer zdw 68 311

tuje sie poważnie. Łaskawe zg’o- 
szenia proszę do Kurjera Poznań­
skiego zdw 67 153

o-rkiestry 68 d. p. Września, 
rw 7497.
Lekcje

muzyki ćwiczenia Młyńska S, 
III Zdw 64 659 60

Pielęgniarka
z masażem, poszukuje posady od 
1 11. Zgłoszenia Kurjer

zdw 67 863 .
Młodsza

krawcowa poszukuje posady jak® 
początkującą. Łaskawe zgłoszę* 
nia Kurjer zdw 68 276 ,

Poszukuję
posady biuralisty. inkasenta Inte 
magazyniera na żądanie mogą 
stawić kaucją. Zgłoszenia Kurjer 
zdw 68 284____________  ... .. .

Dziewczyna
uczciwa szuka posady. Dąbrow­
skiego 43 u p. Sroczyńskiej, jg 
Zgłoszenia, wieczorem, zdw 68 25S

Dwie sieroty
poszukują pracy najchętniej w fa­
bryce od 15. 11. Oferty Kurjew 
śrw 73

Absolwentka 
ekonomji z 5-cioletnia praktyką 
biurową, poszukuje odpowiedniej 
posady. Zg'oszenia „Par“. Aleję 
Marcinkowskiego 11. pod 56,410.

Pw 6 570-56,410
Kobiecina

pószukuje jakiegokolwiekbadż za­
jęcia szyciem za malem wyna­
grodzeniem. Kurjer zdw 68 2j>3

Dziewczyna
młodsza, uczciwa, pracowita po­
szukuje miejsca zaraz. Wieczo­
rek. Gasiorowskicb 5 a.

zdw 68 036

Pokój
11« pana do wynajęcia. Piotra 
lawrzyniaka 24 Affeidt.

.iw 2955
Pokój

twblnwany. słoneczny wynajme 
illcerzak. Kraszewskiego 30

jw 2938

Pani
poszukuje pokoju z fortepianom 
Centrum miasta Oferty Kurjer 

zd w 68 141
Pokoju

umeblowanego z używaniem ku­
chni poszukuje małżeństwo z 
dzieckiem. Wojciech Muszyński, 
hory 2. Zegrze. żdw 68 138

Frontowy
okój nmeblowany wynajmą fn- 
tlizentnemu nanu od 1 listopada 

Dąbrowskiego 64, II. ptr.. 
prawo. jw 2929

Pokój
lepszemu panu wynajmą od 1. 11. 
89. Wierzbieciee 14. dom ogrodo­
wy, II p.. prawo. zdw 68 285

Paniece
»kój wynajmą, 
ira wo. Grobla 7. TTT., 

zdw 68 281
Pokój

1-2 solidnym panom wynajmą. 
Ogrodowa 19. II.. prawo.

zdw 68 289

ą , P0k6J™ dwóch osób. Kinszyńska. 
Strusia 11. zdw 68 271

, À P°k6łrontowy wvnajme panu. Pół- 
wiejska 8. III., ptr.. wchód pra- 
">• zdw 68 266

Pokój
Wspólny panu zaraz. Klasztorna 
L‘- lewo. zdw G8 275

, Pokój
'»u. Wielkie Garbary 21. FI- 

L‘rska- zdw 68 200
Pokój

fmn wynajmą. Grobla 7. ITI.. 
'»»wo. zdw 68 280

Gar
18« , . Przyimę

K!7ke„na wspólny • okńj. Pó'- 
¿CJslia 8. III., lewo, zdw 68 279

nller. 
(8 426

lob

, V Pok6ilewany dla panienki od 1 go 
J tBuda Wyspiańskiego 12. T.

■Ko W A __I__oo nn’zd w 68 395
« , Pok(M
et, i paf’- Panów, elektryczność.

Ł”ki 3. III., mieszka-
-ILiifródmieście. zdw 68 277

«122

«135

Iról-

1 lub 2
próżne pokoje, elektryczność. ła­
zienka. t używalność kuchni, do 
wynaięcia. ewentl. umeblowane, 
sw Szczepana 14, wysoki nar- 
ter. (Dębiec.) zdw G8 1,50

Pokoju
dobrze umeblowanego z Pościelą, 
osobnem bib niekrąpu.iacem wej­
ściem. światło elektryczne po­
szukuje student agronomii. Ce­
na do umowy. Oferty Kurjer

zdw 68 207

Próżnego
pokoju (tub dwa) poszukuje za­
raz samotny Zgłoszenia do Ku­
rjera zdw 68 200

Młode
bezdzietne maleństwo poszukuje 
pokoju bez pościeli. Cena do 50 
zl. Oferty Kurjer jw 2936

Dwie studentki
poszukują s’onocznego pokoju w 
śródmieściu. Zg'o*7onia Kurjer

ad w 68 288

Skromnego
szuka panienka w posadzie w 
śródmieściu zaraz. Pościel wła­
sna. Cena Kurjer zdw 68 270

Trzyosobowego
u ^poszukuje szybko. Ofer­

ty Kurjer zdw 68 318
pokoju 
ty Ku

Pokoju
skromnie umeblowanego, w śród­
mieściu zarazem jako pracownie 
konfekcji damskiej, p szokuje od 
15. 11. Oferfy Kurjer Pozn

zdw 68 467
Pokoju

skromnego, okolice Sotaeza po 
szokuje spokojny akademik leś 
nik. Zgłoszeń a z ceną Kurjer

zdw 68 330
Pokoju

niekrepujące-o u samotnej osoby 
poszukuję. Oferty Kurjer

zdw 68 452

Słowackiego
wysoki parter, prawo, pokój 

liii.»?"8- centralne ogrzewanie. 
ka' - *<iw 68282

,. Pokój
¿«’lowany. Wierzbieciee 53. TTT. 
■ ’• zdw 68 259

Pokój
|¡'nal>ne Patr. Jackowskiego 29. 
“¿wo. zdw 68 274

(ok Wynajmę
Z,'« wraz Ogrodowa 11. I. le- 

zdw 68 379
Pokój

li’ktf “rneblowany. frontowy. 
Wal» t.S0J’dnp.i osobie wvnajme.

Król l. IX. lewo,
zdw 68 372

Pokoju
umeblowanego w śródmieściu

Garaż
do wvnającia Solacz, Mayowie- 
cka 5_______________zdw 68 407

Przedsiębiorstwo
zbożowe

o dużych Spichrzach wraz z mie- 
szkflniem j-st zaraz dp wydzier­
żawienia Zgłoszenia Władysław 
Kaniewski, Gostyń, Wlkp., Kn­
iejowa 1. nw 5103

Wdowiec
lat 45. dzierżawi fabryczne kasy­
no 20 mórg sf Poznaniu, obrót 
dzienny 300 z! szuka żony mająt­
kiem od 5 000 z), ł askawe ofer­
ty Kurjer zdw 68 158

Kto
udzieli lekcyj gry na skrzypcach 
Zg oszenia podaniem warunków 
Kurjer zdw 68 459

Dzierżawa
Kujawy włók 12. ziemia pszenna, 
szosa w miejscu, cukrownią 5 
klin., dwór przyzwoity 9 nokoi. 
budynki dobre, tenuta 150 fun­
tów żvta z morgi magdeburskiej 
gotówki 150 tysięcy w tern tenuta 
za 6 lat zgóry. poleca solidnym 
reflektantom Frnnkel A Koroluk. 
W’oc'awek, Rolińskiego 11. tele­
fon 463. nw 5107

E 15 UZDROWISKA

Przystojna
blondyna z majątkiem, nawiaźe 
znajomość w celu matrymonial­
nym z panem na wyższem Sta­
nowisku, również przystojnym i 
poważnym. — Oferty Kurjer 
żdw 68 420. Rzecz honorowa.

Młody
elegancki pan pozna elegancka, 
przystojna, zgrabną i inteligent­
na panią w celach poważnych. 
Pożądany niemiecki. Oferty do 
Kurjera. Zwrot fotografii i dy­
skrecja zapewniona, cel matry­
monialny. Oferty Kurjer

zdw 68 454

■ i T“;* NAUKA

sm
27 SZUK. PRACV

i tgloszenta < stów dla poszo 
ku.ia< y< b nosauy w tej rubrv'< 
..hliczamy no iedhej trzeciej ren

drobne

Biuralistka
znająca wszelkie prace biurowe 
szuka posady, względnie jako 
kasjerka.\ Oferty Kurjer

zdw 66 332
Majster

ceglarsfti z długoletnia praktyka 
obeznany z wyrobem cegły, dre 
ny. pustaki i dachówek z piet- 
ścieniowemi piecami i maszynami 
poszukuję posady od I stycznia 
Wskaże Kurjer zdw 66 65f

Zakopane
Osobom niezamożnym potrzebu­
jącym oobytu w Zakopanem od 
dam bardzo tanio ńokoje z do 
brem ulrznnaniem w czasie od 
1 .11. — 15. 12. Zgłoszenia do 
..Piotrkowianki" na Bystrem.

zdw 68 365

Szkoła tańców 
Stelli Kledeckiej

Pocztowa 29 tel 83-29 - 4 11. 
nowy kurs uzupełniający Lekcje 
prywatne każdego czasu.

Pw 6431-41 210

Młodszy
praktykant bankowy przyjmie 
odpowiednia posadą jako biuro­
wy lub młodszy pomocnik kupiec­
ki. branża obojętna. Zgłoszenia 
do Kurjera Poznańskiego

n w 4857

K"
■BOI

ZrUBY

Zaginęła
książeczka wojskowa na nazwi­
sko Maik Franciszek, zdw 67 660

Unieważniam
list czeladniczy oraz książeczką 
wojskowa na nazwisko Jan Htt- 
tek. zdw 68 249

22 ROZMAITE

Wszelkie
reparacje zegarków oraz napra 
wy wszelkiej biżnterji wykonuje 
sumiennie tanio firma F Tar 
kowska. plac Wolności 11 (pod 
filarami). Pw 4941

Kapelusze
damskie przerabia farbuje c«ySci 
..Regina“ św Marcin 78

zd w 66 007
Robótki ręczne

rysuje po cenach umiarkowanych. 
Jankowska, Stary Rynek 48. II. 

bpw 871
Na obiady

oddzlelnem wejściem poszukuje pierwszorzędne prywatne przyj- 
Szczegó’owe oferty do Kurjera me od 1 11. kilku panów z mte- 
zdw68 380 do dnia 31. godzina 5 hgencji. Ipsiana Młyńska 4, I.
wieczór ¡uh telefonicznie 78-45.1_________ zdw_68_121__________
godz. 10—12. Obejmę bufet

Wolne pokoje Ina rachunek włącznie z obsługa 
dla studentek uprasza zgłaszać gości. Kaucja do dyspozycji. —
Organizacja Studentek. 
1 piętro, godz 12-13.

zdw 68 371
Zamek. Oferty Kurjer zdw 68 114

Tani knrs tańców
nowości 1929/30: pass dobie, walc 
angielski yale blues siow-fox, 
tango Opaliński, Mielżyńskiego 
1, II. 6.30—9. Kura póltoramie- 
siączny 20 zl. zdw 67 061

Leśniczy
lat 32, żonaty, z rządowym egza 
ininein i 9 letnią praktyką laso 
wą we większym majątku, po 
szukuje posady. Zgłoszenia dc 
Kurjera pod dw 2 610

Szkoła Kabaretowa
przyjmuje uczniów wszystkie 
kierunki, wpisy Rybaki 7. II. 
prawo, 4—7. zdw 67 609

Dziewczyna
pracowita poszukuje posady bez 
gotowania zaraz. Zgłoszenia Ku 
rjer zdw 68 478

English
lesson», conversation give« spe­
cialist. Oferty Kurjer

zd w 66 473
Posadę znajdzie

każda która skończy kursy goto­
wania cukiernictwa prasowania 
sztywnej bielizny dzienne lub 
wieczorne w Szkole Gospodarczo 
Zawodowej św Marcin 69

nw 4 661

Piotra Mikołajczaka 
szkoła tańców

Pocztowa 29
Nowy kurs dla poczatkującycl: 
rozpoczynam 5 listopada, udzie 
latn lekcyj prywatnych.

zdw 67 928
Rutynowana

korepetytorka absolwentka Uni­
wersytetu szuka pokoju z utrzy­
maniem za korepetycje. Ofrety 
Kurjer zdw 68 119

Dziewczyna
z dobrego domu poszukuje posa 
dy pokojowej lub dzieci. Zgłoszę 
nia Jasna nr. 16, IŁ, piętro lewo 

zdw 68 475

Elew gosp.
lat 20, z ukończona szkoła roln. 
handlowa i krótka praktyka po­
szukuje posady od 15. 11. lub 
predzej. Zgłoszenia do Gazety 
Powszechnej zdw 68 198

Gastronom
poszukuje posady z kauclą. ewtl. 
bufetu lub dzierżawy. Oferty 
Kurjer zdw 68 221

Bona
inteligentna. kochająca dzieci 
poszukuje posady. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 68 225

Posłngaczka
starsza zaufana poleca sie do 
sprzątania biur. Zgłoszenia Ku­
rjer zd w 68 231

Starsza
osoba inteligentna, wykształcona, 
znająca gospodarstwo domowe, 
przyjmie za skromnem wynagro­
dzeniem posadę u samotnej oso­
by lub do wyręczania pani domtJ. 
Zgłoszenia do Kurjera Pomań- 
skiego zdw 67 993 ................

Kawaler
lat 28. posiadający wykształce­
nie średnie poszukuje jakiejkol­
wiek posady biurowej od zaraa 
w większym mieście. O ile wy­
magana jest kaucja, może zło­
żyć w wysokości od 1 500—2 006 
zl. Zgłoszenia Kurjer

zdwp 68 185 ___
Handlowiec 

żelaźniak. obeznany prowadza­
niem. magazynu i ksiegowośef 
zmieni posadę Łask, zgłoszeni« 
Kurjer zdp 68 213

Szofer
kawaler, z praktyka, trzeźwy, t 
sumienny, poszukuje posady. «— 
Kurjer zdw 68 302

Słnżęca
wiejska, uczciwa, szuka posady od 
1. 11. do lepszych państw« lub 
księdza. Oferty Kurjer

zdw 68 804
Panienka

uczciwa i pracowita, nsjszuknje 
posady uczeniey do składu. Ła­
skawe oferty Kurjer zdw 68 30S

prania.
Poszukuję
Oferty Kurier 

zdw 68 306
Gospodyni

kucharka z dobrem gotowanie«» 
szuka posady zaraz. Oferty Ku­
rjer Poznański zdw 6J 310

1.600—1.500 zł
złoże kaucji za otrzymanie posa­
dy magazyniera, portjera. woźne­
go i t. p. Zg'oszenia Kurjer SL 
Rynek rw 7 496

Praczka
poszukuje prana. Czesława 17, 
n pani Binkowskiej.

zdw 68 140
Posznkuię

posady woźnego, inkasenta lub 
portjera. posiadam dobre świa­
dectwa. gwarancją i kaucje 1 800 
zt. Oferty Kurjer zdw 68136

Inteligentna
panna, znajdująca sie w krylycz- 
nem położeniu prosi pp. kupców 
o jakiekolwiek zajęcie w handlu. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 68 135

Poszukuje się
kilkanaście pokoi umeblowanych 
z pościelą dla słuchaczy kursu 
(urzędników) na czas od 3 listopa­
da do 20 grudnia rb. Spieszne 
zg'oszenia: Okręgowy Związek
Kas Chorych, ul. Patr. Jackow­
skiego 32, od 8—15 godz.

•dw 66 4SI

Manicnrzystka
■ila pierwszorzędna szuka owa­
dy lub poleea sie w dom. Oferty 
do Kurjera Poznańskiego pod

zdw 68178

Rytmika dla dzieci
zapisy codziennie 6 wlecz, lo­
kal Wielkopolsk Szkoły Muzycz­
nej. Ratajczaka 36.

zdw 68 115
Nauczycielka

lub nauczyciel z łacina potrzeb­
ny do dworu Zgłoszenia Kurjer 

’zdw 68155

Dziewczyna
do wszystkiego poszukuje posady 
1 11. Oferty Kurjer zdw 68 242

Pomocnik
dzielny ekspedient z branży de­
likatesów. z dobremi świadectwa­
mi i poleceniami poszukuje po­
sady zaraz. Łaskatfre zgłoszenia 
Kurjer jw 2940

Posłngaczka
poszukuje posług! łaskawe fr­
iert? Kurjer zdw 68 129

Szofer
z 14 letnia praktyką, szuka posa­
dy prywatnie lub na taksówce. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 68 470

Witold Leworski
Wrocławska 36

najtaniej obrazy i oprawa obra-
A*ÓW. ?v 6 037ZS-4342L3

Student
IV. roku fil., rutynowany kore­
petytor. udziela lekcyj. Polski.
łacina, matematyka. Zgłoszenia
4o Kariera «dw 18206

Szofer - ogrodnik
kawaler z praktyką i dobremi 
świadectwami, przyjmie posadę 
zaraz lub później Łaskawe 
ad«*««, do Kacjora adw 67 568-8

Panienka
inteligentna znająca cośkolwiek 
szycie i haftowanie, poszukuje po­
sady do dzieci. Oferty Kurjer

zdw 68,469

Panienka
szuka pracy u krawcowej, wy* 
nagrodzenie nauka pracy. Ofer­
ty Kurjer «dw 68120
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¡Skład futer
poleca wielki wybór futer karakułowych 
z całych skór. Nutria, Piźmowcowe sealowe, 
kretowe, źrebaki francuskie, różnego rodzaju 
futra najprzedniejszych gatunków oraz skóry 
każdego rodzaju. Wydry wirg ńskie, brązowe, 
fokowe i błamy poleca bardzo tanio: rw wsio

ŁAJEWSKI, Poznań, Fredry 1,

Dziewczyna
uczciwa, z dobrem poleceniem po 
szukuje posady od 1. 11. do daie 
ci lub jako pokojowa, możliwie 
do wszystkiego Oferty Kurjer

zdw 68 363

15 zł
dziennie nietrudno zarobić lekka 
praca piśmienna- Zgłoszenia 
firma Carton Gdynia, zdw 67 994

Bufetowa
dobrze polecona potrzebna Re 
stauracja Atlantic, Stary Rynek 
80 82. zd w 68 382

Dziewczyna
uczciwa poszukuje obojętnie ja­
kiej pracy bez spania. Oferty Ku­
rjer zdw 68 493

Fakturzystkę 
pewna w liczeniu piszgea biegle 
na maszynie poszukuje od zaraz. 
Oferty Kurjer zdw 67 986

Służąca
samodzielna, uczciwa do samot­
nej pani Matejki 46. IV. prawo 

zdw 68 389

Dziewczyna
uczciwa poszukuje posady do 
dzieci lub jakiej innej pracy bez 
spania. Oferty Kurjer zdw 68 492

Poszukuję
zaraz dobrej służącej do wszel­
kich robót domowych. Górna 
Wilda 41. Lutkehiilter.

zdw 68 333

Modelki
do czesania damskiego poszuki 
wane w środy i poniedziałki go 
dziai® 20.15 Sala Królowej Jad 
wigi. Aleje Marcinkowskiego 1 

zdw «8 400

Inteligentna
panna przyjmie posadę z gotowa­
niem zaraz najchętniej do 
dwóch osób. Oferty Kurjer

zdw 68 332

Fryzjerka
początkującą poszukuje posady 
Zgłoszenia do Kuriera Pozn.

zdw 68 170

Panna
młodsza kochająca dzieci, poszu­
kuje posady od 1 listopada ewen­
tualnie za pokojowa. Oferty pro­
szę do Kurjera zdw 68 490

Szofer-mechanik
żonaty, lal 30. z kilkuletnia orak- 
tyką w kraju i zagranica. Zna 
jeżyk polski, franc i niemiecki. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 68116

Poszukuję
poeto gi z dobrem gotowaniem 
lub bez. Dobre świadectwa. 
Zgłoszenia Kurjer ad w 68160

Panienka
z lepszej rodziny, znajaca szycie 
i robótki, szuka posady bony 
II. kl. i do wyręczenia pani do­
mu, początkującej książkowej 
od 1 wzgl. 15 listopada Miejsco­
wość obojętna. Łaskawe zgło­
szenia uprasza sie pod adresem 
Jadwiga Michałowska Poznań, 
u!. Marsz. Focha 98. III. ptr„ 
prawo n pam Zborowskiej.

ad w 68 105

Posługi
poszukuje, najchętniej Wilda — 
Zgłoszenia Kurjer zdw 68 093

Prośba!
Kto przyjmie uczciw 15 letnia 
dziewczynkę z zamiłowaniem do 
ekspedycji, chętnie do piekarni 
lub kolonjalki bez wynagrodzenia 
zaraz lub później. Łaskawe ofer­
ty Kurjer zdw 68 483

Posłngaczka
szuka posługi Oferty Kurjer 

zdw 68 320

Poszukuję
posady kucharki ewent. do wszy­
stkiego od 1. 11. 1929, telefon 6528 

zdw 68 394

Bieliźniarka
na wszelka bieliznę poleca sie 
poza dom. Zgłoszenia Kurjer

zdw 68 329

Osoba
dobrze polecona, kilkoletnie 
świadectwa, samodzielna szuka 
posady w lepszym domu. Łaska­
we oferty Gramsówna, Wągro­
wiec, Dembińska 51.

zdw 68 099

Służącą
uczciwa, pracowita dobre Swia 
deetwa szuka posady 1. II albo 
posługi przed lub po południu. 
Łaskawe zgłoszenia Kurjer

zdw 68 338

K^WOLNEmEiłSCA1^
■■■■■MNHiiieeaMHi!

Pomocnika
fryzjerskiego na dobra i stała 
posadę przyjmie od 1 listopada 28 
r. Zgłoszenia Czesław Kamiński. 
Śmigiel ul. Lipowa 38.

zdw 67 991

Przyjmę
posadę do prowadzenia domu sa­
motnej osobie, lub do składu za­
raz Adres Kaezmarkówna u p. 
Staszek. Wierzbecice 41b.

zdw 68 096

Panna
przyjmie posad« do dzieci z szy­
ciem zaraz Oferty Kurjer

zdw 68 349

Apteka
na prowincji Wlkp. poszukuje 
slaiego zastępcy aprob, apteka 
rza katolika na kilka dni w mie­
siącu. Referencje uprasza sie pod 

dw 2659

Poszukuję
dy z cośkolwiek gotowaniem, 

skawe oferty Kurjer 
zdw 68 090

Poszukuję
miejsca jako gospodyni do wszel­
kich prac domowych lub jako 
gosposia do starszego pana. Ofer 
ty Kurjer zdw 68 272

Starszy pomocnik 
fryzjerski

biegły w swym zawodzie, jak ró­
wnież w strzyżeniu pań poszti 
kuje posady zaraz. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 98 092

Dzielna
ekspedientka bufetowa szuka 
posady zaraz. Oferty Kurjer

zdw 68 408
Krawcowa

biegła szyje tanio poza domem. 
Matejki 38. IV. lewo.

zdw 68 406

Młodsza panienka
która zna księgowość. pisanie na 
maszynie i stenografie poszuku­
je odpowiedniej posady zaraz lub 
od 15. Łaskawe oferty do Ku­
riera Poznańskiego zdw 68 171

Dziewczyna
poszukuje posady od 1. Zgłosze­
nia Jeżycka 32 II p.. lewo

zdw 68 161

Panienka
przystojna i sympatyczna szuka 
posady jako ekspedientka z 
praktyka tylko dla lepszej 
restauracji. Oferty pod „Przy­
stojna" do „Par". Bydgoszcz, 
Dworcowa 72.

Pw 6574-63.1079
Wdowa

samotna poszukuie noaługi. Ofer­
ty Kurjer zdw 68 357

Młodsza
dziewczyna poszukuje posługi, 
rzetelna i pracowita zaraz 
Zgłoszenia Jeżycka 32. II.. lewo.

zdw 68 160
Kasjerka

lub jako samodzielna kierownicz­
ka przyjmie posadę w interesie 
gastronomicznym lub cnkieri.i- 
czvm. siła fachowa. Na żądanie 
referencja i ewti kaucja Ła­
skawe oferty Kurier zdw 68 156

Poszukuję
posługi, najchętniej na Wildzie. 
Oferty Kurjer zdw 68 146
Księgowość - Podatki!

centrum miasta Rogoźna zaraz 
prowadzi księgowość w abona­
mencie włpcznie zestawienia bi­
lansów. załatwia reklamacje po­
datkowe. wyjeżdża na prowincje, 
norma gania przystępne, referen­
cje poważnych kupców do dyspo­
zycji. Zgłoszenia Kurjer

zdw 68 144
Panienka

lat 28 z porządnej rodziny poszu­
kuje miejsca do dobrego pań­
stwa. gdzieby mogła sie wyuczyć 
gotowania i gospodarstwa domo­
wego za malem wynagrodzeni- m 
jest pozamiejacowa. Kowalska. 
Helena. Gąsawy. pow. Szamotu­
ły, poczta Szamotuły.

zdw 68 195

Inteligentna
panienka wychowawczyni z 
dwuletnia praktyka poszukuje 
posady do jednego iub dw ’ga 
dzieci. Jeżyk polski i niemiecki. 
Dobre świadectwa. Oferty Ku­
rier zd w 68 191

Dzielna
bufetowa z dobremi świadectwa 
mi z kaucja oraz kucharka zna­
jaca dobrze zimny bufet poszu­
kują posady zaraz Miejscowość 
obojętna. Zp’oszcnia Kurjer

zdw 68 180

1 500—3 000
złotych miesięcznie zarobić może 
każdy Wypłacamy natychmiast 
najwyższa prowizje gotówka i 
zaliczkujemy Przy energicznej 
pracy wysoka pensja Okazja 
dla agentów losowych i ubezpie­
czeniowych Wszystkich po­
uczamy Zgłoszenia skrytka 
pocztowa 83. Lwów. nw 3596

Ekspedientki
młodsze z branży bielizny i to 
warów krótkich potrzebne Ofer­
ty do Kurjera Poznańskiego

jw 2931
Dziewczyna

do posługi która rozumie pranie 
spanie poza domem, potrzebna. 
Wysoka 12 II.. prawo.

zdw 68 268
Księżkowa

zupełnie samodzielna, dobra bi- 
lansistka. umiejącą także pisać na 
maszynie potrzebna zaraz. Zgło­
szenia Tekstyl ’’’""'ska 6.

zdw 68 255

i

spody pod tutra, lisy i skóry 
wszelkiego rodzaju kupuje *ię 

NAJTANIEJ w firmieJOZEF DAWID
Pozoań, ol. Nowa II i Wrocławska 30.

pw ł9 u o m*

Córka
mistrza raeżnickiego i ukończona 
wyższa szkolą, z długoletnia 
praktyka poszukuje posady od 1. 
11 w składzie rzożnickim Zgło­
szenia do Kuriera Poznańskiego 
pod zd w 68 369

Werkmistrz
dyplomowany mistrz ślusarski z 
3 letnią szkołą maszynowa obe 
znany dokładnie z maszynami 
rolniczemi parowem!. posiada 
szersze wiadomości techniczne, 
kalkulacje oraz nowoczesne or­
ganizacje fabryczne. poszukuje 
posady werkmiatrza lub kierow­
nika ruchu. Oferty Kurier

zdw 68 366
Panna

do dzieci dobrze polecona, poszu 
kuje posady. Oferty Kurjer

zdw 68 412

Na wsi
do dzieci wyżej roku poszukuje 
posady. Łaskawe oferty Kurjer 

adw 68 479
Osoba

z dobrego domu umiejąca goto­
wać szyć, prasować, chować drób 
zna też obstuge przy chorych szu 
ka posady jako gospodyni do sa 
motnej osoby lub wiecej. Oferty 
Knrjer zdw 68 478

Maszynistka
znająca prace biurowa poszuku­
je posady. Kttrjer zdw 68 429

LICYTACJA PRZYMUSOWA
W czwartek, dnia 31 października 1929, o godz. 11, przv 

ul. Woinica 2 (w podwórzu), odbędzie się sprzedaż za na 
tychmiastową zapłatą: nw 5098/9

większej ilości obuwia damskiego, 2 maszyn do pisa­
nia, 7 paczek papieru listowego, 2 szal blaszanych do 
rzeczy, 2 krzeseł, 2 imadeł, 4 części maszynowych dc 
obróbki drzewa, 2 warsztatów stolarskich, gramofonu, 
stołu, wiertarki, kuźni potowej, kowadła, hebla, lustra, 
umywalki i płaszcza gumowego.

Obejrzeć można 15 minut przed sprzedażą.
Poznań, dnia 29 października 1929 r.

Magistrat XIIL

Praktykant
z matura lub magister bez prak- 
tyki może się zaraz zgłosić. — 
Apteka w Żninie. dw 2654

Poszukuję zaraz
motdszego pomocnika dobrze po­
leconego tylko pierwszorzędnej 
siły. Odpis świadectw i poda­
nie pretensji przy wolnym stole 
i stancji. 2 uczni potrzebuje. J. 
Kozłowski. Kcynia handel kolon, 
spirytualji. arty budów!., rcsiau- 
rnejn. (Restauracje oddam na ra 
chunek za kaucja). dw 2 685

Nauczycielka-
wychowawczyni

potrzebna od 15. 11 rb. lub pói 
niej do trzech dziewczynek w wie­
ku 9. 7 i fi lat. Muzyka wynta 
gana. Zgłoszenia z życiorysem 
odpis, świadectw i wymaganiem 
pensji pod adresem Kowalska, 
maj. Bielsk p. Smętowo, pow. 
Gniew Pom. zdw 67 990

Dzielne krawcowe
szyjttce na maszynie Overlook» 
potrzebne zaraz. Zgłoszenia Tek­
styl. Kantaka 6. zdw 68 256

Ślnsarnia
mechaniczna przyjmie 2 uczni. — 
Gołębia 4a. rw 7 506

Służąca
wszystkiego dobremi świadectwa­
mi potrzebna od 1. 11. St. Zasa­
da. Młyńska 2. zdw C8 3O7

Potrzebny
zaraz przedstawiciel inkasent na 
cala Rzeczpospolitą. Kaucja wy­
magana. Oferty spieszne Kurjer 
zdw C8 313

Panienki
do odwiedzania prywatnej klijen- 
teli. krawców krawczyń na po- 
kupny artykuł poszukuje. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 68 462

Uczenicę
z ucaciwego domu która zna je­
żyk niemiecki przyjmie Koste­
cka. skład cukierków. Stary Ry­
nek 55. zdw 67 996

Młodsza
służącą do wszystkiego Rataj­
czaka 2. I. ptr prawo.

zdw 68 309

Kilku chłopców
do roznoszenia transparentów 
mogą aię natychmiast zgłosić — 
Jan Kajewski Poznań, ul 27 go 
Grudnia 5. zdw 88 335

Polecam
gospodynie, kucharki i wszelką 
służbę. Ag. Lewandowska Aleje 
Marcinkowskiego 16 zdw 6« 339

Pomocnice
do konfekcji damskiej oraz kuś­
nierstwa do reki i maszyny — 
Zgłoszenia: Stary Rynek 90. M. 
Neuinark i S ka. zdw 68 341

Fotograf (fistkę)
zdolną na samodzielna posadę .d 
i 11 poszukuje sie na prowincje 
Zgłoszenia Kurjer zdw 66 611

Fryzjerka
początkująca lub kursistka może 
sie zaraz zgłosić Kaczanowski 
Matejki 48 49 zdw 68 638

2.000 złotych
miesięcznie zarobić może każdy. 
Natychmiast wypłacamy nr, wi­
zje gotówką Listy kierować pod 
..Organizacja' dc Riu a Ruch 
staba Lwów Jagiellońska 7 

nw 4107
30 agentów

jeszcze potrzebujemy. Wysoka 
Prowizja. Okazja d'» agentów 
losowych asekuracyjnych Zglo 
szenia Śniadeckich 36 II. 4 7. 

zdw 65 429

Pomocnika
fryzjerskiego do pomocy Wiotka 
17. adwó8 350

Przyjmę
ślusarza na stała prace za wy­
pożyczeniem 2 060 z! Oferty Ku­
rjer zdw 68 354

Chłopiec
od posyłek potrzebny zaraz. — 
Zgłoszenia z rodzicami do „Biu­
ra Pracy' . Plac Wolności 9.

zdw 68 393
Dziewczyny

poszukuje do dzieci i prac do­
mowych św Jerzego 4. III. p.. 
prawo. zdw 68 392

Służącą
do restauracji potrzebna. Pija­
nowska. Strzelecka 8.

zdw 68 402

Dziewczyna
uczciwa z gotowaniem potrzebna 
od 1. Stankowska. Słowackiego 
42. zdw 68 128

Pokojowa
do dzieci, z dobremi świadectwa­
mi potrzebna. Grottgera 5. IŁ. 
prawo, od 2 30- 4 30

zdw 68 126

Posłngaczka
uczciwą, pracowita na cały dzień 
Małe Garbary 5. lt. ptr., lewo, 

zdw 68 124
Posada

stośaeęj-pięlęgniarki natychmiast 
do objęcia. Rcflcktantki tcchca 
aełAszaó się do kliniki chorób 
nerwowych ul. Północna 10 w 
godzinach od 5—6 wieczorem, 

»dw 88 111

Osoba
Inteligentna młoda, skromną po­
trzebna od 1. 11. do wyręczenia 
v gospodarstwie i do szycia. — 
Zgłoszenia z podaniem warun­
ków do Kurjera zdw 68 167

Wolne posady
dla 5 pielęgniarek

dla lukratywnej czynności. Przy 
zdolności stała posada z regular­
na pensja. Zgłoszenia osobiste 
w czwartek od 10—12 i od 3—5 
u kier. Jnngingera — Poczto­
wa 31 a, !.. lewo. Pw 6575-44.90

Pomocnik
dzielny ekspedjent z branży dęli 
katesów. kolonialnej, potrzebny 
rnraz lub od 1. 11, 29. Posada 
w wiekszem mieście powiatowe.n 
Wielkopolski. Zgłoszenia z pada­
niem pretensji przy wolnym sto­
le i stancji do Kurjera Poznań­
skiego zdp 64 918

Posłngaczka 
czysta potrzebna 8—2. Dolina 3. 
III. prawo. Wilda zdw 68 361

Pokojowa
rutynowana umiejącą pisać po­
trzebna. Dr. Leja. Słowackiego 
nr. 38. zdw 68 411

Apteka
poszukuje wpracowunej. poleconej 
siły pomocniczej od 1 grudnia 1929 
lub 1 stycznia 1930. Oferty z po­
daniem pensji przy wolncin utrzy­
maniu uprasza sie przesiać do 
Kurjera pod dw 2 674

Maszynistka
polsko-niemiecka biegia potrzeb­

Pomocnika
fryzjerskiego poszukuje zaraz — 
Marcin Kędziora fryzjer Koź­
min (Wikp.) ul Staszica 3.

zdw 68 367

Służąca
i posług"'”-’-a potrzebne Zgło­
szenia a zy 5.30—7. Wyspiań­
skiego 18. tli lewo

adw 68 085

Wielki wybór nowości powieściowytli 
poleca nowootworzona

przy Księgarni i Skadtie
J. DIPPEL w POZNANIU 

pl Wolności ll. tel. 17-94' 
(naprzeciw Komendy Pollęta

Uczeń
księgarski potrzebuj Księgami, 
— Antykwariat. Stary łtyuek « ___________i>w 68 428 11 78

Młodszy
pomocnik krawiecki na »tal, 
prace potrzebny zaraz. Ki™ 
czyński. Mosina. zdw -681»

Służąca
uczciwa potrzebna od 1. 
Adres wskaże Kurjer

zdw 68 175

Kuśnierka
potrzebna zaraz w doin lub»"’zaraźT” Oferty"do ”.Par" ”*A- Jouiem Sitiad ruler ulica (ft 

je Marcinkowskiego 11, pod 12/13. M. Iiawinskina
ie.ie
44.96 Pw 6 580-44.96

Chłopak
do posyłek może sie zgłosić. Cri- 
stai. Gwarna 20. zdw 68 494

Fryzjerka
wzgl. wolontar,,uszka. Matejki 7. 

zdw 68 486

Kamasznlka (czkę)
wprawnego w pracy przy stole 
na stalą posadę przyjme zaraz. 
J. Rybelski. Za Bramką 7.

zdw 68 163

b /Ï
IOZNAŃ

ALEK IttftitHKOWStóśi
17

TELEFON *»-«
zdw 19 779

Wakuje
posada dla osoby dobrze repre­
zentującej sie z średniem wy­
kształceniem. Pożądana kaucja. 
Ca. 2 600. — Oferty z odpisem
świadectw i życiorysem do Ku­
rjera zdw 68 434

Służąca
dobrze polecona potrzebna. Wal 
terowa. Szamarzewskiego 20/22. 

zdw 68 464

Ekspedjentkl
zdolnej i samodzielnej poszukuje 
zaraz lub później do składu obu­
wia. reflektuje tylko na pierw­
szorzędne sity. Oferty z życiory­
sem i odpisami świadectw upra­
sza sie do J. Rybelski. Al. Mar­
cinkowskiego 23. zdw 68 466

Uczenica
potrzebna, skład kapeluszy — 
Przemysłowa 1. sdw 68 159

Dziewczyna
do wszystkiego potrzebna zaraz. 
Adres wskaże Kurier

zdw 68 151
Słnżąca

uczciwa potrzebna 1. 11. 29 —
Zgłoszenia Małeckiego. 15 tracż- 
nictwo). zdw 68 157

Ogrodnik
kaw., obeznany wszelkimi gale 
ziami ogrodnictwa dobrze pole­
cony może sie zgłosić. Oferty z 
odpisami świadectw i podaniem 
pensji do Kurjera zdw 68 143

Ekspedjent
z branży win i wódek wolny od 
wojskowości ze znajomością po­
dróżowania potrzebny zaraz — 
Zgłoszenia Kurjer zdw 68 196

zd w 68 252/3
Służąca 

potrzebna na 3 tygodnie (zasten, 
stwo) do wszystkiego zaraz 
Itoszakowa. Śniadeckich 19.

zdw 68 264
Dziewczęta

do pracowni trykotaży potrwk 
ne. Adres wskaże Kurjer St»„' 
Rynek rw 7560

Poszukuję
posługacaki. Anna Rein. P]!s 
Działowy 9 II p. zdw 68 2lj

Posługaczka
zaraz. Prusinowska. Rybak! 22»

zdw 68 215
Krawca

jako wspólnika przyjmie powaj. 
na firma Adres Kurjer

zd w 68 234
Młodsza

dziewczyna potrzebna zaraz. - 
Morkowski. Marsz. Focha 18, 
parter, dom ogrodowy.

zdw 6S233
Służąca

na cały dzień potrzebna. Kol» 
jowa 41. Ł, lewo.

zdw 67 999

Książkowa
rutynowana do żmnalu amery­
kańskiego. bilansistka znajome 
ścią jeżyka niemieckiego, żaru 
potrzebna Szyperski, ul. Slow» 
ckiego 10. zdw 67 997

Poszukuje
sie poeługaczki z praniem. P# 
wiejska 24 Ul wprost

zdw 67 809
Uczenica

z kursem szkoły handlowej a 
znajomością stenogiafji putt» 
bna do biura zaraz. Oferty K» 
rjer zdw 68 910

Chłopiec
do posyłek potrzebny, Zgloail 
Tama Garbarska 4 I , prawo.

zdw 67 764
Czeladnik

stolarski na prace meblowe p» 
trzebny. Poplińskich 2 »tola» 
nia zdw 67 691

Służąca
młodsza, skromna potrzebna ni 
1. 11. Górna Wilda 34 piekar­
nia zdto 67585

Żądajcie

II IE prceriw katarowi
tylko z marką ochronną

„Chemergon“
w opakowaniu jak poniżej.

r-\» '.3t

Humor zagraniczny

Ona: To jest „śmierć Zygfryda“. 
On : Wcale o tena nie wąipię!

włącznie tygodniowego do-ł F7Orl nłota na listopad 1929 r. za oba wydania razem1 1 y-it pi ct L <a datku j|Ustr. „Jtusira, ja Poznańska" i _______„ ____  - -
. j w shsped zł 4 00 w agencjach w mieście zł 4 50 z odnoszeniem

do domu w Boznantu zł 4 76 z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem m.esiecz ie zł 4.S6, 
kwarta,me zi 14.58. pod opaska w Polsce zl 9.00 pod opaska w innych krajach zl 11.00.
W razie wypadków spowodowanych silą wyższą przeszkód w zakładzie, strajków i t. p.. 
wyda w n me odpowiada za dostarczenie pisma a abonenci nie mają prawa domagania sie 
ntedostarrzouych numerów iub odszkodownia.

Telefony do Redakcji i administracji: 4481, 1476, 3307, 3524, 3525, 4072,

(/O'1A ę 7 P FI 1 ił 08 stronie 6-lamowej 30 gr. na stronie 4-lamowej przy końcu tekst 
iuoł c,uia redakcyjnego 75 gr ua stronie czwartej 126 gr na stronie drug'«-1

" , 150 gr przed wiadomościami potocznera. 240 gr od l-lamowego 11,1 'L™
Ogłoszenia skomp ikcwane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20f, nadwyżki. Ogłoszenia do «5"1“ 
nia porannego przyjmujemy do godz 18 30 w nagłych wypadkai h do godz 22 u stróża- 4o 
dama wteczorjego do godz 10 w dni przedświat do godz. 9 przed poludn Drobne oft1'.»«- 
ma słowo napis, we (tfustei 30 gr każde dalsze stewo 20 gr Za różnice mn-izv z**,a.wÍ, 
a wysokością ogioezenta. powstałe wskutek matrycowania wydawnictwo me odnowi3"8

¡V niedziele, święta i nocą tylko 1476 i 3524. — P. K. O. Poznań, nr 200 1.9.
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